
РАБОЧИЙ ПРОЕКТ  

«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3» 

Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

Астана, 2025 г. 



ТОО «Институт инженерного проектирования» 
 

Лицензия № 02249Р от 13.01.2021 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ  
 

 «Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»  
 
 

Раздел «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 
 

 
 
 
 
 
 
 

Заказчик: 
 
 

КГУ «Управление энергетики и водоснабжения 
города Алматы» 
 
 

Ген.проектировщик: ТОО «Институт инженерного проектирования» 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 

Астана, 2025 г. 



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

АННОТАЦИЯ 6 
 

ВВЕДЕНИЕ   9 
 

I. ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 11 
 

II. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА 21 

2.1. Климатическая характеристика 21 

2.2. Характеристика района расположения проектируемого объекта по уровню 
загрязнения атмосферного воздуха 22 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 22 

2.4. 
Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 
воздух 

32 

2.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  32 

2.6. Перечень и лимиты объемов загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу в период строительных работ 84 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия 121 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 122 

2.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий 123 

2.10. Обоснование принятия размера санитарно-защитной зоны 123 
 

III. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 125 

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства, требования к качеству используемой воды 125 

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 
местоположение водозабора, его характеристика 125 

3.3. Водный баланс объекта 125 
3.4. Поверхностные воды 127 
3.5. Подземные воды 128 
3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду  131 

 
IV. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 132 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 
объекта (запасы и качество) 132 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 132 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 
различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы  132 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 
режима и использованию нарушенных территорий 132 

 

V. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 134 

5.1. Виды и объемы образования отходов 134 
5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 136 



 4 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
5.3. Рекомендации по управлению отходами 137 

5.4. 
Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 
накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по 
управлению отходами)  

139 

   

VI. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ 141 

6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 
других типов воздействия, а также их последствий 141 

6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 
природных и техногенных источников радиационного загрязнения 142 

   
VII. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 144 

7.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 
намечаемой для размещения объекта 144 

7.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 
воздействия планируемого объекта 144 

7.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 145 

7.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 
снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 145 

7.5. Организация экологического мониторинга почв 145 
 

VIII. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 147 
8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 147 

8.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 
состояние 147 

8.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
растительные сообщества территории 148 

8.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов 149 
8.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 149 
8.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове 149 

8.7. 
Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 
состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению 
и улучшению среды их обитания 

150 

8.8. 

Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по мониторингу 
проведения этих мероприятий и их эффективности 

151 

 
IX. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 153 
9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны 153 
9.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 153 
9.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав 153 
9.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ 153 

9.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие 153 

 

Х. 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ 
НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ 

154 



 5 

ХI. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 
СРЕДУ 155 

11.1. 
Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 
характеристика его трудовой деятельности по г.Алматы и Илийскому району 
Алматинской области 

155 

11.2. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 
трудовыми ресурсами, участие местного населения 162 

11.3. Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 
природопользование 162 

11.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 
населения при реализации проектных решений объекта 162 

11.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 
изменений в результате намечаемой деятельности 162 

11.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности 162 

 

XII. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 164 

 
XIII. РАСЧЕТ ПЛАТЫ ЗА ЗАГРЯЗНЕНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  165 
13.1. Ставки платы за эмиссии в окружающую среду  165 
13.2. Расчеты природоохранных платежей по проектируемому объекту 167 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 169 

 
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 170 

 
  ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

 



6 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

 
АННОТАЦИЯ 

 
Оценка воздействия на окружающую среду – это выявление, анализ, оценка и учет в 

проектных решениях предполагаемых воздействий намечаемой хозяйственной деятельности, 
вызываемых ими изменений в окружающей среде, а также последствий для общества. 

 

В настоящем разделе «Охрана окружающей среды» содержится оценка уровня 
загрязнения окружающей природной среды вредными выбросами, которые образуются в 
период реализации рабочего проекта «Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3».  

Рабочий проект «Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3» разработан на 
основании задания на проектирование, выданного КГУ «Управление энергетики и 
водоснабжения города Алматы». 

В разделе «Охрана окружающей среды» рассмотрены и проанализированы 
заложенные в него строительные решения и природоохранные меры; приведены расчеты 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; определен размер платежей за выбросы 
загрязняющих веществ, образование и временное хранение отходов; рассмотрены вопросы 
охраны поверхностных и грунтовых вод, почвенно-растительного покрова; отражено 
современное состояние природной среды в районе реконструкции объекта. 

При реконструкции объекта техногенные воздействия на природную среду будут 
незначительны. Последствия будут носить ограниченный и локальный характер и не 
приведут к необратимым изменениям в природной среде. 

Проектными решениями, в соответствии с существующими нормативными 
требованиями и природоохранным законодательством, предусмотрены необходимые 
строительные решения и комплекс организационных мер, которые позволят снизить до 
минимума негативное воздействие на природную среду, рационально использовать 
природные ресурсы региона. 

Проектируемый объект разделен на два пусковых комплекса: 1 – Реконструкция 
загородного коллектора № 2; 2 – Реконструкция загородного коллектора № 3. 

Первый пусковой комплекс – Реконструкция загородного коллектора № 2  
Проектируемый объект представлен пятью организованными и одним 

неорганизованным временными источниками загрязнения атмосферного воздуха. 
На период строительных работ в выбросах проектируемого объекта содержится 27 

индивидуальных компонентов загрязняющих веществ и 5 групп веществ, обладающих 
эффектом суммации вредного действия: железо (II, III) оксиды (0123), марганец и его 
соединения (0143), кальций дигидроксид (0214), азота (IV) диоксид (0301), азота оксид 
(0304), углерод (0328), сера диоксид (0330), углерод оксид (0337), фтористые газообразные 
соединения (0342), фториды неорганические (0344), диметилбензол (0616), метилбензол 
(0621), бензапирен (0703), бутан-1-ол (1042), 2-Метилпропан-2-ол (1048), бутилацетат (1210), 
проп-2-ен-1-пль (1301), формальдегид (1325), пропан-2-он (1401), уксусная кислота (1555), 
керосин (2732), уайт-спирит (2752), углеводороды предельные С12-19 (2754), взвешенные 
вещества (2902), пыль неорганическая (2908), пыль абразивная (2930), пыль древесная 
(2936), гр.31_0301+0330, гр.35_0330+0342, гр.41_0337+2908, гр.71_0342+0344, 
гр.ПЛ_2902+2908+2930+2936.  

 

Максимальный 
выброс ВВ,  

г/с 

Валовый  
выброс ВВ,  

т/период 

в том числе 
по Илийскому 

району, т/период 
по городу Алматы, 

т/период 
 

2,82655593 

 

 

8,3927109995 
 

4,19635549975 
 

4,19635549975 
 

Загрязняющие вещества, образующиеся в процессе сжигания топлива в двигателях 
автомашин (от передвижных источников), не нормируются. 

 
 



7 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

Второй пусковой комплекс – Реконструкция загородного коллектора № 3  
Проектируемый объект представлен пятью организованными и одним 

неорганизованным временными источниками загрязнения атмосферного воздуха. 
На период строительных работ в выбросах проектируемого объекта содержится 26 

индивидуальных компонентов загрязняющих веществ и 5 групп веществ, обладающих 
эффектом суммации вредного действия: железо (II, III) оксиды (0123), марганец и его 
соединения (0143), азота (IV) диоксид (0301), азота оксид (0304), углерод (0328), сера 
диоксид (0330), углерод оксид (0337), фтористые газообразные соединения (0342), фториды 
неорганические (0344), диметилбензол (0616), метилбензол (0621), бензапирен (0703), бутан-
1-ол (1042), 2-Метилпропан-2-ол (1048), бутилацетат (1210), проп-2-ен-1-пль (1301), 
формальдегид (1325), пропан-2-он (1401), уксусная кислота (1555), керосин (2732), уайт-
спирит (2752), углеводороды предельные С12-19 (2754), взвешенные вещества (2902), пыль 
неорганическая (2908), пыль абразивная (2930), пыль древесная (2936), гр.31_0301+0330, 
гр.35_0330+0342, гр.41_0337+2908, гр.71_0342+0344, гр.ПЛ_2902+2908+2930+2936.  

 

Максимальный 
выброс ВВ,  

г/с 

Валовый  
выброс ВВ,  

т/период 

в том числе 
по Илийскому 

району, т/период 
по городу Алматы, 

т/период 
 

3,21845893 

 

 

8,0579611355 
 

4,02898056775 
 

4,02898056775 
 

Загрязняющие вещества, образующиеся в процессе сжигания топлива в двигателях 
автомашин (от передвижных источников), не нормируются. 

 

Расчеты максимальных приземных концентраций загрязняющих атмосферу веществ 
произведен по программе расчета загрязнения атмосферы «ЭРА». 

На период эксплуатации объекта вредных выбросов в атмосферу не прогнозируется, 
т.к. данный проект предусматривает лишь реконструкцию объекта.  

 

Источник технического и хозяйственно-бытового водоснабжения – водопроводная 
сеть г.Алматы.  

Сточные воды, образовавшиеся в процессе жизнедеятельности рабочих, будут 
собираться Подрядчиком в биотуалеты и вывозиться по договору специализированными 
организациями. 

Производство строительных работ сопровождается образованием и накоплением 
различного вида отходов, являющихся потенциальными загрязнителями окружающей среды. 
При выполнении работ по реконструкции объекта, образуются следующие отходы 
производства и потребления: 

Наименование отходов 

За период 
строительства 
2025-2027 гг.,  

т/период 

в том числе 
по Илийскому р-ну  

2025-2026 гг.,  
т/период 

по г.Алматы 
2026-2027 гг., 

т/период 
Первый пусковой комплекс – Реконструкция загородного коллектора № 2 

упаковка, содержащая остатки или 
загрязненная опасными веществами 
(тара из-под ЛКМ) 

0,996 0,498 0,498 

отходы сварки 0,5054 0,2527 0,2527 
смешанные коммунальные отходы 41,634 20,817 20,817 
смешанные отходы строительства и 
сноса 19950,19 9975,095 9975,095 

древесные отходы от сноса зеленых 
насаждений 49,376 24,688 24,688 

Второй пусковой комплекс – Реконструкция загородного коллектора № 3 
упаковка, содержащая остатки или 
загрязненная опасными веществами 0,348 0,174 0,174 



8 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

(тара из-под ЛКМ) 
отходы сварки 0,4051 0,20255 0,20255 
смешанные коммунальные отходы 41,634 20,817 20,817 
смешанные отходы строительства и 
сноса 34620,682 17310,341 17310,341 

древесные отходы от сноса зеленых 
насаждений 63,755 31,8775 31,8775 

 
Расчетный срок строительства проектируемого объекта составляет 44 месяца, по 22 

месяца на каждый пусковой комплекс.  
 

Категория объекта – III, Согласно п.2 «Иные критерии» раздела 3 приложения 2 
Экологическому кодексу РК и п.12 приложения к Приказу Министра экологии и природных 
ресурсов РК «О внесении изменений и дополнений в приказ МЭГПР РК от 13.07.2021 г. № 
246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду», от 13.11.2023 г. № 317.  

 
 
 

 
Заказчик рабочего проекта: 

 

КГУ «Управление энергетики и водоснабжения города Алматы» 
г.Алматы, Бостандыкский район, Площадь Республики, 4 
БИН 040740002533 
Тел. +7 727 2251191 
E-mail: u.energy@almaty.gov.kz 
 
Разработчик раздела ООС:  

 

ТОО «Институт инженерного проектирования» 
г.Астана, ул.Отырар, 4/3, ВП-1 

БИН 920640000250 
Тел. +7 7172 940801/+7 7015290620 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:u.energy@almaty.gov.kz


9 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен к рабочему проекту «Реконструкция 
загородных коллекторов № 2, 3». Проектировщик – ТОО «Институт инженерного 
проектирования». Рабочий проект разработан на основании задания на проектирование КГУ 
«Управление энергетики и водоснабжения города Алматы». 

Оценка воздействия выполнены с целью определения экономических, экологических 
и социальных последствий реализации проектных решений. 

Объект намечаемой деятельности не является сооружением для очистки сточных вод. 
Проектом предусматривается реконструкция существующих канализационных 

коллекторов № 2 и № 3, выработавших нормативный срок эксплуатации.  
Для обеспечения бесперебойного водоотведения города Алматы и улучшения 

эксплуатационных показателей, надежности эксплуатационного состояния системы 
водоотведения, сокращение утечек и аварийности канализационных коллекторов, 
необходима полная реконструкция канализационных коллекторов. Реконструкция объекта 
повысит степень надежности работы системы водоотведения и улучшит экологическую 
обстановку. 

Местонахождение проектируемого объекта – Жетысуский и Алатауский районы 
г.Алматы, Илийский район Алматинской области.  

Протяженность самотечных загородных коллекторов составляет: 
- загородный коллектор № 2: по территории г.Алматы – 6633,7 м, по территории 

Илийского района – 7186,3 м;  
- загородный коллектор № 3: по территории г.Алматы – 6665,9 м, по территории 

Илийского района – 7098,7 м. 
Географические координаты объекта: точка 1 (начало) – 43°30′24.01″С/76°89′81.58″В; 

точка 2 – 43°30′73.37″С/76°89′74.35″В; точка 3 – 43°32′51.83″С/76°90′72.87″В; точка 4 – 
43°32′95.14″С/76°90′24.04″В; точка 5 – 43°34′95.34″С/76°91′12.19″В; точка 6 – 43°35′61.23″С/ 
76°91′29.31″В; точка 7 – 43°37′56.72″С/76°91′52.47″В; точка 8 – 43°38′44.42″С/76°91′78.95″В; 
точка 9 – 43°39′70.73″С/76°91′24.81″В; точка 10 – 43°39′71.47″С/76°90′49.24″В; точка 11 – 
43°39′87.63″С/76°89′56.00″В; точка 12 – 43°40′34.69″С/76°88′92.95″В. 

Объект намечаемой деятельности расположен на застроенной территории. 
Минимальное расстояние до ближайших жилых домов составляет 7 м, в районе 
Первомайских прудов, в районе города Алматы – 10 м.  

Объект пересекает начало р.Левый Есентай (прокладка под речкой), проходит через 
Первомайские пруды и пересекает пруд Большой Лотос (прокладка над прудом по эстакаде) 
на территории Илийского района Алматинской области.  

Вид строительства: реконструкция. 
Срок начала строительства: загородный коллектор № 2 – апрель 2025 г.; загородный 

коллектор № 3 – октябрь 2025 г. 
Продолжительность строительства: 22 месяца по каждому пусковому комплексу.  
Строительные работы начнутся со стороны Илийского района Алматинской области. 

Соответственно, срок строительства: 
- по территории Илийского района: 1) загородный коллектор № 2: апрель 2025 г. – 

февраль 2026 г.; 2) загородный коллектор № 3: октябрь 2025 г. – август 2026 г.; 
- по территории г.Алматы: 1) загородный коллектор № 2: март 2026 г. – январь 2027 

г.; загородный коллектор № 3: сентябрь 2026 г. – июль 2027 г. 

 

Проект выполнен в объеме, предусмотренном строительными нормами и правилами 
Республики Казахстан с учетом требований по разработке раздела «Охрана окружающей 
среды».  

В разделе «Охрана окружающей среды» рассмотрены планируемые строительные 
решения, определены источники неблагоприятного воздействия на компоненты природной 



10 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

среды, предусмотрены природоохранные мероприятия, выполнение которых послужит 
основой для снижения негативного воздействия на природную среду при реконструкции 
объекта, проведены расчеты выбросов загрязняющих веществ, определен экологический 
ущерб и размер платы за загрязнение окружающей среды.  

Раздел ООС составлен на основе следующих нормативных документов: 
- Экологический кодекс Республики Казахстан от 02.01.2021 г. № 400-VI ЗРК; 
-  Водный кодекс Республики Казахстан от 09.07.2003 г. № 481; 
- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК «Об утверждении 
Инструкции по организации и проведению экологической оценки» от 30.07.2021 г. № 280; 
- Приказ Министра экологии и природных ресурсов РК «О внесении изменений и 
дополнений в приказ МЭГПР РК от 13.07.2021 г. № 246 «Об утверждении Инструкции по 
определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 
среду» от 13.11.2023 г. № 317; 
- СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология»; 
-   СП «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора 
для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», утверждённые 
приказом МЗ РК от 20.02.2023 г. № 26; 
- СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания человека», утверждённые приказом 
МЗ РК от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2; 
- СП «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда и бытового 
обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации объектов 
строительства», утверждённые приказом МЗ РК 16.06.2021 г. № ҚР ДСМ-49; 
- СП «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 
потребления», утвержденные приказом и.о.Министра здравоохранения РК от 25.12.2020 г. № 
ҚР ДСМ-331/2020; 
- ГН «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских 
населенных пунктах, на территориях промышленных организаций», утверждённые приказом 
МЗ РК от 02.08.2022 г. № ҚР ДСМ-70; 
- ГН «Гигиенические нормативы к обеспечению радиационной безопасности», 
утвержденные МЗ РК от 02.08.2022 г. № ҚР ДСМ-71; 
- Классификатор отходов, утвержденный и.о.Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов РК от 06.08.2021 г. № 314. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

I. ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 
 
Местонахождение проектируемого объекта – Жетысуский и Алатауский районы 

г.Алматы, Илийский район Алматинской области. (рис.1).   

 

 
 

Рис.1. Ситуационная схема района расположения объекта 



12 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

Основные технические показатели 

 

№ 
п/п Наименование показателей Ед. 

изм. 
Кол-во, 

всего 

по 
Илийскому 

р-ну 
Алматинской 

области 

по городу 
Алматы 

Первый пусковой комплекс – Канализационный коллектор № 2 
1 Трубы, в том числе:     
 трубы ВЧШГ диам. 1400 мм м 17,4 - 17,4 
 трубы ВЧШГ диам. 1600 мм м 6311,2 - 6311,2 
 трубы ВЧШГ диам. 1800 мм м 2288,1 2288,1 - 
 трубы ВЧШГ диам. 2000 мм м 4840,1 4840,1 - 
 ПЭ100 SDR26 диам. 1600 мм м 237,7 - 237,7 

 
санация 

стеклопластиковыми 
трубами диам. 1400 мм 

м 67,4 - 67,4 

 канал монолитный  
размером 2500х1500 мм м 58,1 58,1 - 

2 Монолитные камеры, в том 
числе: шт. 173 76 97 

2.1 Перепадные камеры: шт. 25 6 19 
2.2 Поворотные камеры: шт. 106 50 56 
2.3 Смотровые камеры: шт. 29 18 11 
2.4 Многоугольные камеры шт. 13 2 11 

3 Расходомер марки ВЗЛЕТ 
РЛС-222 шт. 1 1 - 

 Продолжительность СМР мес. 22 11 11 
Второй пусковой комплекс – Канализационный коллектор № 3 

4 Трубы, в том числе:     
 диам. 1600 мм м 6300,0 - 6300,0 
 диам. 1800 мм м 2221,0 2221,0 - 
 диам. 2000 мм м 4824,2 4824,2 - 
 ПЭ100 SDR26 диам. 1600 мм м 268,7 - 268,7 

 
санация 

стеклопластиковыми 
трубами диам. 1400 мм 

м 97,2 - 97,2 

 канал монолитный  
размером 2500х1500 мм м 53,5 53,5 - 

5 Монолитные камеры, в том 
числе: шт. 166 74 92 

5.1 Перепадные камеры: шт. 26 6 20 
5.2 Поворотные камеры: шт. 96 52 44 
5.3 Смотровые камеры: шт. 35 14 21 
5.4 Многоугольные камеры шт. 9 2 7 

6 Расходомер марки ВЗЛЕТ 
РЛС-222 шт. 1 1 - 

 Продолжительность СМР мес. 22 11 11 

7 Уровень ответственности 
объекта  I технически сложный 

 



13 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

Техническое состояние канализационных коллекторов  
Коллекторы № 2 и № 3 из стальных и железобетонных труб диам.1400мм и 

железобетонных труб прямоугольного сечения размерами 1,4х1,3 м, 1,6х1,6 м, 2х1,8 м.   
Введены в эксплуатацию с 1961-1962 гг., на сети имеются железобетонные камеры.  

Согласно техническому обследованию, выполненному ТОО 
«КазСервисЭкспертПроект» в 2023 году, выявлено:  

1) из-за коррозийных повреждений канализационных коллекторов, а также 
длительной их эксплуатации наблюдается полный износ стальных труб; 

2) шибера, выполненные из стали, корродированы, видны следы многочисленных 
ремонтов;  

3) стенки камер, люка разрушены, видны следы ремонта и восстановления; 
4) образование сквозных отверстий, свищей, полная коррозия труб из-за 

агрессивности транспортируемой сточной воды; 
5) железобетонные трубы и лотки разрушены до оголения арматуры, полный 

абразивный износ-истирание внутренней поверхности трубы, а также сплошная коррозия из-
за воздействия на стенки транспортируемой сточной воды. 

Коррозия сильно ухудшила состояние трубопроводов, что привело к частым 
аварийным ситуациям. Наблюдаются провалы грунта по оси коллекторов, которые 
свидетельствуют об обрушении плит лотка или стенки с выносом обрушенного грунта в 
приемную камеру КОС. Указанные дефекты свидетельствуют о серьезных проблемах 
состояния канализационных коллекторов и требуют замен труб для предотвращения 
дальнейших повреждений и обеспечения нормальной работы системы канализации. Ресурс 
канализационной сети по техническому регламенту превышен в 2 раза. 

В соответствии с СП РК 1.04-102-2012г. п.3.10 – повреждение критическое. 
Для обеспечения бесперебойного водоотведения города Алматы и улучшения 

эксплуатационных показателей, надежности эксплуатационного состояния системы 
водоотведения, сокращения утечек и аварийности канализационных коллекторов, 
необходима полная реконструкция канализационных коллекторов. 

 
 

Проектные решения 
Рабочим проектом предусмотрена полная реконструкция загородных коллекторов № 

2 и № 3.   
Согласно заданию на проектирование п.7.3 от 18.08.2023 г. и дополнению к заданию 

на проектирование от 18.11.2024 г. рабочим проектом выделены коллекторы № 2, 3 в 
отдельные пусковые комплексы: коллектор № 2 – первый пусковой комплекс; коллектор № 3 
– второй пусковой комплекс.  

Коллекторы № 2 и № 3 технологически независимы, могут работать самостоятельно 
как отдельные сооружения. Параллельные коллекторы предусмотрены как устройство 
перепускных трубопроводов на отдельных участках для обеспечения их ремонта при 
аварийных ситуациях.  

 

Обоснование выбора трассы  
При обследовании объекта было выявлено, что отключение действующих 

коллекторов невозможно, в связи с их предельной загруженностью, уменьшением 
пропускной способности из-за аварийного состояния труб и шиберных затворов. 

В то же время по материалам инженерно-геодезических изысканий (топосьемка) было 
выявлено, что действующие коллекторы на участках ПК19-ПК36 (район рынка Арлан, 
Кенжехан, ул.Балпык би, начало ул.Высоковольтная), ПК85-ПК106 (Илийский район, близ 
Первого Пивзавода, АЗС «RoyalPetrol», рынка Достык), ПК115-ПК122 (район военного 
городка и начало ул.Алматинская), 1ПК0-1ПК3 (район садоводческого товарищества 



14 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

Первомайский рай) проходят по частной территории, которые последовательно были 
застроены сооружениями коммерческого характера и домами с постоянным проживанием.  

В результате совещания от 11.10.2021 г. по состоянию объекта, было принято 
протокольным решением о необходимости нового коридора под загородные коллекторы.  

Высотное расположение городской застройки обеспечивает самотечный режим 
движения основных масс сточной воды, при этом используется благоприятный естественный 
рельеф местности. Минимальный уклон сети принят – 0,0007-0,00025, максимальный – 
0,001-0,0013.   

Месторасположение трассы коллектора № 2: 
На участке ПК0-ПК5+74,5; ПК6+57,5-ПК58+27,8; ПК58+62,1-ПК59+10,8; ПК59+44,0-

ПК64+71,2; ПК65+91,6-ПК116+14,8; ПК116+89.9-ПК117+61,8; ПК118+44,8-ПК121+52,3; 
ПК123+50,1-ПК126+5,9; ПК126+5,9-ПК137+77,9 сети канализации предусмотрены в 
подземном исполнении с открытой разработкой.  

Бестраншейным методом продавливания в стальном футляре на участках: 
- ПК5+74,5-ПК6+57,5 под автодорогой ул.Северное кольцо;  
- ПК58+27,8-ПК58+62,1 под автодорогой ул.Бурундайская; 
- ПК64+71,2-ПК65+26,5 под автодорогой ул.Первомайская нефтебаза; 
- ПК59+10,8-ПК59+44,0 и ПК65+26,5-ПК65+91,6 под железнодорожными путями. 
На участке ПК117+61,8-ПК118+44,8 коллектор предусмотрен под автодорогой 

ул.Первомайская промзона (ул.Алматинская) открытым способом прокладки. 
Также, на участках ПК116+14,8-ПК116+89,9 по эстакадному переходу № 2, 

ПК121+52,3-ПК123+50,1 по эстакадному переходу № 1 коллектор сети канализации 
предусмотрен в надземном исполнении.  

Месторасположение трассы коллектора № 3: 
На участке ПК0-ПК5+51,0; ПК6+38,5-ПК57+77,0; ПК58+33,6-ПК58+73,8; ПК59+22,4-

ПК64+32,7; ПК64+98,6-ПК65+58,6; ПК66+17.3-ПК115+52,6; ПК116+30,6-ПК117+12,2; 
ПК118+28,1-ПК125+37,2; ПК125+37,2-ПК137+23,4 сети канализации предусмотрены в 
подземном исполнении с открытой разработкой.  

Бестраншейным методом продавливания в стальном футляре на участках: 
- ПК5+51,0-ПК6+38,5 под автодорогой ул.Северное кольцо;  
- ПК57+77,0-ПК58+33,6 под автодорогой ул.Бурундайская; 
- ПК64+32,7-ПК64+98,6 под автодорогой ул.Первомайская нефтебаза. 
- ПК58+73,8-ПК59+22,4 и ПК65+58,6-ПК66+17,3 под железнодорожными путями. 
На участке ПК117+12,2-ПК118+28,1 коллектор предусмотрен под автодорогой 

ул.Первомайская промзона (ул.Алматинская) открытым способом прокладки. 
Также, на участке ПК115+52,6-ПК116+30,6 по эстакадному переходу № 2 коллектор 

сети канализации предусмотрен в надземном исполнении.  
В районе Первомайских прудов, представляющие собой систему озер, построенных в 

прошлом веке для сельскохозяйственных нужд (ПК119+83,8-ПК123+50,1) существующие 
два коллектора диам.1400мм проходят в насыпи, которые нет возможности отключать из-за 
постоянно загруженной системы водоотведения.  Места для размещения нового коллектора в 
теле насыпи (дамбы) нет. Третий существующий коллектор диам.1400мм подходит к пруду и 
далее переходит над прудом на опорах двумя стальными трубами диам.1200мм, любая 
протечка вызывает неизбежное попадание сточных вод в пруд.  Из-за стесненных условий, 
пересечение зеркала пруда неизбежно. В связи с чем рабочим проектом предусмотрен 
переход пруда трубами на эстакаде № 1. Во избежание загрязнения озера сточными водами, 
в конструкции эстакады предусмотрен лоток для сбора и отвода протечек в проектируемый 
колодец, расположенный на берегу пруда (есть согласования с арендаторами прудов и БВИ).  

Переход трубами лога на эстакаде № 2 (ПК116+14,8-ПК116+89,9) предусмотрен для 
улучшения гидравлического режима коллектора и из-за невозможности прохождения трассы 
в районе существующих дюкеров и в насыпи дороги. Для уменьшения нарушения 



15 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

геологических структур грунтов в районе гидротехнического сооружения приняты свайные 
фундаменты, подтвержденные расчетом как фундамента, так и всей эстакады в целом.  

 

Согласно заданию на проектирование от 18.08.2023 г. материал труб и фасонных 
частей принят из ВЧШГ (высокопрочный чугун с шаровидным графитом, соединяющий в 
себе высокую коррозионную стойкость чугуна, т.е. долговечность в эксплуатации, и 
механические свойства стали – прочность на разрыв и пластичность).  

 

Глубина укладки сетей выполнена с учетом рельефа местности, с наименьшими 
глубинами заложения трубопровода, обеспечением возможности переключения в коллектор 
существующих самотечных врезок.  

На следующих участках сети предусмотрено заглубление коллекторов с учетом 
насыщенности существующих инженерных сетей коммуникаций и удобства производства 
строительно-монтажных работ:  

- Коллектор № 2: в черте г.Алматы ПК0-ПК48+68,8 (Нср=5м), ПК48+68,6-ПК 58+27,8 
(Нср=4м), ПК59+48,3-ПК64+71,2 (Нср=3,5м); в Илийском районе ПК65+91,6-ПК84+17,5 
(Нср=до9м), ПК84+17,5-КОС (Нср=до3м) с учетом 0,7 м над трубой;   

- Коллектор № 3: в черте г.Алматы ПК0-ПК47+23,10 (Нср=5м), ПК47+23,10-
ПК57+77,00 (Нср=4м), ПК59+22,4-ПК64+12,7 (Нср=3м); в Илийском районе ПК66+65,7-
ПК82+40,2 (Нср=до8м), ПК82+40,2-КОС (Нср=до3м) с учетом 0,7 м над трубой.     

Глубина заложения труб варьируется от 3 до 9 м, минимальная глубина заложения 
лотка трубопроводов принята не менее 0,7 м до верха трубы, считая от отметок поверхности 
земли или планировки. 

На участках повышенного уровня грунтовых вод предусмотрен строительный 
водоотлив.  

Под трубопроводом в мокрых грунтах принята постель из песка, толщина которой 150 
мм принята с учетом наружного диаметра раструба трубы ВЧШГ диаметром 1600, 1800, 
2000 и техническим характеристикам трубы (каталог производителя) диаметр раструба 
трубы больше на 150-180 мм.  

 
Решения по инженерным сетям водоотведения 

 

Наружные сети водоотведения  
 

Загородный коллектор № 2 
Данный проект предусматривает строительство одного из трех загородных 

коллекторов. Согласно заданию на проектирование, коллектор № 2 является первым 
пусковым комплексом. 

Проектом предусмотрена реконструкция магистральных самотечных сетей 
водоотведения из труб ВЧШГ диаметром 1400, 1600, 1800, 2000 мм. 
   С учетом наличия других действующих и перспективных коллекторов пропускная 
способность коллектора № 2 принята 3310,98 л/с. 

На самотечной сети водоотведения предусмотрены пять ремонтных участков, 
разделенные перепускными камерами, ранее запроектированными в РП «Реконструкция 
загородного коллектора № 1», заключение ГЭ № 01-0438/24 от 03.10.2024 г. В каждой 
перепускной камере предусмотрены шиберные затворы, выполненные из нержавеющей 
стали, стойкой к агрессивной среде хоз-бытовых стоков. Затворы обеспечивают полное 
перекрытие коллектора на аварийном участке. Данным проектом предусматриваются 
подключение проектируемых коллекторов № 2, 3 к перепускной камере. 
 По всей протяженности на сетях хоз-бытовой канализации предусмотрены врезки 
существующих внутриквартальных, частных, промышленных сетей канализации диаметром 
160-800 мм. Врезки сетей К1 равномерно распределены на перспективное строительство всех 
трех коллекторов.  



16 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

 В проекте приняты камеры и колодцы на углах поворота и в местах изменения уклона, 
диаметра, отметок. Основание под трубы из ВЧШГ предусмотрено утрамбованное с 
устройством искусственного основания из песчаной подготовки высотой 150 мм с обратной 
засыпкой из местного грунта. 
 Общая протяженность сетей составляет: из труб ВЧШГ диам.1400мм – 17,4 м, 
диам.1600мм – 6548,9 м, диам.1800мм – 2288,1м, диам.2000мм – 4840,1м, в т.ч.: 
 - по территории г.Алматы: из труб ВЧШГ диам.1400мм – 17,4 м, диам.1600мм – 
6311,2 м, а также из труб ПЭ100SDR26 диам.1600мм – 237,7 м, санация стеклопластиковыми 
трубами диам.1400мм – 67,4 м; 
 - по территории Илийского района: из труб ВЧШГ диам.1800мм – 2288,1 м, 
диам.2000мм – 4840,1 м, а также канал монолитный размером 2500х1500мм – 58,1 м. 

 

Загородный коллектор № 3 
Данный проект предусматривает строительство одного из трех загородных 

коллекторов. Согласно заданию на проектирование, коллектор № 3 является вторым 
пусковым комплексом. 
 Проектом предусмотрена реконструкция магистральных самотечных сетей 
водоотведения из труб ВЧШГ диаметром 1400, 1600, 1800, 2000 мм.  
 С учетом наличия других действующих и перспективных коллекторов пропускная 
способность коллектора № 3 принята 3310,98 л/с.  
 На самотечной сети водоотведения предусмотрены пять ремонтных участков, 
разделенные перепускными камерами, ранее запроектированными в РП «Реконструкция 
загородного коллектора № 1», заключение ГЭ № 01-0438/24 от 03.10.2024 г. В каждой 
перепускной камере предусмотрены шиберные затворы, выполненные из нержавеющей 
стали, стойкой к агрессивной среде хоз-бытовых стоков. Затворы обеспечивают полное 
перекрытие коллектора на аварийном участке. Данным проектом предусматриваются 
подключение проектируемых коллекторов № 2, 3 к перепускной камере. 
 По всей протяженности на сетях хоз-бытовой канализации предусмотрены врезки 
существующих внутриквартальных, частных, промышленных сетей канализации диаметром 
160-800 мм. Врезки сетей К1 равномерно распределены на перспективное строительство всех 
трех коллекторов.  
 В проекте приняты камеры и колодцы на углах поворота и в местах изменения уклона, 
диаметра, отметок. Основание под трубы из ВЧШГ предусмотрено утрамбованное с 
устройством искусственного основания из песчаной подготовки высотой 150 мм с обратной 
засыпкой из местного грунта. 

Общая протяженность сетей составляет: из труб ВЧШГ диам.1600мм – 6568,7 м, 
диам.1800мм – 2221,0 м, диам.2000мм – 4824,2 м и монолитный ж/б канал сечением 
2500х1500(h) – 53,5 м, в т.ч.: 

- по территории г.Алматы: из труб ВЧШГ диам.1600мм – 6300,0 м, а также из труб 
ПЭ100SDR26 диам.1600мм – 268,7 м, санация стеклопластиковыми трубами диам.1400мм – 
97,2 м; 
 - по территории Илийского района: из труб ВЧШГ диам.1800мм – 2221,0 м, 
диам.2000мм – 4824,2 м, а также канал монолитный размером 2500х1500мм – 53,5 м. 

 

Учет сточных вод. Расходомеры. Электроснабжение.  
Для учета объема сточных вод на коллекторах № 2 и 3 перед приемной камерой 

канализационных очистных сооружений на прямом участке предусмотрена установка 
ультразвуковых расходомеров для безнапорных трубопроводов марки ВЗЛЕТ РЛС-222.  

Электропитание расходомеров осуществляется стабилизированным напряжением 
постоянного тока (блок питания на 24В). Для обеспечения ИВП питанием предусмотрено 
питание от существующий ВЛ-0,4 кВ (от опоры).  

Глубина заложения кабеля от планировочной отметки земли - 0,7 м.  
Шкаф наружной установки и ИВП заземлены.  



17 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

Установка расходомера сточных вод. Автоматизация систем водоснабжения и 
канализации. 

Проектом предусматривается установка прибора измерения расхода сточных вод по 
обоим коллекторам: 

- расходомер устанавливается в камере №355. Вторичный прибор расходомера 
устанавливается в шкафу КИП; 

- шкаф КИП устанавливается вблизи камеры установки расходомера, степень защиты 
IP54; 
 - передача данных в ЦДС осуществляется по GSM/GPRS каналу посредством 
преобразователя АССВ-030; 

- шкаф КИП комплектуется обогревателем и дополнительной теплоизоляцией; 
- питание шкафа КИП ~220В; 
- питание вторичного прибора БИЦ и адаптера АССВ-030 осуществляется 

стабилизированным напряжением постоянного тока значением из диапазона (10-30)В с 
уровнем пульсаций не более 1,0%. Питание от сети переменного тока 220В частотой 50Гц 
обеспечивается с помощью источника вторичного питания БП; 

- монтаж первичного преобразователя производить в соответствии с инструкцией 
завода-изготовителя «Взлет РСЛ»; 

- шкаф КИП необходимо присоединить к контуру заземления; 
- Монтажные и наладочные работы производить согласно ПУЭ РК. 
 

Вынос инженерных сетей (канализация)  
Загородный коллектор № 2   
Данный проект предусматривает врезку существующих уличных и квартальных сетей 

канализации к проектируемому коллектору № 2. Количество врезок – 8 шт. 
Проектом предусмотрено новое строительство самотечных сетей водоотведения, 

выполненных из ПЭ труб КОРСИС ПРО диам.160-800мм. 
По всей протяженности на сетях хоз-бытовой канализации коллектора № 2 

предусмотрены врезки существующих внутриквартальных, частных, промышленных сетей 
канализации диаметром 160-800 мм. Врезки сетей К1 равно распределены на перспективное 
строительство всех трех коллекторов. 

В проекте приняты сборные железобетонные канализационные колодцы на углах 
поворота и изменения уклона, диаметра, отметок.  

Для обеспечения устойчивости к сейсмическим воздействиям местности 
предусмотрены закладные детали для сборных ЖБИ.  

Трубы из полимерных материалов предусмотрены на естественное утрамбованное 
основание с песчаной подготовкой 100 мм с обратной засыпкой из местного грунта.  

 

Загородный коллектор № 3   
Данный проект предусматривает врезку существующих уличных и квартальных сетей 

канализации к проектируемому коллектору № 3. Количество врезок – 30 шт. 
 Проектом предусмотрено новое строительство самотечных сетей водоотведения, 
выполненный из ПЭ труб КОРСИС ПРО диам.160-800мм. 
 По всей протяженности на сетях хоз-бытовой канализации коллектора № 3 
предусмотрены врезки существующих внутриквартальных, частных, промышленных сетей 
канализации диаметром 160-800 мм. Врезки сетей К1 равно распределены на перспективное 
строительство всех трех коллекторов. 
 В проекте приняты сборные железобетонные канализационные колодцы на углах 
поворота и изменения уклона, диаметра, отметок. 
 Для обеспечения устойчивости к сейсмическим воздействиям местности 
предусмотрены закладные детали для сборных ЖБИ.  
 Трубы из полимерных материалов предусмотрены на естественное утрамбованное 
основание с песчаной подготовкой 100 мм с обратной засыпкой из местного грунта. 



18 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

Санитарно-защитная полоса 
Ширина полос земель на период строительства магистральных подземных 

канализационных коллекторов согласно СП РК 4.01-105-2014, табл. 4.1, для труб чугунных 
диам.1500-2000мм в мокрых грунтах (с водопонижением и открытым водоотливом) 
составляет 76-80 м.   

Использование земель над магистральными канализационными трубопроводами по 
назначению должно осуществляться землевладельцами (собственниками и (или) 
арендаторами) в соответствии с установленным сервитутом, которым оговаривается 
соблюдение мер по обеспечению сохранности водоводов и канализационных коллекторов, 
доступа заинтересованных лиц и техники для их эксплуатационного обслуживания и 
ремонта. 

По окончании работ по устройству магистральных канализационных коллекторов, 
нарушенные земли в процессе строительства должны быть восстановлены в соответствии с 
нормами РК. 

 

Строительное водопонижение 
На основании выполненных гидрогеологических изысканий, расчетов по 

определению коэффициентов фильтрации подземных вод по средней мощности слоев по 
всем скважинам, предусмотрен открытый водоотлив. 
 Продолжительность работы насосов и объем откачиваемой воды определен из 
условия круглосуточной работы на объекте в течение 30 дней в месяц.  
 Водопонижение предусмотрено для участков, где предусматривается прокладка 
трубопроводов ниже УГВ. Трасса коллектора и котлованы ГБ проходят в грунтах со средним 
коэффициентом фильтрации от 0,04-2,9 м/сут.  

Профильтровавшаяся вода в траншеях собирается боковыми канавками, отводится на 
границу захватки (50м) в зумпф, откуда насосами загрязненных вод «ГНОМ» 
производительностью 10 м3/ч мощностью двигателя 0,75 кВт откачивается в отводящий 
стальной трубопровод ∅53х3,0. В котловане по периметру устраиваются канавки для 
перехвата профильтровавшейся грунтовой воды, которая потом откачивается насосом ГНОМ 
из зумпфов, предусмотренным в каждом втором углу котлована. 
 Сброс откачиваемой воды осуществляется через единый сбросной стальной 
трубопровод ∅53х3 системы водопонижения объекта, прокладываемый в полосе отвода 
коллектора канализации. Сброс стоков от строительного водоотлива производится в 
ближайшие колодцы существующих канализационных коллекторов (согласование ГКП на 
ПХВ «Алматы Су» от 07.06.2023 г. № 25.1-11/АХ-1081 прилагается). 
 

Сооружения по трассе коллектора  
 

Камеры железобетонные. Конструкции железобетонные. 
Состояние коллекторов в соответствии с СП РК 1.04-102-2012 г. п.3.10 – повреждение 

критическое.  
Предусмотрена полная реконструкция коллекторов с возведением новых элементов 

канализационных камер и колодцев на всем участке. Камеры и колодцы на 
реконструируемых сетях канализационных коллекторов предусмотрены во всех характерных 
точках изменения уклона, диаметра, отметок трубопровода. Для унификации большого 
количества однотипных колодцев в рамках данного проекта предусмотрены камеры-колодцы 
с основной частью из монолитного железобетона и рабочей части из сборных 
железобетонных изделий. 

Для обеспечения равномерного потока в пределах аварийного участка проектом 
принят единый уклон, из-за особенностей гористой местности в местах малого заглубления и 
для обеспечения коридора для перспективных сетей (коридор до верха проектной трубы 
глубиной до 3 м) в городе проектом предусматриваются перепадные камеры маркировкой 
ПД (далее ПД, КЖ2-КЖ7). Нижняя часть камеры – основание, стенки и плита перекрытия с 



19 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

двойным отверстием диаметром 1000 мм принята из монолитного железобетона, и основная 
рабочая часть с горловиной принята из сборных железобетонных изделий.    

Поворотные камеры (далее ПВ, КЖ8-КЖ19) предусмотрены во всех местах 
изменения направления сети канализации. Величина поворота принята 11.25°, 22.5°, 45° для 
унификации монолитных камер. Для удобства эксплуатации и быстроты монтажа, а также 
из-за стесненных условий на площадках строительства на углах поворота камера 
предусмотрена из монолитного железобетона в заглубленной части, а для рабочей части 
камер предусмотрены сборные ж/б изделия. Также предусмотрены смотровые колодцы 
(далее СМ, КЖ20-КЖ22) для унификации монолитных камер.  

Камера одинарная монолитная. В местах изменения материала труб, переходов через 
железные дороги предусмотрены монолитные камеры нестандартных размеров.  

Канал монолитный. Непроходной монолитный канал 2500х1500 мм на участке от 
ПК10+65,4 до ввода в существующую камеры КОС. 

 

Переходы под железными дорогами  
Проектом предусмотрено пересечение магистральной железной дороги на перегоне 

Алматы-1 - Бурундай 4050 км ПК6+10.  
Пересечение неэлектрофицированных ж/д путей предусмотрены в стальных футлярах 

Ст20 диаметром 2020х15,0 с рабочей трубой, выполненный из ПЭ100SDR26 диаметром 
1600х61,2: 

- для коллектора № 2 (1-ый пусковой комплекс) – ПК65+26.5-ПК65+91,6, длина 
проходки – 65,1 м; 

- для коллектора № 3 (2-ой пусковой комплекс) – ПК65+58,6-ПК66+17,3,  длина 
проходки – 58,7 м. 

Пересечение электрифицированных ж/д путей предусмотрено на участках: 
- для коллектора № 2 (1-ый пусковой комплекс) – ПК59+10,8-ПК59+44,0, 

протяженность двух переходов по существующим трубам диам.1400 мм – 67,4 м; 
- для коллектора № 3 (2-ой пусковой комплекс) – ПК58+73,8-ПК59+22,4, 

протяженность двух переходов по существующим трубам диам.1400 мм – 97,2 м. 
Пересечение электрифицированных ж/д путей проектом предусматривается закрытым 

способом в существующей ж/б трубе диаметром 1400 мм с восстановлением трубы методом 
санации – под воздействием ультрафиолетового излучения санирующим рукавом, 
пропитанный полимерно-композитным составом диаметром 1400 мм толщиной стенки 15,2 
мм. 

Перед началом работ по санации проектом предусматривается строительство камер на 
сети хоз-бытовой канализации с двух сторон перехода. Восстановление трубы пластиковым 
рукавом выполняется с площадки проектируемых камер без разработки отдельных 
котлованов. 
 При всех способах бестраншейной прокладки трубопроводов под железнодорожными 
путями, за исключением прокола, осуществляемых в связных тугопластичных и пластичных 
грунтах на глубине менее 4 м и в сыпучих грунтах вне зависимости от глубины проходки, 
требуется установка страховочных рельсовых пакетов из 16 рельсов длиной 25 м на каждом 
железнодорожном пути.  

 

Переходы под автомобильными дорогами  
Переходы через автомобильные дороги запроектированы бестраншейным способом, 

под углом 90˚ к оси автодороги в футляре из стальных спиралешовных труб. 
Проектом в границах города предусматривается устройство стального футляра Ст20 

диаметром 2020х15,0 под автодорогами методом продавливания для меньшей просадки 
существующего полотна автодорог. Диаметр футляра принят на 400 мм больше рабочей 
трубы для обеспечения мер безопасности при эксплуатации коллекторов в зонах с 
сейсмичностью 9 и более баллов.  



20 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

Рабочая труба в местах перехода принята из полиэтиленовых труб ПЭ100SDR26 
диаметром 1600х61,2. Прокладка полиэтиленовой трубы предусмотрена методом 
протаскивания. 

Переходы автодорог бестраншейным методом коллектором № 2: ул.Северное кольцо 
ПК5+74.5-ПК6+57.5 – 83,0 м, ул.Бурундайская ПК58+27.8-ПК58+62.1 – 34,3 м, 
ул.Первомайская нефтебаза ПК64+71.2-ПК65+26.5 – 55,3 м. 

 Переходы автодорог бестраншейным методом коллектором № 3: ул.Северное кольцо 
ПК5+51.0-ПК6+38.5 – 87,5 м, ул.Бурундайская ПК57+77.0-ПК58+33.6 – 56,6 м, 
ул.Первомайская нефтебаза ПК64+32.7-ПК64+98.6 – 65,9 м. 

Свободное пространство между футляром и трубой заполняется цементным 
раствором М100. 

Футляры укладываются с уклоном, обеспечивающий сток воды. Верховой конец 
футляра после пропуска рабочей трубы вводится в колодец и заделывается бетоном. 

Для предотвращения подмыва и подтопления автомобильного полотна 1-ой категории 
с обеих сторон перехода предусматриваются колодцы с установкой в верхнем колодце 
запорной арматуры.   

Переходы автодорог в Илийском районе приняты открытым способом из раструбных 
труб из ВЧШГ диаметром 2000 мм: для коллектора № 2 – ПК117+56.0-ПК118; для 
коллектора № 3 – ПК117+12.0-ПК117+52.0. 

 

Гидравлическое испытание безнапорных трубопроводов  
Испытание безнапорных труб надлежит производить на плотность (герметичность) 

гидравлическим способом. Проверка на прочность и герметичность осуществляется в два 
этапа: предварительное – до обратной засыпки траншеи; приемочное (окончательное) 
испытание на герметичность рекомендуется производить после засыпки.  

Для гидравлического испытания трубопроводов используются очищенные стоки с 
территории канализационных очистных сооружений г.Алматы, средняя протяженность 
транспортировки – 7 км, объем воды для промывки одного коллектора – 51400 м3.  

Сброс воды после гидроиспытаний предусмотрены в близлежащие колодцы 
существующего коллектора канализации.  

 

Лесопатологическое обследование зеленых насаждений по трассе проектируемой 
канализации 

Работы по инвентаризации и лесопатологическому обследованию зеленых 
насаждений на проектном участке в черте г.Алматы и по Алматинской области выполнены 
ТОО «Кронверк» и представлены в виде двух отчетов:  

- Материалы по инвентаризации и лесопатологическому обследованию зеленых 
насаждений на объекте: «Реконструкция коллекторов № 2,3 в г.Алматы от БАКа до границы 
города, 1 участок»;  

- Материалы по инвентаризации и лесопатологическому обследованию зеленых 
насаждений на объекте: «Реконструкция коллекторов № 1,2,3 в Алматинской области от 
границы города, 2 участок».  

Данный вид обследования проведен в связи с требованиями и в соответствии с 
правилами содержания и защиты зеленых насаждений города Алматы, утвержденными 
решением XXXII сессии маслихата города Алматы VII созыва от 17.01.2023 г. № 211 с целью 
получения данных по объему компенсационных восстановительных работ. 

 

Уровень ответственности объекта  
Согласно Правилам определения общего порядка отнесения зданий и сооружений к 

технически и (или) технологически сложным объектам, утвержденных Приказом МНЭ РК от 
28.02.2015 г. № 165 и Приказом МИИР РК от 25.07.2019 г. № 546, данный проектируемый 
объект сетей водоотведения при диаметре труб 1600-2000 мм и сооружения на них, 
относится к I-му (повышенному) уровню ответственности.  



21 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 
2.1. Климатическая характеристика 
 

Климатические данные по СП РК 2.04-01-2017:  
- климатический район – III-в;  
- ветровой район скоростных напоров – II;  
- снеговой район – II.  
Климатические параметры холодного периода года:  
- температура воздуха: 
абсолютная минимальная – (-37,7); 
наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98 – (-26,9); 0,92 – (-23,4); 
наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 – (-23,3); 0,92 – (-20,1); 

обеспеченностью 0,94 – (-8,1).  
Нормативная глубина промерзания грунтов: 0,79 м для суглинков. 
Глубина нулевой изотермы в грунте, см:  
средняя из максимальных за год -43; 
максимум обеспеченностью: 0,90 – 64; 0,98 – 76. 
 
 

Климатические данные по МС Алматы. Справки РГП «Казгидромет» от 
23.01.2025 г. № 03-3-04/207 и от 24.01.2025 г. № 03-3-04/220 прилагаются. 

Средние температуры воздуха: 
- наиболее жаркий месяц (июль)  +30,5°С 
- наиболее холодный месяц (январь)   -8,1°С 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой за год составляет 5%, 3 м/с. 
Среднегодовая скорость ветра – 1,1 м/с. 

 

Повторяемость направлений ветра и штилей (%) 

Направление С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
Год 16 7 7 19 26 8 9 8 22 

 
Роза ветров 

 

 
 

 



22 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

  2.2. Характеристика района расположения проектируемого объекта по уровню 
загрязнения атмосферного воздуха 

 

Характеристика состояния окружающей среды определяется значениями фоновых 
концентраций загрязняющих веществ. Существующие фоновые концентрации 
установлены с учетом осредненных данных наблюдений за 2021-2023 годы. Справки РГП 
«Казгидромет» от 24.01.2025 г. прилагаются.   

По Илийскому району: 

 
Примесь 

 

Концентрация Сф – мг/м3 

Штиль, 
0-2 м/с 

Скорость ветра (3 U), м/с 
север восток юг запад 

Диоксид азота 0,111 0,108 0,073 0,104 0,117 
Диоксид серы 0,165 0,101 0,114 0,098 0,184 
Оксид углерода 0,04 1,65 0,037 0,043 0,057 
Оксид азота 0,04 0,055 0,037 0,043 0,057   

По г.Алматы: 

 
Примесь 

 

Концентрация Сф – мг/м3 

Штиль, 
0-2 м/с 

Скорость ветра (3 U), м/с 
север восток юг запад 

Диоксид азота 0,2643 0,2547 0,2067 0,2817 0,258 
Диоксид серы 0,0657 0,045 0,245 0,0443 0,071 
Оксид углерода 1,079 1,321 0,962 1,279 1,026 
Оксид азота 0,117 0,1325 0,0925 0,125 0,1426 
Взвешенные вещества 0,656 0,588 0,58 0,641 0,583 

 
 
2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

2.3.1. Источники расчетного химического загрязнения  
 

Основными загрязняющими атмосферу веществами при проведении строительных 
работ являются вещества, выделяемые при работе строительной техники и транспорта 
(газовые выбросы), при укладке асфальтобетона и гидроизоляционных работах, пыль, 
образуемая при земляных, погрузо-разгрузочных и демонтажных работах, а также вещества, 
выделяемые при производстве лакокрасочных, сварочных, металлообрабатывающих работ, 
сносе зеленых насаждений. 

КОЛЛЕКТОР № 2 
На период производства строительных работ источником загрязнения 

атмосферного воздуха будет являться строительная площадка со следующими временными 
источниками загрязнения: 

0001 – Дымовая труба битумного котла, 400 л (2132 маш-час). Процесс 
сопровождается выбросами в атмосферу: азота диоксида, азота оксида, углерода, серы 
диоксида, углерода оксида; 

0002 – Дымовая труба битумного котла, 1000 л (90 маш-час). Процесс 
сопровождается выбросами в атмосферу: азота диоксида, азота оксида, углерода, серы 
диоксида, углерода оксида; 

0003 – Выхлопная труба электростанции, до 4 кВт (710 маш-час). Процесс 
сопровождается выделением в атмосферу: азота диоксида, азота оксида, углерода, серы 
диоксида, углерода оксида, проп-2-ен-1-аля, формальдегида, углеводородов предельных; 



23 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

0004 – Выхлопная труба электростанции, 30 кВт (1826 маш-час). Процесс 
сопровождается выделением в атмосферу: азота диоксида, азота оксида, углерода, серы 
диоксида, углерода оксида, проп-2-ен-1-аля, формальдегида, углеводородов предельных; 

0005 – Выхлопная труба электростанции, 100 кВт (19 маш-час). Процесс 
сопровождается выделением в атмосферу: азота диоксида, азота оксида, углерода, серы 
диоксида, углерода оксида, проп-2-ен-1-аля, формальдегида, углеводородов предельных; 

6001 – Строительная площадка  
6001/001 – Земляные работы (572725 куб.м/ 15827 маш-час). Процесс сопровождается 

выбросами в атмосферу пыли неорганической с содержанием двуокиси кремния 70-20%; 
6001/002 – Разгрузка инертных материалов (щебень фр. до 20 мм – 354 куб.м; щебень 

фр. св.20 мм – 1890 куб.м; ПГС – 122 куб.м; песок – 60682 куб.м; камень бутовый – 2876 
куб.м; смеси цементные – 15,481 т; известь комовая – 2,959 т). Процесс сопровождается 
выбросами в атмосферу кальция дигидроксида, пыли неорганической с содержанием 
двуокиси кремния 70-20%;  

6001/003 – Гидроизоляционные работы (битум – 271,336 т, эмульсия б/д – 0,081 т, 
мастика битумная – 29,09 т/ 498 маш-час). Процесс сопровождается выбросами в атмосферу 
углеводородов С12-С19; 

6001/004 – Укладка асфальтобетона (2880 т/ 42 маш-час). Процесс сопровождается 
выбросами в атмосферу углеводородов С12-С19; 

6001/005 – Ручная дуговая сварка (электроды Э42 – 8,021 т, АНО-4 – 25,6479 т, 
УОНИ13/45 – 0,0007 т, проволока сварочная – 0,0229 т/ 21714 маш-час). Процесс 
производства сварочных работ сопровождается выбросами в атмосферу железо оксида, 
марганца и его соединений, азота диоксида, азота оксида, углерода оксида, фтористых 
газообразных соединений, фторидов неорганических, пыли неорганической с содержанием 
двуокиси кремния 70-20%; 

6001/006 – Газовая сварка (кислород тех. – 23087,345 м3 (31398,789 кг), ацетилен – 
4515,646 м3 (5012,367 кг); пропан-бутан – 99,394 кг/ 24994 маш-час). Процесс производства 
сварочных работ сопровождается выбросами в атмосферу азота диоксида, азота оксида; 

6001/007 – Сварка полиэтиленовых труб (1 маш-час/ 43 ст.). Процесс сопровождается 
выбросами в атмосферу оксида углерода, уксусной кислоты; 

6001/008 – Шлифовальный аппарат (1 маш-час). Процесс сопровождается выбросами 
в атмосферу взвешенных веществ и пыли абразивной; 

6001/009 – Нарезчик швов (2 маш-час). Процесс сопровождается выбросами в 
атмосферу взвешенных веществ; 

6001/010 – Пила (104 маш-час). Процесс сопровождается выбросами в атмосферу 
пыли древесной; 

6001/011-6001/015 – Лакокрасочные работы (грунтовка ХС-010 – 0,03301 т; 
растворители: уайт-спирит – 0,00001 т, Р-4 – 0,06904 т; эмаль ПФ-115 – 0,00037 т; краска 
МА-15 – 0,00013 т; лаки: БТ-123 – 0,00063 т, ХВ-784 – 0,10693 т, э/и 318 – 0,00001 т). 
Процесс нанесения ЛКМ сопровождается выделением в атмосферу диметилбензола, 
метилбензола, бутан-1-ола, 2-Метилпропан-1-ола, бутилацетата, пропан-2-она, уайт-спирита; 

6001/016 – Демонтажные работы с погрузкой строительного мусора (225 маш-час). 
Процесс сопровождается выбросами в атмосферу пыли неорганической с содержанием 
двуокиси кремния 70-20%; 

6001/017 – Пыление при транспортных работах. Процесс сопровождается выбросами 
в атмосферу пыли неорганической с содержанием двуокиси кремния 70-20%; 

6001/018 – Работа спецтехники. Процесс работы двигателей дорожно-строительной 
техники сопровождается выделением в атмосферу свинца, оксида углерода, двуокиси азота, 
сажи, сернистого ангидрида, бензапирена, керосина. 

Загрязняющие вещества, образующиеся в процессе сжигания топлива в двигателях 
автомашин, не нормируются. 



24 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

КОЛЛЕКТОР № 3 
На период производства строительных работ источником загрязнения 

атмосферного воздуха будет являться строительная площадка со следующими временными 
источниками загрязнения: 

0001 – Дымовая труба битумного котла, 400 л (5473 маш-час). Процесс 
сопровождается выбросами в атмосферу: азота диоксида, азота оксида, углерода, серы 
диоксида, углерода оксида; 

0002 – Дымовая труба битумного котла, 1000 л (102 маш-час). Процесс 
сопровождается выбросами в атмосферу: азота диоксида, азота оксида, углерода, серы 
диоксида, углерода оксида; 

0003 – Выхлопная труба электростанции, до 4 кВт (244 маш-час). Процесс 
сопровождается выделением в атмосферу: азота диоксида, азота оксида, углерода, серы 
диоксида, углерода оксида, проп-2-ен-1-аля, формальдегида, углеводородов предельных; 

0004 – Выхлопная труба электростанции, 30 кВт (2064 маш-час). Процесс 
сопровождается выделением в атмосферу: азота диоксида, азота оксида, углерода, серы 
диоксида, углерода оксида, проп-2-ен-1-аля, формальдегида, углеводородов предельных; 

0005 – Выхлопная труба электростанции, 100 кВт (28 маш-час). Процесс 
сопровождается выделением в атмосферу: азота диоксида, азота оксида, углерода, серы 
диоксида, углерода оксида, проп-2-ен-1-аля, формальдегида, углеводородов предельных; 

6001 – Строительная площадка  
6001/001 – Земляные работы (590601 куб.м/ 15191 маш-час). Процесс сопровождается 

выбросами в атмосферу пыли неорганической с содержанием двуокиси кремния 70-20%; 
6001/002 – Разгрузка инертных материалов (щебень фр. св.20 мм – 1035 куб.м; песок – 

40650 куб.м; камень бутовый – 2876 куб.м; смеси цементные – 0,035 т). Процесс 
сопровождается выбросами в атмосферу пыли неорганической с содержанием двуокиси 
кремния 70-20%;  

6001/003 – Гидроизоляционные работы (битум – 91,688 т, эмульсия б/д – 0,052 т, 
мастика битумная – 10,192 т/ 42 маш-час). Процесс сопровождается выбросами в атмосферу 
углеводородов С12-С19; 

6001/004 – Укладка асфальтобетона (1851 т/ 27 маш-час). Процесс сопровождается 
выбросами в атмосферу углеводородов С12-С19; 

6001/005 – Ручная дуговая сварка (электроды Э42 – 0,0797 т, АНО-4 – 26,9246 т, 
УОНИ13/45 – 0,0007 т/ 15783 маш-час). Процесс производства сварочных работ 
сопровождается выбросами в атмосферу железо оксида, марганца и его соединений, азота 
диоксида, азота оксида, углерода оксида, фтористых газообразных соединений, фторидов 
неорганических, пыли неорганической с содержанием двуокиси кремния 70-20%; 

6001/006 – Газовая сварка (кислород тех. – 24322,563 м3 (33078,686 кг), ацетилен – 
4739,821 м3 (5261,201 кг); пропан-бутан – 125,998 кг/ 26248 маш-час). Процесс производства 
сварочных работ сопровождается выбросами в атмосферу азота диоксида, азота оксида; 

6001/007 – Сварка полиэтиленовых труб (1 маш-час/ 100 ст.). Процесс 
сопровождается выбросами в атмосферу оксида углерода, уксусной кислоты; 

6001/008 – Шлифовальный аппарат (1 маш-час). Процесс сопровождается выбросами 
в атмосферу взвешенных веществ и пыли абразивной; 

6001/009 – Нарезчик швов (1 маш-час). Процесс сопровождается выбросами в 
атмосферу взвешенных веществ; 

6001/010 – Пила (77 маш-час). Процесс сопровождается выбросами в атмосферу пыли 
древесной; 

6001/011-6001/015 – Лакокрасочные работы (грунтовка ХС-010 – 0,00731 т; 
растворители: уайт-спирит – 0,00008 т, Р-4 – 0,01529 т; эмаль ПФ-115 – 0,00038 т; краска 
МА-15 – 0,00015 т; лаки: БТ-123 – 0,00064 т, ХВ-784 – 0,02368 т, э/и 318 – 0,00001 т). 



25 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

Процесс нанесения ЛКМ сопровождается выделением в атмосферу диметилбензола, 
метилбензола, бутан-1-ола, 2-Метилпропан-1-ола, бутилацетата, пропан-2-она, уайт-спирита; 

6001/016 – Демонтажные работы с погрузкой строительного мусора (89 маш-час). 
Процесс сопровождается выбросами в атмосферу пыли неорганической с содержанием 
двуокиси кремния 70-20%; 

6001/017 – Пыление при транспортных работах. Процесс сопровождается выбросами 
в атмосферу пыли неорганической с содержанием двуокиси кремния 70-20%; 

6001/018 – Работа спецтехники. Процесс работы двигателей дорожно-строительной 
техники сопровождается выделением в атмосферу свинца, оксида углерода, двуокиси азота, 
сажи, сернистого ангидрида, бензапирена, керосина. 

Загрязняющие вещества, образующиеся в процессе сжигания топлива в двигателях 
автомашин, не нормируются. 

 

2.3.2. Масштабы расчетного химического загрязнения  
 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ позволяет выделить 
зоны с нормативным качеством атмосферного воздуха и повышенным содержанием 
некоторых ингредиентов по отношению к ПДВ. 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен по 
программе «Унифицированная программа расчета загрязнения атмосферы – ЭРА», которая 
предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания вредных примесей в 
приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью установления 
предельно-допустимых выбросов (ПДВ). 

 

2.3.2.1. Илийский район 
При производстве расчета на период строительства по Илийскому району принят 

расчетный прямоугольник со сторонами 380х180 и шагом сетки 20 м.  
Состояние воздушного бассейна на территории проектируемого объекта и 

прилегающей к нему территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется 
приземными концентрациями следующих вредных веществ: железо (II, III) оксиды (0123), 
марганец и его соединения (0143), кальций дигидроксид (0214), азота (IV) диоксид (0301), 
азота оксид (0304), углерод (0328), сера диоксид (0330), углерод оксид (0337), фтористые 
газообразные соединения (0342), фториды неорганические (0344), диметилбензол (0616), 
метилбензол (0621), бензапирен (0703), бутан-1-ол (1042), бутилацетат (1210), проп-2-ен-1-
пль (1301), формальдегид (1325), пропан-2-он (1401), уксусная кислота (1555), бензин (2704), 
керосин (2732), уайт-спирит (2752), углеводороды предельные С12-19 (2754), взвешенные 
вещества (2902), пыль неорганическая (2908), пыль абразивная (2930), пыль древесная 
(2936), гр.31_0301+0330, гр.35_0330+0342, гр.41_0337+2908, гр.71_0342+0344, 
гр.ПЛ_2902+2908+ +2930+2936. 

На период проведения работ по реконструкции объекта расчет полей приземных 
концентраций проводился на расстоянии 7 м (на границе с жилой застройкой) с учетом 
фоновых концентраций. Справка РГП «Казгидромет» прилагается. 

Таблица 2.3.2.1.1 
Приземные концентрации (в долях ПДК) по загрязняющим веществам  

на период строительства 

 

Код Наименование ЖЗ 
0123 Железо оксид 0,1620 
0143 Марганец и его соединения 0,3207 
0214 Кальций дигидроксид 0,4045 
0301 Азота (IV) диоксид  0,9886 
0304 Азот оксид 0,4655 
0328 Углерод 0,4600 
0330 Сера диоксид 0,3096 



26 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3»                                                                                                           Раздел ООС 
 

0337 Углерод оксид 0,3412 
0342 Фтористые газообразные соединения 0,0502 
0344 Фториды органические 0,0305 
0616 Диметилбензол 0,4902 
0621 Метилбензол 0,4502 
0703 Бензапирен 0,7367 
1042 Бутан-1-ол 0,4722 
1210 Бутилацетат 0,5230 
1301 Проп-2-ен-1-аль 0,1827 
1325 Формальдегид 0,1566 
1401 Пропан-2-он 0,3236 
1555 Уксусная кислота min 
2704 Бензин min 
2732 Керосин 0,4082 
2752 Уайт-спирит 0,0980 
2754 Углеводороды предельные С12-19 0,4422 
2902 Взвешенные вещества 0,0312 
2908 Пыль неорганическая 0,5113 
2930 Пыль абразивная 0,2167 
2936 Пыль древесная 0,1005 
_31 0301+0330 1,1805 
_35 0330+0342 0,3594 
_41 0337+2908 0,5284 
_71 0342+0344 0,0798 
_ПЛ 2902+2908+2930+2936 0,3754 

 

Анализ результатов расчета (таблица 2.3.2.1.1) показал, что максимальные приземные 
концентрации по всем веществам и суммациям не оказывают существенного влияния на 
загрязнение атмосферы, превышение по группе суммации, которое входят диоксид азота и 
диоксид серы, обусловлено высокой существующей фоновой концентрацией по диоксиду 
азота (таблица 2.3.2.1.2), и, следовательно, величина выбросов этих веществ может быть 
принята в качестве ПДВ. 

Таблица 2.3.2.1.2 
 

Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 
--------------------------------------------------------------------------- 
|Код загр|    Штиль   |  Северное  |  Восточное |    Южное   |  Западное  | 
|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 
--------------------------------------------------------------------------- 
|  0301  |   0.1110000|   0.1080000|   0.0730000|   0.1040000|   0.1170000| 
|        |   0.5550000|   0.5400000|   0.3650000|   0.5200000|   0.5850000| 
--------------------------------------------------------------------------- 

 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения в период 

строительства, представлен в таблице 2.3.2.1.3. 
Расчеты рассеивания и карты распространения загрязняющих веществ представлены в 

конце раздела ООС. 

Рассматриваемые источники загрязнения атмосферного воздуха действуют 
периодически, носят временный характер и будут использоваться только в 
непродолжительный период производства строительных работ. 



27 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 1»                                                                                                      Раздел ООС 

 Таблица 2.3.2.1.3 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
 

Илийский р-н, Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3 
Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
          

31 0301 Азота (IV) диоксид (4) 1.18053(0.74722)  -35/-34  0004 94.7  Строительная 
  вклад предпр.=  63%       площадка 

0330 Сера диоксид (526)     6001 5.3  Строительная 
         площадка 
Примечание: В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 1 ПДК 

 



28 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

2.3.2.2. Алматы 
При производстве расчета на период строительства по г.Алматы принят расчетный 

прямоугольник со сторонами 340х240 и шагом сетки 20 м.  
Состояние воздушного бассейна на территории проектируемого объекта и 

прилегающей к нему территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется 
приземными концентрациями следующих вредных веществ: железо (II, III) оксиды (0123), 
марганец и его соединения (0143), кальций дигидроксид (0214), азота (IV) диоксид (0301), 
азота оксид (0304), углерод (0328), сера диоксид (0330), углерод оксид (0337), фтористые 
газообразные соединения (0342), фториды неорганические (0344), диметилбензол (0616), 
метилбензол (0621), бензапирен (0703), бутан-1-ол (1042), бутилацетат (1210), проп-2-ен-1-
пль (1301), формальдегид (1325), пропан-2-он (1401), уксусная кислота (1555), бензин (2704), 
керосин (2732), уайт-спирит (2752), углеводороды предельные С12-19 (2754), взвешенные 
вещества (2902), пыль неорганическая (2908), пыль абразивная (2930), пыль древесная 
(2936), гр.31_0301+0330, гр.35_0330+0342, гр.41_0337+2908, гр.71_0342+0344, 
гр.ПЛ_2902+2908+ +2930+2936. 

На период проведения работ по реконструкции объекта расчет полей приземных 
концентраций проводился на расстоянии 10 м (на границе с жилой застройкой) с учетом 
фоновых концентраций. Справка РГП «Казгидромет» прилагается. 

Таблица 2.3.2.2.1 
Приземные концентрации (в долях ПДК) по загрязняющим веществам  

на период строительства 

 

Код Наименование ЖЗ 
0123 Железо оксид 0,1161 
0143 Марганец и его соединения 0,2297 
0214 Кальций дигидроксид 0,2898 
0301 Азота (IV) диоксид  1,7778 
0304 Азот оксид 0,6170 
0328 Углерод 0,4398 
0330 Сера диоксид 0,1136 
0337 Углерод оксид 0,2755 
0342 Фтористые газообразные соединения 0,0410 
0344 Фториды органические 0,0218 
0616 Диметилбензол 0,3999 
0621 Метилбензол 0,3673 
0703 Бензапирен 0,5278 
1042 Бутан-1-ол 0,3852 
1210 Бутилацетат 0,4267 
1301 Проп-2-ен-1-аль 0,1821 
1325 Формальдегид 0,1561 
1401 Пропан-2-он 0,2640 
1555 Уксусная кислота min 
2704 Бензин min 
2732 Керосин 0,3330 
2752 Уайт-спирит 0,0799 
2754 Углеводороды предельные С12-19 0,3541 
2902 Взвешенные вещества 1,3254 
2908 Пыль неорганическая 0,3663 
2930 Пыль абразивная 0,1552 
2936 Пыль древесная 0,0720 
_31 0301+0330 1,8358 
_35 0330+0342 0,1396 
_41 0337+2908 0,4425 
_71 0342+0344 0,0621 



29 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

_ПЛ 2902+2908+2930+2936 1,4734 
 

Анализ результатов расчета (таблица 2.3.2.2.1) показал, что максимальные приземные 
концентрации по всем веществам и суммациям не оказывают существенного влияния на 
загрязнение атмосферы, превышения по азота диоксиду и взвешенным веществам, а также 
группам суммаций, в которые входят данные вещества, обусловлены их высокой 
существующей фоновой концентрацией (таблица 2.3.2.2.2), и, следовательно, величина 
выбросов этих веществ может быть принята в качестве ПДВ. 

Таблица 2.3.2.2.2 
 

Фоновая концентрация на постах (в мг/м3 / долях ПДК) 
--------------------------------------------------------------------------- 
|Код загр|    Штиль   |  Северное  |  Восточное |    Южное   |  Западное  | 
|вещества|  U<=2м/с   |направление |направление |направление |направление | 
--------------------------------------------------------------------------- 
|  0301  |   0.2643000|   0.2547000|   0.2067000|   0.2817000|   0.2580000| 
|        |   1.3215000|   1.2735000|   1.0335000|   1.4085000|   1.2900000| 
|  0304  |   0.1170000|   0.1325000|   0.0925000|   0.1250000|   0.1426000| 
|        |   0.2925000|   0.3312500|   0.2312500|   0.3125000|   0.3565000| 
|  0330  |   0.0657000|   0.0450000|   0.0245000|   0.0443000|   0.0710000| 
|        |   0.0525600|   0.0360000|   0.0196000|   0.0354400|   0.0568000| 
|  0337  |   1.0790000|   1.3210000|   0.9620000|   1.2790000|   1.0260000| 
|        |   0.2158000|   0.2642000|   0.1924000|   0.2558000|   0.2052000| 
|  2902  |   0.6560000|   0.5880000|   0.5800000|   0.6410000|   0.5830000| 
|        |   1.3120000|   1.1760000|   1.1600000|   1.2820000|   1.1660000| 
--------------------------------------------------------------------------- 

 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения в период 

строительства, представлен в таблице 2.3.2.2.3. 
Расчеты рассеивания и карты распространения загрязняющих веществ представлены в 

конце раздела ООС. 

Рассматриваемые источники загрязнения атмосферного воздуха действуют 
периодически, носят временный характер и будут использоваться только в 
непродолжительный период производства строительных работ. 



30 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 Таблица 2.3.2.2.3 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
г.Алматы, Реконструкция загородных коллекторов № 2, 3 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы     цех, участок ) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          
0301 Азота (IV) диоксид (4) 1.77781(0.61552)/  -99/120  0004 99.9  Строительная 

  0.35556(0.1231)       площадка 
  вклад предпр.=  35%        

2902 Взвешенные вещества 1.32541(0.02235)/  -97/35  6001 100  Строительная 
  0.66271(0.01118)       площадка 
  вклад предпр.= 1.7%        
          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
          

31 0301 Азота (IV) диоксид (4) 1.83581(0.65312)  -99/120  0004 99.1  Строительная 
  вклад предпр.=  36%       площадка 

0330 Сера диоксид (526)         
          
   П ы л и :       

          
2902 Взвешенные вещества 1.47341(0.26902)  -97/35  6001 100  Строительная 

  вклад предпр.=  18%       площадка 
2908 Пыль неорганическая:         

 70-20% двуокиси кремния         
 (шамот, цемент, пыль         
 цементного производства         
 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         
 песок, клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей         



31 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 казахстанских         

 месторождений) (503)         
2930 Пыль абразивная (1046*)         
2936 Пыль древесная (1058*)         

Примечание: В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 1 ПДК 

 



32 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 

При реализации намечаемой деятельности внедрение малоотходных и безотходных 
технологий не предусмотрено. 

В период реконструкции проектируемого объекта для уменьшения влияния 
планируемых работ на состояние атмосферного воздуха, сокращения объемов выбросов ЗВ, 
снижения их приземных концентраций и предотвращения сверхнормативных и аварийных 
выбросов вредных веществ в атмосферу, проектом предусматривается комплекс 
планировочных и технологических мероприятий:  

Планировочные мероприятия, влияющие на уменьшение воздействия выбросов на 
атмосферный воздух, предусматривают:  

- на площадках работ при разработке и перемещении спецтехникой грунта и инертных 
материалов для сокращения пыления применяется пылеподавление.  

Регулярный полив территории строительной площадки позволит снизить выброс 
пыли неорганической на 30%. 

Технологические мероприятия включают:  
-  укрытие тентами кузова автосамосвалов при перевозке сыпучих материалов;  
-  техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками выходящего на линию 
автотранспорта;  

-  тщательную технологическую регламентацию проведения работ;  
-  внедрение современных методов внутреннего подавления выбросов от дизельных 

двигателей спецавтотранспорта (малотоксичный рабочий процесс, регулирование 
топливоподачи, подача воды в цилиндры), что позволит снизить содержание оксидов азота в 
отходящих газах на 75%;  

-  использование присадок для дизельного топлива, что позволит снизить выбросы 
оксидов азота на 50%;  

-  использование на автосамосвалах каталитических нейтрализаторов, 
обеспечивающих снижение выбросов оксидов углерода и углеводородов соответственно на 
80% и 70%. 

 
 

2.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
 

Обоснование данных о выбросах вредных веществ в атмосферу 
Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчета, определены на основании 

визуальных обследований и расчетным путем согласно: 
1. Методика расчетов выбросов от предприятий по производству строительных 

материалов. Приложение 11 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п; 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе АБЗ (раздел 3). Приложение 12 к приказу МООС РК от 
18.04.2008 г. № 100-п; 

3. Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 
котлоагрегатов малой и средней мощности. Приложение № 43 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 29.11.2010 № 298; 

4. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение № 8 к Приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-Ө;  

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий. Приложение 3 приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п; 

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004; 



33 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов. РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2004; 

8. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2004; 

9. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с 
пластмассовыми материалами. Приложение 5 к приказу МОСВР РК от 12.06.2014 г. №221-Ө; 

10. Методика по расчёту выбросов ЗВ в атмосферу предприятиями 
деревообрабатывающей промышленности. РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005; 

11. Методика по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

12. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок. Приложение 9 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө. 

 
Расчеты выбросов в атмосферу на период строительства 

 
Первый пусковой комплекс – КОЛЛЕКТОР № 2 

 
Источник загрязнения N 0001, Дымовая труба 
Источник выделения N 001, Битумный котел, 400 л 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно- 
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны  
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 
котлоагрегатов малой и средней мощности. Приложение № 43 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 29.11.2010 № 298 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 3.585 
Расход топлива, г/с, BG = 0.467 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 20 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 20 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0594 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)

0.25  = 0.0594 · (20 / 
20)  0.25

 = 0.0594 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3.585 · 
42.75 · 0.0594 · (1-0) = 0.0091 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.467 · 
42.75 · 0.0594 · (1-0) = 0.001186 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0091 = 0.00728 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001186 = 0.0009488 



34 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0091 = 0.001183 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001186 = 0.00015418 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 
= 0.02 · 3.585· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.056 = 0.02108 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 
0.02 · 0.467 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.664 = 0.00274596 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 
42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 
3.585 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.04983 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.467 
· 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0064913 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 3.585 · 0.025 · 0.01 = 0.0009 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.467 · 0.025 · 0.01 = 0.00011675 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0,0009488 0,00728 
0304 Азот (II) оксид (6) 0,00015418 0,001183 
0328 Углерод (583) 0,00011675 0,0009 
0330 Сера диоксид (526)                      0,00274596 0,02108 
0337 Углерод оксид (594)                     0,0064913 0,04983 

 
 

Источник загрязнения N 0002, Дымовая труба 
Источник выделения N 001, Битумный котел, 1000 л 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно- 
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны  
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 
котлоагрегатов малой и средней мощности. Приложение № 43 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 29.11.2010 № 298 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 0.343 
Расход топлива, г/с, BG = 0.227 



35 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 20 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 20 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0594 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)

0.25  = 0.0594 · (20 / 
20)  0.25

 = 0.0594 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.227 
· 42.75 · 0.0594 · (1-0) = 0.000576 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.7 · 
42.75 · 0.0594 · (1-0) = 0.001778 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.000576 = 0.000461 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001778 = 0.0014224 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.000576 = 0.000075 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001778 = 0.00023114 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 
= 0.02 · 0.227 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.056 = 0.001315 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 
0.02 · 0.7 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.664 = 0.004116 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 
42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 
0.227 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.003155 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.7 · 
13.9 · (1-0 / 100) = 0.00973 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.227 · 0.025 · 0.01 = 0.000057 



36 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.7 · 0.025 · 0.01 = 0.000175 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0,0014224 0,000461 
0304 Азот (II) оксид (6) 0,00023114 0,000075 
0328 Углерод (583) 0,000175 0,000057 
0330 Сера диоксид (526)                      0,004116 0,001335 
0337 Углерод оксид (594)                     0,00973 0,003155 

 
 
Источник загрязнения N 0003, Выхлопная труба 
Источник выделения N 001, Электростанция, до 4 кВт 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок. Приложение 9 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө; 
2. Временные рекомендации по расчету выбросов 
от стационарных дизельных установок. Л., 1988 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS=0.8 
Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG=0.568 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=30 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*30/3600=0.00667 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.568*30/10^3=0.01704 
Примесь: 1325 Формальдегид (619) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*1.2/3600=0.0002667 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.568*1.2/10^3=0.000682 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=39 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*39/3600=0.00867 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.568*39/10^3=0.02215 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=10 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*10/3600=0.00222 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.568*10/10^3=0.00568 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=25 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*25/3600=0.00556 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.568*25/10^3=0.0142 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=12 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*12/3600=0.002667 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.568*12/10^3=0.00682 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*1.2/3600=0.0002667 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.568*1.2/10^3=0.000682 
Примесь: 0328 Углерод (593) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=5 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*5/3600=0.00111 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.568*5/10^3=0.00284 



37 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0,00667 0,01704 
0304 Азот (II) оксид (6) 0,00867 0,02215 
0328 Углерод (593)   0,00111 0,00284 
0330 Сера диоксид (526)                      0,00222 0,00568 
0337 Углерод оксид (594)                     0,00556 0,0142 
1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0,0002667 0,000682 
1325 Формальдегид (619)                 0,0002667 0,000682 

2754 Углеводороды предельные С12-19/ в пересчете на 
С/ (592) 0,002667 0,00682 

 
 
Источник загрязнения N 0004, Выхлопная труба 
Источник выделения N 001, Электростанция 30 кВт 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок. Приложение 9 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө; 
2. Временные рекомендации по расчету выбросов 
от стационарных дизельных установок. Л., 1988 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS=6 
Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG=10.956 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=30 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*30/3600=0.05 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=10.956*30/10^3=0.329 
Примесь: 1325 Формальдегид (619) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*1.2/3600=0.002 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=10.956*1.2/10^3=0.01315 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=39 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*39/3600=0.065 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=10.956*39/10^3=0.427 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=10 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*10/3600=0.01667 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=10.956*10/10^3=0.1096 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=25 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*25/3600=0.0417 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=10.956*25/10^3=0.274 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=12 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*12/3600=0.02 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=10.956*12/10^3=0.1315 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*1.2/3600=0.002 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=10.956*1.2/10^3=0.01315 
Примесь: 0328 Углерод (593) 



38 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=5 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*5/3600=0.00833 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=10.956*5/10^3=0.0548 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0,05 0,329 
0304 Азот (II) оксид (6) 0,065 0,427 
0328 Углерод (593)   0,00833 0,0548 
0330 Сера диоксид (526)                      0,01667 0,1096 
0337 Углерод оксид (594)                     0,0417 0,274 
1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0,002 0,01315 
1325 Формальдегид (619)                 0,002 0,01315 

2754 Углеводороды предельные С12-19/ в пересчете на С/ 
(592) 0,02 0,1315 

 
 
Источник загрязнения N 0005, Выхлопная труба 
Источник выделения N 001, Электростанция 100 кВт 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок. Приложение 9 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө; 
2. Временные рекомендации по расчету выбросов 
от стационарных дизельных установок. Л., 1988 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS=16 
Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG=0.304 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=30 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*30/3600=0.1333 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.304*30/10^3=0.00912 
Примесь: 1325 Формальдегид (619) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*1.2/3600=0.00533 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.304*1.2/10^3=0.000365 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=39 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*39/3600=0.1733 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.304*39/10^3=0.01186 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=10 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*10/3600=0.04444 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.304*10/10^3=0.00304 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=25 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*25/3600=0.111 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.304*25/10^3=0.0076 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=12 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*12/3600=0.0533 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.304*12/10^3=0.00365 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=1.2 



39 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*1.2/3600=0.00533 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.304*1.2/10^3=0.000365 
Примесь: 0328 Углерод (593) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=5 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*5/3600=0.02222 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.304*5/10^3=0.00152 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0,1333 0,00912 
0304 Азот (II) оксид (6) 0,1733 0,01186 
0328 Углерод (593)   0,02222 0,00152 
0330 Сера диоксид (526)                      0,04444 0,00304 
0337 Углерод оксид (594)                     0,111 0,0076 
1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0,00533 0,000365 
1325 Формальдегид (619)                 0,00533 0,000365 

2754 Углеводороды предельные С12-19/ в пересчете на С/ 
(592) 0,0533 0,00365 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка  
Источник выделения N 001, Земляные работы  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение 8 
приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө; 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт (суглинок: влажность – 19,7%, плотность – 1,84) 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Влажность материала, % , VL=19.7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR=0.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR=1 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3=3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3=1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4=1 
Размер куска материала, мм , G7=20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7=0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1=0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2=0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G=67 
Высота падения материала, м , GB=2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B=0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC=K1*K2*K3*K4*K5*K7*G 
*10^6*B/3600=0.05*0.02*1.2*1*0.01*0.5*67*10^6*0.7/3600=0.0782 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2=15827 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC=K1*K2*K3SR*K4*K5*K7*G*B 



40 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

*RT2=0.05*0.02*1*1*0.01*0.5*67*0.7*15827=3.71 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G=0.0782 
Валовый выброс , т/год  , M=3.71 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503)  

0,0782 3,71 

 
Источник выделения N 002, Разгрузка инертных материалов 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников.  
Приложение 8 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө; 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 

Материал: Щебень крупн. до 20мм 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Влажность материала, % , VL=5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR=1.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR=1 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3=3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3=1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4=1 
Размер куска материала, мм , G7=20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7=0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1=0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2=0.015 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G=1 
Высота падения материала, м , GB=2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B=0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC=K1*K2*K3*K4*K5*K7*G 
*10^6*B/3600=0.03*0.015*1.2*1*0.6*0.5*1*10^6*0.7/3600=0.0315 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2=531 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC=K1*K2*K3SR*K4*K5*K7*G*B 
*RT2=0.03*0.015*1*1*0.6*0.5*1*0.7*531=0.0502 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G=0.0315 
Валовый выброс , т/год  , M=0.0502 
 

Материал: Щебень крупн. от 20мм и более 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Влажность материала, % , VL=5 



41 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR=1.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR=1 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3=3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3=1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4=1 
Размер куска материала, мм , G7=40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7=0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1=0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2=0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G=1 
Высота падения материала, м , GB=2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B=0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC=K1*K2*K3*K4*K5*K7*G 
*10^6*B/3600=0.02*0.01*1.2*1*0.6*0.5*1*10^6*0.7/3600=0.014 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2=3024 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC=K1*K2*K3SR*K4*K5*K7*G*B 
*RT2=0.02*0.01*1*1*0.6*0.5*1*0.7*3024=0.127 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G=0.014 
Валовый выброс , т/год  , M=0.127 
 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Влажность материала, % , VL=5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR=1.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR=1 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3=3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3=1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4=1 
Размер куска материала, мм , G7=20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7=0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1=0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2=0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G=1 
Высота падения материала, м , GB=2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B=0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC=K1*K2*K3*K4*K5*K7*G 
*10^6*B/3600=0.03*0.04*1.2*1*0.6*0.5*1*10^6*0.7/3600=0.084 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2=266 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC=K1*K2*K3SR*K4*K5*K7*G*B 
*RT2=0.03*0.04*1*1*0.6*0.5*1*0.7*266=0.067 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G=0.084 
Валовый выброс , т/год  , M=0.067 
 

Материал: Камень бутовый 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  



42 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Влажность материала, % , VL=5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR=1.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR=1 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3=3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3=1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4=1 
Размер куска материала, мм , G7=150 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7=0.2 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1=0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2=0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G=1 
Высота падения материала, м , GB=2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B=0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC=K1*K2*K3*K4*K5*K7*G 
*10^6*B/3600=0.02*0.01*1.2*1*0.6*0.2*1*10^6*0.7/3600=0.0056 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2=4602 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC=K1*K2*K3SR*K4*K5*K7*G*B 
*RT2=0.02*0.01*1*1*0.6*0.2*1*0.7*4602=0.0773 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G=0.0056 
Валовый выброс , т/год  , M=0.0773 
 

Материал: Цементные смеси 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Влажность материала, % , VL=0 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=1 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR=1.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR=1 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3=3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3=1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4=1 
Размер куска материала, мм , G7=1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7=1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1=0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2=0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G=0.5 
Высота падения материала, м , GB=2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B=0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC=K1*K2*K3*K4*K5*K7*G 
*10^6*B/3600=0.04*0.03*1.2*1*1*1*0.5*10^6*0.7/3600=0.14 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2=31 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC=K1*K2*K3SR*K4*K5*K7*G*B 
*RT2=0.04*0.03*1*1*1*1*0.5*0.7*31=0.01302 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G=0.14 
Валовый выброс , т/год  , M=0.01302 
 

Материал: Известь комовая 



43 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (309) 
Влажность материала, % , VL=5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR=1.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR=1 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3=3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3=1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4=1 
Размер куска материала, мм , G7=30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7=0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1=0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2=0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G=0.2 
Высота падения материала, м , GB=2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B=0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC=K1*K2*K3*K4*K5*K7*G 
*10^6*B/3600=0.04*0.02*1.2*1*0.6*0.5*0.2*10^6*0.7/3600=0.0112 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2=15 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC=K1*K2*K3SR*K4*K5*K7*G*B 
*RT2=0.04*0.02*1*1*0.6*0.5*0.2*0.7*15=0.000504 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G=0.0112 
Валовый выброс , т/год  , M=0.000504 
 

Песок – 60682 м3  
Согласно п.2.5 Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов, утвержденной приказом Министра 
ООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п, при статич.хранении и пересыпке песка с влажностью 3% 
и более выбросы пыли принимаются равными 0. 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0214 Кальций дигидроксид (309) 0,0112 0,000504 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503)  

0,14 0,33452 

 
Источник выделения N 003, Гидроизоляционные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно- 
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны  
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Для выполнения гидроизоляционных и битумных работ будут использоваться битум и 
мастика битумная. 
В процессе использования битума в атмосферный воздух выделяются углеводороды 
предельные С12-19. 
Количество расходуемого материала – 300,507 т. Время работы – 498 ч. 
Удельный выброс битума по «Методике…» в среднем принимается равным 1 кг на 1 т 
готового битума. 
Мгод = 1 кг/т * 300,507 т = 300,507 кг = 0,301 т/год 
Мсек = 0,301 * 106 / 3600 / 498 = 0,1679 



44 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 
С/ (592)                        0,1679 0,301 

 
Источник выделения N 004, Укладка асфальтобетона 
Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно- 
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны  
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
При укладке асфальтобетона в атмосферный воздух выделяются углеводороды предельные 
С12-19, содержащиеся в битуме. 
В процентном отношении содержание битума в горячей высокопористой асфальтобетонной 
смеси составляет 5% (http://stroyres.net/beton/asfaltobeton/podbor-sostava.html). 
При объеме укладываемой асфальтобетонной смеси 2880 т содержание битума составит: 
2880*5/100 = 144 т 
Выброс загрязняющего вещества принят 1 кг на 1 т битума «Методики…». 
При объеме укладываемого материала и времени работы по укладке асфальтобетона 42 ч 
выбросы составят:  
П = V * М, кг/год (6.7) 
где V – объем готового битума, 
М – удельный выброс углеводородов, в среднем принимается равным 1 кг на 1 т готового 
битума. 
Мгод = 1 кг/т * 144 т = 144 кг = 0,144 т/год 
Мсек = 0,144 * 106 / 3600 / 42 = 0,9524 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 
С/ (592) 0,9524 0,144 

 
Источник выделения N 005, Ручная дуговая сварка  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2=0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO=0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э-42 
Расход сварочных материалов, кг/год , B=8021 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX=1.552 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=16.7 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=14.97*8021/10^6=0.12 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=14.97*1.552/ 

http://stroyres.net/beton/asfaltobeton/podbor-sostava.html


45 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

3600=0.00645 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.73*8021/10^6=0.01388 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.73*1.552/ 
3600=0.000746 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 
Расход сварочных материалов, кг/год , B=25647.9 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX=1.552 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=17.8 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=15.73 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=15.73*25647.9/10^6=0.4034 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=15.73*1.552/ 
3600=0.00678 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=1.66 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.66*25647.9/10^6=0.0426 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.66*1.552/ 
3600=0.000716 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=0.41 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.41*25647.9/10^6=0.01052 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.41*1.552/ 
3600=0.0001768 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год , B=0.7 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX=0.7 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=16.31 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=10.69*0.7/10^6=0.00000748 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=10.69*0.7/ 
3600=0.00208 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 



46 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.92*0.7/10^6=0.000000644 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.92*0.7/3600=0.000179 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.4*0.7/10^6=0.00000098 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.4*0.7/3600=0.000272 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,  
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=3.3*0.7/10^6=0.00000231 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=3.3*0.7/3600=0.000642 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.75*0.7/10^6=0.000000525 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.75*0.7/3600=0.0001458 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=1.5 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=KNO2*GIS*B/10^6=0.8*1.5*0.7/10^6=0.00000084 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=KNO2*GIS*BMAX/3600=0.8*1.5* 
0.7/3600=0.0002333 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=KNO*GIS*B/10^6=0.13*1.5*0.7/10^6=0.0000001365 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=KNO*GIS*BMAX/3600=0.13*1.5* 
0.7/3600=0.0000379 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=13.3*0.7/10^6=0.00000931 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=13.3*0.7/3600=0.002586 
 

Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год , B=22.9 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX=1.552 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=38 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=35 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=35*22.9/10^6=0.000802 



47 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=35*1.552/3600=0.0151 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=1.48 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.48*22.9/10^6=0.0000339 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.48*1.552/ 
3600=0.000638 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=0.16 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.16*22.9/10^6=0.000003664 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.16*1.552/ 
3600=0.000069 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 
(277)                          0,0151 0,52420948 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (332)           0,000746 0,056514544 

0301 Азота (IV) диоксид (4)                  0,0002333 0,00000084 
0304 Азот (II) оксид (6)                     0,0000379 0,0000001365 
0337 Углерод оксид (594)                     0,002586 0,00000931 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (627)                  0,0001458 0,000000525 

0344 
Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (625)          

0,000642 0,00000231 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503)  

0,000272 0,010524644 

 
Источник выделения N 006, Газовая сварка 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2=0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO=0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год , B=36411.156 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX=1.461 
Газы: 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



48 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=22 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=KNO2*GIS*B/10^6=0.8*22*36411.156/10^6=0.641 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=KNO2*GIS*BMAX/3600=0.8*22* 
1.461/3600=0.00714 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=KNO*GIS*B/10^6=0.13*22*36411.156/10^6=0.1041 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=KNO*GIS*BMAX/3600=0.13*22* 
1.461/3600=0.00116 
 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год , B=99.394 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX=1.461 
Газы: 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=15 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=KNO2*GIS*B/10^6=0.8*15*99.394/10^6=0.001193 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=KNO2*GIS*BMAX/3600=0.8*15* 
1.461/3600=0.00487 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=KNO*GIS*B/10^6=0.13*15*99.394/10^6=0.000194 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=KNO*GIS*BMAX/3600=0.13*15* 
1.461/3600=0.000791 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4)      0,00714 0,642193 
0304 Азот (II) оксид (6)    0,00116 0,104294 

 
Источник выделения N 007, Сварка полиэтиленовых труб 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов вредных веществ при работе с пластмассовыми материалами. 
Приложение 5 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. п.11.  
При сварке полиэтиленовых труб в атмосферу выделяются СО и уксусная кислота. 
Удельные количества (q) выделяемых загрязняющих веществ на одну сварку стык 
составляют: уксусная кислота - 0,0039 г, оксид углерода - 0,009 г. 
Время работы (T) – 1 ч. 
Количество стыков (N) – 43. 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Валовый выброс, т/год, _М_=q*N/106=0.009*43/106=0.0000004 
Максимальный из разовых выброс, г/с, 
_G_=M*106/(T*3600)=0.0000004*106/(1*3600)=0.000111 
Примесь: 1555 Уксусная кислота 
Валовый выброс, т/год, _М_=q*N/106=0.0039*43/106=0.0000002 
Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_=M*106/(T*3600)=0.0000002*106/(1*3600) 
=0.0000556 
Итого: 



49 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (594) 0,000111 0,0000004 
1555 Уксусная кислота (596) 0,000556 0,0000002 

 
Источник выделения N 008, Шлифовальный аппарат 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального 
круга - 100 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год,_T_=1 
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_=1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1=1 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (1046*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV=0.01 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN=0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_=3600*KN*GV*_T_*_KOLIV_/10^6=3600*0.2*0.01* 
1*1/10^6=0.0000072 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_=KN*GV*NS1=0.2*0.01*1=0.002 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV=0.018 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN=0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_=3600*KN*GV*_T_*_KOLIV_/10^6=3600*0.2*0.018* 
1*1/10^6=0.00001296 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_=KN*GV*NS1=0.2*0.018*1=0.0036 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0,0036 0,00001296 
2930 Пыль абразивная (1046*) 0,002 0,0000072 

 
Источник выделения N 009, Нарезчик швов 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год,_T_=2 



50 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_=1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1=1 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV=0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN=0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_=3600*KN*GV*_T_*_KOLIV_/10^6=3600*0.2*0.203* 
2*1/10^6=0.0002923 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_=KN*GV*NS1=0.2*0.203*1=0.0406 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0,0406 0,0002923 

 
Источник выделения N 010, Пила 
Список литературы: 
РНД 211.2.02.08-2004 «Методика по расчёту выбросов ЗВ в атмосферу предприятиями 
деревообрабатывающей промышленности» Астана, 2005 г. 

 

Время работы станка 104 час/год.  
Секундные выбросы древесной пыли определены согласно  
Удельный показатель пылеобразования Q (г/с) для пилы электрической берём как для станка 
поперечной распиловки древесных материалов 1,39 г/с.  
Согласно п.2.3 РНД 211.2.01.01-97 секундные выбросы для выбросов, продолжительность 
которых менее 20 минут определяются с учётом 20-ти минутного осреднения. Дискретность 
работы станка – 10 секунд непосредственного контакта древесины с режущим 
инструментом.  
М = Q * Т : 1200 = 1,39 г/с * 10 сек / 1200 = 0,01158 г/с * 0,2 = 0,00232 г/с  
Система очистки отсутствует.  
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной (учитывается 
только при расчете максимально-разовых выбросов для неорганизованных источников, 
работающих на открытом воздухе).  
Валовый выброс древесной пыли составит: П= 1,39г/с * 3600 * 104 / 106 = 0,520416 т/год 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2936 Пыль древесная 0,00232 0,520416 

 
Источник выделения N 011, Лакокрасочные работы – грунтовки  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.03301 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.5 
Марка ЛКМ: Грунтовка ХС-010 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=67 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 



51 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.03301*67*26*100* 
10^-6=0.00575 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*67*26*100/(3.6*10^6)=0.0242 
Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.03301*67*12*100* 
10^-6=0.002654 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*67*12*100/(3.6*10^6)=0.01117 
Примесь: 0621 Метилбензол (353) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.03301*67*62*100* 
10^-6=0.0137 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*67*62*100/(3.6*10^6)=0.0577 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (353)    0,0577 0,0137 
1210 Бутилацетат (110) 0,01117 0,002654 
1401 Пропан-2-он (478) 0,0242 0,00575 

 
Источник выделения N 012, Лакокрасочные работы – растворители  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00001 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.01 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=100 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00001*100*100*100 
*10^-6=0.00001 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.01*100*100*100/(3.6*10^6)=0.00278 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.06904 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.5 



52 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=100 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.06904*100*26*100* 
10^-6=0.01795 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*100*26*100/(3.6*10^6)=0.0361 
Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.06904*100*12*100* 
10^-6=0.00828 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*100*12*100/(3.6*10^6)=0.01667 
Примесь: 0621 Метилбензол (353) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.06904*100*62*100* 
10^-6=0.0428 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*100*62*100/(3.6*10^6)=0.0861 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (353)    0,0861 0,0428 
1210 Бутилацетат (110) 0,01667 0,00828 
1401 Пропан-2-он (478) 0,0361 0,01795 
2752 Уайт-спирит (1316*) 0,00278 0,00001 

 
Источник выделения N 013, Лакокрасочные работы – эмали  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00037 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.37 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00037 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.37 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 



53 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00037*45*50*100* 
10^-6=0.0000832 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.37*45*50*100/(3.6*10^6)=0.02312 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00037*45*50*100* 
10^-6=0.0000832 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.37*45*50*100/(3.6*10^6)=0.02312 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,02312 0,0000832 
2752 Уайт-спирит (1316*) 0,02312 0,0000832 

 
Источник выделения N 014, Лакокрасочные работы – краски  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00013 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.13 
Марка ЛКМ: Краска МА-15 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=40 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00013*40*100*100* 
10^-6=0.000052 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.13*40*100*100/(3.6*10^6)=0.01444 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2752 Уайт-спирит (1316*) 0,01444 0,000052 

 
Источник выделения N 015, Лакокрасочные работы – лаки  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



54 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00063 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.63 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=60 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00063*60*100*100* 
10^-6=0.000378 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.63*60*100*100/(3.6*10^6)=0.105 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.10693 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.5 
Марка ЛКМ: Лак ХВ-784 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=84 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=21.74 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.10693*84*21.74* 
100*10^-6=0.01953 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*84*21.74*100/(3.6*10^6)=0.02536 
Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=13.02 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.10693*84*13.02* 
100*10^-6=0.0117 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*84*13.02*100/(3.6*10^6)=0.0152 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=65.24 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.10693*84*65.24* 
100*10^-6=0.0586 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*84*65.24*100/(3.6*10^6)=0.0761 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00001 



55 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.01 
Марка ЛКМ: Лак э/и 318 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=47.5 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00001*47.5*10*100 
*10^-6=0.000000475 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.01*47.5*10*100/(3.6*10^6)=0.000132 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00001*47.5*40*100 
*10^-6=0.0000019 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.01*47.5*40*100/(3.6*10^6)=0.000528 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00001*47.5*40*100 
*10^-6=0.0000019 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.01*47.5*40*100/(3.6*10^6)=0.000528 
Примесь: 1048 2-Метилпропан-1-ол (387) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00001*47.5*10*100 
*10^-6=0.000000475 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.01*47.5*10*100/(3.6*10^6)=0.000132 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,0761 0,0586019 
1042 Бутан-1-ол (102) 0,000132 0,000000475 
0621 Метилбензол (353)    0,000132 0,000000475 
1210 Бутилацетат (110) 0,0152 0,0117 
1401 Пропан-2-он (478) 0,02536 0,01953 
2752 Уайт-спирит (1316*) 0,105 0,0003799 

 
Источник выделения N 016, Демонтажные работы с погрузкой строительного мусора 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение № 11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



56 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 

Для демонтажа асфальтобетонных поверхностей используется молоток отбойный. При 
работе молотка отбойного выделяется неорганическая пыль, содержащая 70-20% SiO2.  
Количество выделяемой пыли согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» Приложение № 11 
к приказу МООС РК от 18.08.2008 №100-п составляет 360 г/ч или 0,1 г/с. Время работы 
поста 225 маш-час.  
Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и погрузки отходов 
рассчитывается по формуле:  
Пыль неорганическая 70-20% (2908): 
Мсек = 0,1 * 0,4 = 0,04 г/с  
Валовый выброс, т/год, _М_=0,1г/с * 225 ч * 3600 / 106 = 0,081 т/пер.стр  
Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли неорганической согласно 
РНД 211.2.02.06-2004 «Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2005 г.  
Для источников выделения, работающих на открытом воздухе, коэффициент 
гравитационного оседания учитывается только при расчете максимально-разовых выбросов.  
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503)  

0,04 0,081 

 
Источник выделения N 017, Пыление при транспортных работах 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников.  
Приложение № 8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 №221-Ө 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий  
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00063 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.63 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=60 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00063*60*100*100* 
10^-6=0.000378 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.63*60*100*100/(3.6*10^6)=0.105 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 



57 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.10693 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.5 
Марка ЛКМ: Лак ХВ-784 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=84 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=21.74 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.10693*84*21.74* 
100*10^-6=0.01953 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*84*21.74*100/(3.6*10^6)=0.02536 
Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=13.02 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.10693*84*13.02* 
100*10^-6=0.0117 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*84*13.02*100/(3.6*10^6)=0.0152 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=65.24 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.10693*84*65.24* 
100*10^-6=0.0586 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*84*65.24*100/(3.6*10^6)=0.0761 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00001 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.01 
Марка ЛКМ: Лак э/и 318 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=47.5 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00001*47.5*10*100 
*10^-6=0.000000475 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.01*47.5*10*100/(3.6*10^6)=0.000132 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00001*47.5*40*100 
*10^-6=0.0000019 



58 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.01*47.5*40*100/(3.6*10^6)=0.000528 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00001*47.5*40*100 
*10^-6=0.0000019 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.01*47.5*40*100/(3.6*10^6)=0.000528 
Примесь: 1048 2-Метилпропан-1-ол (387) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00001*47.5*10*100 
*10^-6=0.000000475 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.01*47.5*10*100/(3.6*10^6)=0.000132 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства – 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 

0,0348 0,236464 

 
Источник выделения N 018, Работа спецтехники 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 
к Приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-Ө  
Расход топлива в кг/час на 1 лошадиную силу мощности составляет ориентировочно для 
карбюраторных двигателей 0,4 кг/л.с. час и для дизельных двигателей – 0,25 кг/л.с. час. 
Количество выхлопных газов при работе карьерных машин составляет 15-20 г на 1 кг 
израсходованного топлива. 

Расход топлива различными транспортными средствами 

Марка автомашины Вил топлива Расход топлива, т/ч 
КАМАЗ – 511 

КРАЗ – 25Г, Б- 1 
ЗИЛ MM3-555 

дизельное 
дизельное 

бензин 

0,013 
0,019 
0,014 

 

Расход топлива и используемая автотранспортная техника представлены в таблице  

Наименование механизмов 
Расход топлива,  

т/час  
(кг/л.с.ч * л.с. / т) 

Время 
работы,  

час 

Общий 
расход, 

т/период 

Бульдозеры, 79 кВт /108 л.с./ 0,25кг/л.с.ч*108л.с./1000 = 0,027 5878 158,71 
Краны  0,019 98149 1864,83 
Катки 0,019 378 7,18 
Тракторы, 79 кВт /108 л.с./ 0,25кг/л.с.ч*108л.с./1000 = 0,027 814 21,98 
Трубоукладчики 0,019 7895 150,01 
Компрессоры передвижные 0,25кг/л.с.ч*102л.с./1000 = 0,0255 475 12,11 
Укладчик асфальта 0,25кг/л.с.ч*173л.с./1000 = 0,04325 42 1,82 
Тягачи седельные 0,019 3010 57,19 



59 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Экскаваторы  0,019 9949 189,03 
Автопогрузчики 0,019 419 7,96 
Автомобили бортовые 0,019 1347 25,59 
Поливомоечная машина 0,019 26 0,49 
Самосвалы 15 т 0,013 12864 167,23 
Прочая техника 0,019 335 6,37 
Итого:    2670,5 

 

Расчет количества токсичных веществ, содержащихся в выхлопных газах автомобилей, 
производится, используя следующие коэффициенты эмиссии: 

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива 

Вредный компонент 
Выбросы вредных веществ 

двигателями, т/т 
карбюраторными дизельными 

Окись углерода 
Углероды 
Двуокись азота 
Сажа 
Сернистый газ 
Свинец 
Бенз(а)пирен 

0.6 
0.1 

0.04 
0.00058 
0.002 
0.0003 

0.23*10-6 

0.1 
0.03 
0.01 

0.000155 
0.02 

- 
0.32*10-6 

 

Количество вредных веществ, поступающих в атмосферу, определяют путем умножения 
величины расхода топлива в тоннах на соответствующие коэффициенты.    
 

Передвижные источники 
Код Вредный компонент Уд.показатель, т/т Выброс г/с 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,01  0,041916 
0304 Азот (II) оксид (6) 0,01  0,006811 
0328 Сажа 0,000155  0,000812 
0330 Сера диоксид 0,02  0,104789 
0337 Углерод оксид 0,1  0,523944 
0703 Бенз/а/пирен 0,32*10-6 0,0000017 
2732 Углероды (керосин) 0,03  0,157183 

 
 

Второй пусковой комплекс – КОЛЛЕКТОР № 3 
 

Источник загрязнения N 0001, Дымовая труба 
Источник выделения N 001, Битумный котел, 400 л 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно- 
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны  
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 
котлоагрегатов малой и средней мощности. Приложение № 43 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 29.11.2010 № 298 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 9.201 
Расход топлива, г/с, BG = 0.467 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 



60 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 20 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 20 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0594 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)

0.25  = 0.0594 · (20 / 
20)  0.25

 = 0.0594 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 9.201 · 
42.75 · 0.0594 · (1-0) = 0.02336 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.467 · 
42.75 · 0.0594 · (1-0) = 0.001186 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.02336 = 0.018688 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001186 = 0.0009488 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.02336 = 0.003037 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001186 = 0.00015418 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 
= 0.02 · 9.201· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.056 = 0.054102 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 
0.02 · 0.467 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.664 = 0.00274596 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 
42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 
9.201 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.127894 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.467 
· 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0064913 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 9.201 · 0.025 · 0.01 = 0.0023 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.467 · 0.025 · 0.01 = 0.00011675 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0,0009488 0,018688 



61 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,00015418 0,003037 
0328 Углерод (583) 0,00011675 0,0023 
0330 Сера диоксид (526)                      0,00274596 0,054102 
0337 Углерод оксид (594)                     0,0064913 0,127894 

 
 

Источник загрязнения N 0002, Дымовая труба 
Источник выделения N 001, Битумный котел, 1000 л 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно- 
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны  
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 
котлоагрегатов малой и средней мощности. Приложение № 43 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 29.11.2010 № 298 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 0.08 
Расход топлива, г/с, BG = 0.227 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 20 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 20 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0594 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)

0.25  = 0.0594 · (20 / 
20)  0.25

 = 0.0594 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.08 · 
42.75 · 0.0594 · (1-0) = 0.000576 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.7 · 
42.75 · 0.0594 · (1-0) = 0.001778 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.000576 = 0.000461 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001778 = 0.0014224 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.000576 = 0.000075 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001778 = 0.00023114 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 
= 0.02 · 0.08 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.056 = 0.0004704 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 
0.02 · 0.7 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.664 = 0.004116 



62 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 
42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 
0.08 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.001112 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.7 · 
13.9 · (1-0 / 100) = 0.00973 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.08 · 0.025 · 0.01 = 0.00002 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.7 · 0.025 · 0.01 = 0.000175 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0,0014224 0,000461 
0304 Азот (II) оксид (6) 0,00023114 0,000075 
0328 Углерод (583) 0,000175 0,00002 
0330 Сера диоксид (526)                      0,004116 0,0004704 
0337 Углерод оксид (594)                     0,00973 0,001112 

 
 
Источник загрязнения N 0003, Выхлопная труба 
Источник выделения N 001, Электростанция, до 4 кВт 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок. Приложение 9 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө; 
2. Временные рекомендации по расчету выбросов 
от стационарных дизельных установок. Л., 1988 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS=0.8 
Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG=0.195 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=30 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*30/3600=0.00667 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.195*30/10^3=0.00585 
Примесь: 1325 Формальдегид (619) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*1.2/3600=0.0002667 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.195*1.2/10^3=0.000234 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=39 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*39/3600=0.00867 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.195*39/10^3=0.0076 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=10 



63 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*10/3600=0.00222 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.195*10/10^3=0.00195 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=25 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*25/3600=0.00556 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.195*25/10^3=0.004875 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=12 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*12/3600=0.002667 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.195*12/10^3=0.00234 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*1.2/3600=0.0002667 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.195*1.2/10^3=0.000234 
Примесь: 0328 Углерод (593) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=5 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=0.8*5/3600=0.00111 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.195*5/10^3=0.000975 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0,00667 0,00585 
0304 Азот (II) оксид (6) 0,00867 0,0076 
0328 Углерод (593)   0,00111 0,000975 
0330 Сера диоксид (526)                      0,00222 0,00195 
0337 Углерод оксид (594)                     0,00556 0,004875 
1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0,0002667 0,00234 
1325 Формальдегид (619)                 0,0002667 0,000234 

2754 Углеводороды предельные С12-19/ в пересчете на 
С/ (592) 0,002667 0,00234 

 
 
Источник загрязнения N 0004, Выхлопная труба 
Источник выделения N 001, Электростанция 30 кВт 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок. Приложение 9 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө; 
2. Временные рекомендации по расчету выбросов 
от стационарных дизельных установок. Л., 1988 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS=6 
Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG=12.384 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=30 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*30/3600=0.05 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=12.384*30/10^3=0.3715 
Примесь: 1325 Формальдегид (619) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*1.2/3600=0.002 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=12.384*1.2/10^3=0.01486 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=39 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*39/3600=0.065 



64 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=12.384*39/10^3=0.483 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=10 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*10/3600=0.01667 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=12.384*10/10^3=0.1238 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=25 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*25/3600=0.0417 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=12.384*25/10^3=0.3096 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=12 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*12/3600=0.02 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=12.384*12/10^3=0.1486 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*1.2/3600=0.002 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=12.384*1.2/10^3=0.01486 
Примесь: 0328 Углерод (593) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=5 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=6*5/3600=0.00833 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=12.384*5/10^3=0.0619 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0,05 0,3715 
0304 Азот (II) оксид (6) 0,065 0,483 
0328 Углерод (593)   0,00833 0,0619 
0330 Сера диоксид (526)                      0,01667 0,1238 
0337 Углерод оксид (594)                     0,0417 0,3096 
1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0,002 0,01486 
1325 Формальдегид (619)                 0,002 0,01486 

2754 Углеводороды предельные С12-19/ в пересчете на С/ 
(592) 0,02 0,1486 

 
 
Источник загрязнения N 0005, Выхлопная труба 
Источник выделения N 001, Электростанция 100 кВт 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок. Приложение 9 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө; 
2. Временные рекомендации по расчету выбросов 
от стационарных дизельных установок. Л., 1988 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS=16 
Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG=0.448 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=30 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*30/3600=0.1333 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.448*30/10^3=0.01344 
Примесь: 1325 Формальдегид (619) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*1.2/3600=0.00533 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.448*1.2/10^3=0.000538 



65 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=39 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*39/3600=0.1733 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.448*39/10^3=0.01747 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=10 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*10/3600=0.04444 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.448*10/10^3=0.00448 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=25 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*25/3600=0.111 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.448*25/10^3=0.0112 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=12 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*12/3600=0.0533 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.448*12/10^3=0.00538 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*1.2/3600=0.00533 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.448*1.2/10^3=0.000538 
Примесь: 0328 Углерод (593) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E=5 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_=BS*E/3600=16*5/3600=0.02222 
Валовый выброс, т/год , _M_=BG*E/10^3=0.448*5/10^3=0.00224 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0,1333 0,01344 
0304 Азот (II) оксид (6) 0,1733 0,01747 
0328 Углерод (593)   0,02222 0,00224 
0330 Сера диоксид (526)                      0,04444 0,00448 
0337 Углерод оксид (594)                     0,111 0,0112 
1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0,00533 0,000538 
1325 Формальдегид (619)                 0,00533 0,000538 

2754 Углеводороды предельные С12-19/ в пересчете на С/ 
(592) 0,0533 0,00538 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка  
Источник выделения N 001, Земляные работы  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение 8 
приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө; 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт (суглинок: влажность – 19,7%, плотность – 1,84) 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Влажность материала, % , VL=19.7 



66 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR=0.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR=1 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3=3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3=1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4=1 
Размер куска материала, мм , G7=20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7=0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1=0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2=0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G=72 
Высота падения материала, м , GB=2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B=0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC=K1*K2*K3*K4*K5*K7*G 
*10^6*B/3600=0.05*0.02*1.2*1*0.01*0.5*72*10^6*0.7/3600=0.084 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2=15191 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC=K1*K2*K3SR*K4*K5*K7*G*B 
*RT2=0.05*0.02*1*1*0.01*0.5*72*0.7*15191=3.83 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G=0.084 
Валовый выброс , т/год  , M=3.83 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503)  

0,084 3,83 

 
Источник выделения N 002, Разгрузка инертных материалов 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников.  
Приложение 8 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө; 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 

Материал: Щебень крупн. от 20мм и более 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Влажность материала, % , VL=5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR=1.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR=1 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3=3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3=1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4=1 
Размер куска материала, мм , G7=40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7=0.5 



67 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1=0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2=0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G=1 
Высота падения материала, м , GB=2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B=0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC=K1*K2*K3*K4*K5*K7*G 
*10^6*B/3600=0.02*0.01*1.2*1*0.6*0.5*1*10^6*0.7/3600=0.014 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2=1656 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC=K1*K2*K3SR*K4*K5*K7*G*B 
*RT2=0.02*0.01*1*1*0.6*0.5*1*0.7*1656=0.0696 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G=0.014 
Валовый выброс , т/год  , M=0.0696 
 

Материал: Камень бутовый 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Влажность материала, % , VL=5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=0.6 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR=1.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR=1 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3=3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3=1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4=1 
Размер куска материала, мм , G7=150 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7=0.2 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1=0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2=0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G=1 
Высота падения материала, м , GB=2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B=0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC=K1*K2*K3*K4*K5*K7*G 
*10^6*B/3600=0.02*0.01*1.2*1*0.6*0.2*1*10^6*0.7/3600=0.0056 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2=4602 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC=K1*K2*K3SR*K4*K5*K7*G*B 
*RT2=0.02*0.01*1*1*0.6*0.2*1*0.7*4602=0.0773 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G=0.0056 
Валовый выброс , т/год  , M=0.0773 
 

Материал: Цементные смеси 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Влажность материала, % , VL=0 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=1 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR=1.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR=1 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3=3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3=1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4=1 



68 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Размер куска материала, мм , G7=1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7=1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1=0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2=0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G=0.035 
Высота падения материала, м , GB=2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B=0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC=K1*K2*K3*K4*K5*K7*G 
*10^6*B/3600=0.04*0.03*1.2*1*1*1*0.035*10^6*0.7/3600=0.0098 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2=1 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC=K1*K2*K3SR*K4*K5*K7*G*B 
*RT2=0.04*0.03*1*1*1*1*0.035*0.7*1=0.0000294 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G=0.0098 
Валовый выброс , т/год  , M=0.0000294 
 

Песок – 40650 м3  
Согласно п.2.5 Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов, утвержденной приказом Министра 
ООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п, при статич.хранении и пересыпке песка с влажностью 3% 
и более выбросы пыли принимаются равными 0. 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503)  

0,014 0,1469294 

 
Источник выделения N 003, Гидроизоляционные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно- 
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны  
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Для выполнения гидроизоляционных и битумных работ будут использоваться битум и 
мастика битумная. 
В процессе использования битума в атмосферный воздух выделяются углеводороды 
предельные С12-19. 
Количество расходуемого материала – 101,932т. Время работы – 42 ч. 
Удельный выброс битума по «Методике…» в среднем принимается равным 1 кг на 1 т 
готового битума. 
Мгод = 1 кг/т * 101,932 т = 101,932 кг = 0,102 т/год 
Мсек = 0,102 * 106 / 3600 / 42 = 0,6746 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 
С/ (592)                        0,6746 0,102 

 
Источник выделения N 004, Укладка асфальтобетона 
Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно- 
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны  
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



69 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

При укладке асфальтобетона в атмосферный воздух выделяются углеводороды предельные 
С12-19, содержащиеся в битуме. 
В процентном отношении содержание битума в горячей высокопористой асфальтобетонной 
смеси составляет 5% (http://stroyres.net/beton/asfaltobeton/podbor-sostava.html). 
При объеме укладываемой асфальтобетонной смеси 1851 т содержание битума составит: 
1851*5/100 = 92,55 т 
Выброс загрязняющего вещества принят 1 кг на 1 т битума «Методики…». 
При объеме укладываемого материала и времени работы по укладке асфальтобетона 27 ч 
выбросы составят:  
П = V * М, кг/год (6.7) 
где V – объем готового битума, 
М – удельный выброс углеводородов, в среднем принимается равным 1 кг на 1 т готового 
битума. 
Мгод = 1 кг/т * 92,55 т = 92,55 кг = 0,09255 т/год 
Мсек = 0,09255 * 106 / 3600 / 27 = 0,9522 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 
С/ (592) 0,9522 0,09255 

 
Источник выделения N 005, Ручная дуговая сварка  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2=0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO=0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э-42 
Расход сварочных материалов, кг/год , B=79.7 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX=1.711 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=16.7 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=14.97*79.7/10^6=0.001193 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=14.97*1.711/ 
3600=0.00711 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.73*79.7/10^6=0.000138 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.73*1.711/ 
3600=0.000822 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 

http://stroyres.net/beton/asfaltobeton/podbor-sostava.html


70 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Расход сварочных материалов, кг/год , B=26924.6 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX=1.711 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=17.8 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=15.73 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=15.73*26924.6/10^6=0.4235 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=15.73*1.711/ 
3600=0.00748 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=1.66 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.66*26924.6/10^6=0.0447 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.66*1.711/ 
3600=0.000789 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=0.41 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.41*26924.6/10^6=0.01104 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.41*1.711/ 
3600=0.000195 
 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год , B=0.7 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX=0.7 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=16.31 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=10.69*0.7/10^6=0.00000748 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=10.69*0.7/ 
3600=0.00208 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.92*0.7/10^6=0.000000644 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.92*0.7/3600=0.000179 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.4*0.7/10^6=0.00000098 



71 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.4*0.7/3600=0.000272 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,  
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=3.3*0.7/10^6=0.00000231 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=3.3*0.7/3600=0.000642 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.75*0.7/10^6=0.000000525 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.75*0.7/3600=0.0001458 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=1.5 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=KNO2*GIS*B/10^6=0.8*1.5*0.7/10^6=0.00000084 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=KNO2*GIS*BMAX/3600=0.8*1.5* 
0.7/3600=0.0002333 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=KNO*GIS*B/10^6=0.13*1.5*0.7/10^6=0.0000001365 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=KNO*GIS*BMAX/3600=0.13*1.5* 
0.7/3600=0.0000379 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=13.3*0.7/10^6=0.00000931 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=13.3*0.7/3600=0.002586 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 
(277)                          0,00748 0,42470048 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (332)           0,000822 0,044838644 

0301 Азота (IV) диоксид (4)                  0,0002333 0,00000084 
0304 Азот (II) оксид (6)                     0,0000379 0,0000001365 
0337 Углерод оксид (594)                     0,002586 0,00000931 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (627)                  0,0001458 0,000000525 

0344 
Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (625)          

0,000642 0,00000231 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503)  

0,000272 0,01104098 

 
 



72 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Источник выделения N 006, Газовая сварка 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2=0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO=0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год , B=38339.887 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX=1.465 
Газы: 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=22 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=KNO2*GIS*B/10^6=0.8*22*38339.887/10^6=0.675 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=KNO2*GIS*BMAX/3600=0.8*22* 
1.465/3600=0.00716 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=KNO*GIS*B/10^6=0.13*22*38339.887/10^6=0.1097 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=KNO*GIS*BMAX/3600=0.13*22* 
1.465/3600=0.001164 
 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год , B=125.998 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX=1.465 
Газы: 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=15 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=KNO2*GIS*B/10^6=0.8*15*125.998/10^6=0.001512 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=KNO2*GIS*BMAX/3600=0.8*15* 
1.465/3600=0.00488 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=KNO*GIS*B/10^6=0.13*15*125.998/10^6=0.0002457 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=KNO*GIS*BMAX/3600=0.13*15* 
1.465/3600=0.000794 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4)      0,00716 0,676512 
0304 Азот (II) оксид (6)    0,001164 0,1099457 

 
Источник выделения N 007, Сварка полиэтиленовых труб 
Список литературы: 



73 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Методика расчета выбросов вредных веществ при работе с пластмассовыми материалами. 
Приложение 5 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. п.11.  
При сварке полиэтиленовых труб в атмосферу выделяются СО и уксусная кислота. 
Удельные количества (q) выделяемых загрязняющих веществ на одну сварку стык 
составляют: уксусная кислота - 0,0039 г, оксид углерода - 0,009 г. 
Время работы (T) – 1 ч. 
Количество стыков (N) – 100. 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Валовый выброс, т/год, _М_=q*N/106=0.009*100/106=0.0000009 
Максимальный из разовых выброс, г/с, 
_G_=M*106/(T*3600)=0.0000009*106/(1*3600)=0.00025 
Примесь: 1555 Уксусная кислота 
Валовый выброс, т/год, _М_=q*N/106=0.0039*100/106=0.0000004 
Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_=M*106/(T*3600)=0.0000004*106/(1*3600) 
=0.00011 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (594) 0,00025 0,0000009 
1555 Уксусная кислота (596) 0,00011 0,0000004 

 
Источник выделения N 008, Шлифовальный аппарат 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального 
круга - 100 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год,_T_=1 
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_=1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1=1 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (1046*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV=0.01 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN=0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_=3600*KN*GV*_T_*_KOLIV_/10^6=3600*0.2*0.01* 
1*1/10^6=0.0000072 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_=KN*GV*NS1=0.2*0.01*1=0.002 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV=0.018 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN=0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_=3600*KN*GV*_T_*_KOLIV_/10^6=3600*0.2*0.018* 
1*1/10^6=0.00001296 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_=KN*GV*NS1=0.2*0.018*1=0.0036 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0,0036 0,00001296 
2930 Пыль абразивная (1046*) 0,002 0,0000072 

 



74 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Источник выделения N 009, Нарезчик швов 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год,_T_=1 
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_=1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1=1 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV=0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN=0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_=3600*KN*GV*_T_*_KOLIV_/10^6=3600*0.2*0.203* 
1*1/10^6=0.0001462 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_=KN*GV*NS1=0.2*0.203*1=0.0406 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0,0406 0,0001462 

 
Источник выделения N 010, Пила 
Список литературы: 
РНД 211.2.02.08-2004 «Методика по расчёту выбросов ЗВ в атмосферу предприятиями 
деревообрабатывающей промышленности» Астана, 2005 г. 

 

Время работы станка 77 час/год.  
Секундные выбросы древесной пыли определены согласно  
Удельный показатель пылеобразования Q (г/с) для пилы электрической берём как для станка 
поперечной распиловки древесных материалов 1,39 г/с.  
Согласно п.2.3 РНД 211.2.01.01-97 секундные выбросы для выбросов, продолжительность 
которых менее 20 минут определяются с учётом 20-ти минутного осреднения. Дискретность 
работы станка – 10 секунд непосредственного контакта древесины с режущим 
инструментом.  
М = Q * Т : 1200 = 1,39 г/с * 10 сек / 1200 = 0,01158 г/с * 0,2 = 0,00232 г/с  
Система очистки отсутствует.  
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной (учитывается 
только при расчете максимально-разовых выбросов для неорганизованных источников, 
работающих на открытом воздухе).  
Валовый выброс древесной пыли составит: П= 1,39г/с * 3600 * 77 / 106 = 0,385308 т/год 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2936 Пыль древесная 0,00232 0,385308 

 



75 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Источник выделения N 011, Лакокрасочные работы – грунтовки  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00731 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.5 
Марка ЛКМ: Грунтовка ХС-010 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=67 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00731*67*26*100* 
10^-6=0.001273 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*67*26*100/(3.6*10^6)=0.0242 
Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00731*67*12*100* 
10^-6=0.000588 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*67*12*100/(3.6*10^6)=0.01117 
Примесь: 0621 Метилбензол (353) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00731*67*62*100* 
10^-6=0.003037 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*67*62*100/(3.6*10^6)=0.0577 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (353)    0,0577 0,003037 
1210 Бутилацетат (110) 0,01117 0,000588 
1401 Пропан-2-он (478) 0,0242 0,001273 

 
Источник выделения N 012, Лакокрасочные работы – растворители  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00008 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 



76 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

кг , MS1=0.08 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=100 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00008*100*100*100 
*10^-6=0.00008 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.08*100*100*100/(3.6*10^6)=0.02222 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.01529 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.5 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=100 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.01529*100*26*100* 
10^-6=0.003975 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*100*26*100/(3.6*10^6)=0.0361 
Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.01529*100*12*100* 
10^-6=0.001835 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*100*12*100/(3.6*10^6)=0.01667 
Примесь: 0621 Метилбензол (353) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.01529*100*62*100* 
10^-6=0.00948 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*100*62*100/(3.6*10^6)=0.0861 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (353)    0,0861 0,00948 
1210 Бутилацетат (110) 0,01667 0,001835 
1401 Пропан-2-он (478) 0,0361 0,003975 
2752 Уайт-спирит (1316*) 0,02222 0,00008 

 



77 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Источник выделения N 013, Лакокрасочные работы – эмали  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00038 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.38 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00038 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.38 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00038*45*50*100* 
10^-6=0.0000855 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.38*45*50*100/(3.6*10^6)=0.02375 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00038*45*50*100* 
10^-6=0.0000855 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.38*45*50*100/(3.6*10^6)=0.02375 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,02375 0,0000855 
2752 Уайт-спирит (1316*) 0,02375 0,0000855 

 
Источник выделения N 014, Лакокрасочные работы – краски  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00015 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.15 
Марка ЛКМ: Краска МА-15 
Способ окраски: Кистью, валиком 



78 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=40 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00015*40*100*100* 
10^-6=0.00006 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.15*40*100*100/(3.6*10^6)=0.01667 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2752 Уайт-спирит (1316*) 0,01667 0,00006 

 
Источник выделения N 015, Лакокрасочные работы – лаки  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00064 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.64 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=60 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00064*60*100*100* 
10^-6=0.000384 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.64*60*100*100/(3.6*10^6)=0.1067 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.02368 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.5 
Марка ЛКМ: Лак ХВ-784 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=84 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=21.74 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.02368*84*21.74* 
100*10^-6=0.004324 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*84*21.74*100/(3.6*10^6)=0.02536 
Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=13.02 



79 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.02368*84*13.02* 
100*10^-6=0.00259 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*84*13.02*100/(3.6*10^6)=0.0152 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=65.24 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.02368*84*65.24* 
100*10^-6=0.01298 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.5*84*65.24*100/(3.6*10^6)=0.0761 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.00001 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг , MS1=0.01 
Марка ЛКМ: Лак э/и 318 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=47.5 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00001*47.5*10*100 
*10^-6=0.000000475 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.01*47.5*10*100/(3.6*10^6)=0.000132 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00001*47.5*40*100 
*10^-6=0.0000019 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.01*47.5*40*100/(3.6*10^6)=0.000528 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00001*47.5*40*100 
*10^-6=0.0000019 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.01*47.5*40*100/(3.6*10^6)=0.000528 
Примесь: 1048 2-Метилпропан-1-ол (387) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP=100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.00001*47.5*10*100 
*10^-6=0.000000475 



80 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 
=0.01*47.5*10*100/(3.6*10^6)=0.000132 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,0761 0,0129819 
1042 Бутан-1-ол (102) 0,000132 0,000000475 
1048 2-Метилпропан-1-ол (387) 0,000132 0,000000475 
1210 Бутилацетат (110) 0,0152 0,00259 
1401 Пропан-2-он (478) 0,02536 0,004324 
2752 Уайт-спирит (1316*) 0,1067 0,0003859 

 
Источник выделения N 016, Демонтажные работы с погрузкой строительного мусора 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение № 11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 

Для демонтажа асфальтобетонных поверхностей используется молоток отбойный. При 
работе молотка отбойного выделяется неорганическая пыль, содержащая 70-20% SiO2.  
Количество выделяемой пыли согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» Приложение № 11 
к приказу МООС РК от 18.08.2008 №100-п составляет 360 г/ч или 0,1 г/с. Время работы 
поста 89 маш-час.  
Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и погрузки отходов 
рассчитывается по формуле:  
Пыль неорганическая 70-20% (2908): 
Мсек = 0,1 * 0,4 = 0,04 г/с  
Валовый выброс, т/год, _М_=0,1г/с * 89 ч * 3600 / 106 = 0,032 т/пер.стр  
Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли неорганической согласно 
РНД 211.2.02.06-2004 «Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2005 г.  
Для источников выделения, работающих на открытом воздухе, коэффициент 
гравитационного оседания учитывается только при расчете максимально-разовых выбросов.  
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503)  

0,04 0,032 

 
Источник выделения N 017, Пыление при транспортных работах 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников.  
Приложение № 8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 №221-Ө 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий  
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 



81 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Материал: Щебень крупн. от 20мм и более 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, % , VL=5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=0.6 
Число автомашин, работающих в карьере , N=1 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1=1 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L=0.6 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1=15 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1=1.3 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2=N1*L/N=1*0.6/1=0.6 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2=0 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 -  
щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3=0.5 
Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F=10 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4=1.45 
Скорость обдувки материала, м/с , G5=3.575 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5=1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2=0.002 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7=0.01 
Количество рабочих часов в году , RT=111 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_=(C1*C2*C3*K5*N1*L*C7*1450 
/3600+C4*C5*K5*Q2*F*N)=(1.3*0*0.5*0.6*1*0.6*0.01*1450/3600+1.45*1.2*0.6* 
0.002*10*1)=0.0209 
Валовый выброс пыли, т/год , _M_=0.0036*_G_*RT=0.0036*0.0209*111=0.00835 
 

Материал: Камень бутовый 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, % , VL=5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=0.6 
Число автомашин, работающих в карьере , N=1 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1=1 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L=0.6 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1=15 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1=1.3 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2=N1*L/N=1*0.6/1=0.6 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2=0 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 -  
щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3=0.5 
Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F=10 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4=1.45 
Скорость обдувки материала, м/с , G5=3.575 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5=1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2=0.002 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7=0.01 



82 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Количество рабочих часов в году , RT=307 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_=(C1*C2*C3*K5*N1*L*C7*1450 
/3600+C4*C5*K5*Q2*F*N)=(1.3*0*0.5*0.6*1*0.6*0.01*1450/3600+1.45*1.2*0.6* 
0.002*10*1)=0.0209 
Валовый выброс пыли, т/год , _M_=0.0036*_G_*RT=0.0036*0.0209*307=0.0231 
 

Материал: Мусор строительный 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, % , VL=0 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=1 
Число автомашин, работающих в карьере , N=1 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1=1 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L=0.6 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1=15 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1=1.3 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2=N1*L/N=1*0.6/1=0.6 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2=0 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 -  
щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3=0.5 
Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F=10 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4=1.45 
Скорость обдувки материала, м/с , G5=3.575 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5=1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2=0.002 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7=0.01 
Количество рабочих часов в году , RT=2308 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_=(C1*C2*C3*K5*N1*L*C7*1450 
/3600+C4*C5*K5*Q2*F*N)=(1.3*0*0.5*1*1*0.6*0.01*1450/3600+1.45*1.2*1*0.002* 
10*1)=0.0348 
Валовый выброс пыли, т/год , _M_=0.0036*_G_*RT=0.0036*0.0348*2308=0.289 
 

Материал: Грунт 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, % , VL=19.7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5=0.01 
Число автомашин, работающих в карьере , N=1 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N1=1 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км , L=0.6 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т , G1=15 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9) , C1=1.3 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч , G2=N1*L/N=1*0.6/1=0.6 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2=0 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 -  
щебеночных, обработанных)(табл.11) , C3=0.5 



83 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F=10 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6) , C4=1.45 
Скорость обдувки материала, м/с , G5=3.575 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12) , C5=1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с , Q2=0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7=0.01 
Количество рабочих часов в году , RT=10010 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7) , _G_=(C1*C2*C3*K5*N1*L*C7*1450 
/3600+C4*C5*K5*Q2*F*N)=(1.3*0*0.5*0.01*1*0.6*0.01*1450/3600+1.45*1.2*0.01* 
0.004*10*1)=0.000696 
Валовый выброс пыли, т/год , _M_=0.0036*_G_*RT=0.0036*0.000696*10010=0.0251 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства – 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 

0,0348 0,34555 

 
Источник выделения N 018, Работа спецтехники 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 
к Приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-Ө  
Расход топлива в кг/час на 1 лошадиную силу мощности составляет ориентировочно для 
карбюраторных двигателей 0,4 кг/л.с. час и для дизельных двигателей – 0,25 кг/л.с. час. 
Количество выхлопных газов при работе карьерных машин составляет 15-20 г на 1 кг 
израсходованного топлива. 

Расход топлива различными транспортными средствами 

Марка автомашины Вил топлива Расход топлива, т/ч 
КАМАЗ – 511 

КРАЗ – 25Г, Б- 1 
ЗИЛ MM3-555 

дизельное 
дизельное 

бензин 

0,013 
0,019 
0,014 

 

Расход топлива и используемая автотранспортная техника представлены в таблице  

Наименование механизмов 
Расход топлива,  

т/час  
(кг/л.с.ч * л.с. / т) 

Время 
работы,  

час 

Общий 
расход, 

т/период 

Бульдозеры, 79 кВт /108 л.с./ 0,25кг/л.с.ч*108л.с./1000 = 0,027 5576 150,55 
Краны  0,019 104130 1978,47 
Катки 0,019 176 3,34 
Тракторы, 79 кВт /108 л.с./ 0,25кг/л.с.ч*108л.с./1000 = 0,027 800 21,60 
Трубоукладчики 0,019 8374 159,11 
Компрессоры передвижные 0,25кг/л.с.ч*102л.с./1000 = 0,0255 258 6,58 
Укладчик асфальта 0,25кг/л.с.ч*173л.с./1000 = 0,04325 27 1,17 
Тягачи седельные 0,019 3159 60,02 
Экскаваторы  0,019 9615 182,69 
Автопогрузчики 0,019 320 6,08 
Автомобили бортовые 0,019 1202 22,84 
Поливомоечная машина 0,019 19 0,36 
Самосвалы 15 т 0,013 12736 165,57 
Прочая техника 0,019 255 4,85 
Итого:    2763,23 



84 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 

Расчет количества токсичных веществ, содержащихся в выхлопных газах автомобилей, 
производится, используя следующие коэффициенты эмиссии: 

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива 

Вредный компонент 
Выбросы вредных веществ 

двигателями, т/т 
карбюраторными дизельными 

Окись углерода 
Углероды 
Двуокись азота 
Сажа 
Сернистый газ 
Свинец 
Бенз(а)пирен 

0.6 
0.1 

0.04 
0.00058 
0.002 
0.0003 

0.23*10-6 

0.1 
0.03 
0.01 

0.000155 
0.02 

- 
0.32*10-6 

 

Количество вредных веществ, поступающих в атмосферу, определяют путем умножения 
величины расхода топлива в тоннах на соответствующие коэффициенты.    
 

Передвижные источники 
Код Вредный компонент Уд.показатель, т/т Выброс г/с 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,01  0,041873 
0304 Азот (II) оксид (6) 0,01  0,006804 
0328 Сажа 0,000155  0,000811 
0330 Сера диоксид 0,02  0,104682 
0337 Углерод оксид 0,1  0,523409 
0703 Бенз/а/пирен 0,32*10-6 0,0000017 
2732 Углероды (керосин) 0,03  0,157023 

 
 
2.6. Перечень и лимиты объемов загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу в период строительных работ 

 

2.6.1. Первый пусковой комплекс – Коллектор № 2 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, представлен в 
таблице 2.6.1.1 – период строительства. Группы суммаций на период строительства 
представлены в таблице 2.6.1.2. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период производства строительных работ представлены в таблице 2.6.1.3. 

 

Лимиты объемов загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 
строительных работ, приведены в таблице 2.6.1.4. 

Максимальный выброс вредных веществ составляет 2,82655593 г/с – на период 
строительства (без учета передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ составляет 8,3927109995 т/период – на период 
строительства (без учета передвижных источников). 

Загрязняющие вещества, образующиеся в процессе сжигания топлива в двигателях 
автомашин (от передвижных источников), не нормируются. 

 

2.6.2. Второй пусковой комплекс – Коллектор № 3 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, представлен в 
таблице 2.6.2.1 – период строительства. Группы суммаций на период строительства 
представлены в таблице 2.6.2.2. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период производства строительных работ представлены в таблице 2.6.2.3. 

 

Лимиты объемов загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 
строительных работ, приведены в таблице 2.6.2.4. 



85 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Максимальный выброс вредных веществ составляет 2,69540554 г/с – на период 
строительства (без учета передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ составляет 12,605861248 т/период – на период 
строительства (без учета передвижных источников). 

Загрязняющие вещества, образующиеся в процессе сжигания топлива в двигателях 
автомашин (от передвижных источников), не нормируются. 

 

2.6.3. Декларируемое количество выбросов ЗВ в атмосферу 
 

Илийский район Алматинской области 
Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

на период строительства 2025-2026 гг. по Илийскому району Алматинской области по 
Коллектору № 2 представлено в таблице 2.6.3.1. 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
на период строительства 2025-2026 гг. по Илийскому району Алматинской области по 
Коллектору № 3 представлено в таблице 2.6.3.2. 

 

Город Алматы 
Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

на период строительства 2026-2027 гг. по городу Алматы по Коллектору № 2 представлено в 
таблице 2.6.3.3.  

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
на период строительства 2026-2027 гг. по городу Алматы по Коллектору № 3 представлено в 
таблице 2.6.3.4. 



86 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 Таблица 2.6.1.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства 
(без учета передвижных источников) 

Реконструкция загородного коллектора № 2 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.0151 0.52420948 13.1052 13.105237 

 пересчете на железо/ (277)         
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000746 0.056514544 189.5869 56.514544 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
 (332)         
0214 Кальций дигидроксид (309) 0.03 0.01  3 0.0112 0.000504 0 0.0504 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.1997145 1.00509484 66.0984 25.127371 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.24855322 0.5665621365 9.4427 9.44270228 
0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.03195175 0.060117 1.2023 1.20234 
0330 Сера диоксид (526)  0.125  3 0.07019196 0.140735 1.1259 1.12588 
0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.1771783 0.34879471 0 0.1162649 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0001458 0.000000525 0 0.000105 

 /в пересчете на фтор/ (627)         
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.000642 0.00000231 0 0.000077 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (625)         
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.09922 0.0586851 0 0.2934255 

 изомеров) (203)         
0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.1438 0.0565 0 0.09416667 
1042 Бутан-1-ол (102) 0.1   3 0.000132 0.000000475 0 0.00000475 
1048 2-Метилпропан-1-ол (387) 0.1   4 0.000132 0.000000475 0 0.00000475 
1210 Бутилацетат (110) 0.1   4 0.04304 0.022634 0 0.22634 
1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0.03 0.01  2 0.0075967 0.014197 1.5771 1.4197 
1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  2 0.0075967 0.014197 7.5439 4.73233333 
1401 Пропан-2-он (478) 0.35   4 0.08566 0.04323 0 0.12351429 
1555 Уксусная кислота (596) 0.2 0.06  3 0.000556 0.0000002 0 0.00000333 
2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.14534 0.0005251 0 0.0005251 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 1.196267 0.58697 0 0.58697 

 пересчете на С/ (592)         
2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  3 0.0442 0.00030526 0 0.00203507 



87 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.293272 4.372508644 43.7251 43.7250864 
 двуокиси кремния (шамот, цемент,         

 пыль цементного производства -         
 глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей казахстанских         
 месторождений) (503)         
2930 Пыль абразивная (1046*)   0.04  0.002 0.0000072 0 0.00018 
2936 Пыль древесная (1058*)   0.1  0.00232 0.520416 5.2042 5.20416 

 В С Е Г О:     2.82655593 8.3927109995 338.6 163.09337 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



88 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на период строительства 

(с учетом передвижных источников) 
Реконструкция загородного коллектора № 2 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.0151 0.52420948 13.1052 13.105237 

 пересчете на железо/ (277)         
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000746 0.056514544 189.5869 56.514544 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
 (332)         
0214 Кальций дигидроксид (309) 0.03 0.01  3 0.0112 0.000504 0 0.0504 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.2416305 1.00509484 66.0984 25.127371 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.25536422 0.5665621365 9.4427 9.44270228 
0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.03276375 0.060117 1.2023 1.20234 
0330 Сера диоксид (526)  0.125  3 0.17498096 0.140735 1.1259 1.12588 
0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.7011223 0.34879471 0 0.1162649 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0001458 0.000000525 0 0.000105 

 /в пересчете на фтор/ (627)         
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.000642 0.00000231 0 0.000077 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (625)         
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.09922 0.0586851 0 0.2934255 

 изомеров) (203)         
0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.1438 0.0565 0 0.09416667 
0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  1 0.0000017  0  
1042 Бутан-1-ол (102) 0.1   3 0.000132 0.000000475 0 0.00000475 
1048 2-Метилпропан-1-ол (387) 0.1   4 0.000132 0.000000475 0 0.00000475 
1210 Бутилацетат (110) 0.1   4 0.04304 0.022634 0 0.22634 
1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0.03 0.01  2 0.0075967 0.014197 1.5771 1.4197 
1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  2 0.0075967 0.014197 7.5439 4.73233333 
1401 Пропан-2-он (478) 0.35   4 0.08566 0.04323 0 0.12351429 
1555 Уксусная кислота (596) 0.2 0.06  3 0.000556 0.0000002 0 0.00000333 
2732 Керосин (660*)   1.2  0.157183  0  
2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.14534 0.0005251 0 0.0005251 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 1.196267 0.58697 0 0.58697 



89 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 пересчете на С/ (592)         

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  3 0.0442 0.00030526 0 0.00203507 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.293272 4.372508644 43.7251 43.7250864 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         
 пыль цементного производства -         
 глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей казахстанских         
 месторождений) (503)         
2930 Пыль абразивная (1046*)   0.04  0.002 0.0000072 0 0.00018 
2936 Пыль древесная (1058*)   0.1  0.00232 0.520416 5.2042 5.20416 

 В С Е Г О:     3.66201263 8.3927109995 338.6 163.09337 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



90 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Таблица 2.6.1.2 
Таблица групп суммаций  

 
Реконструкция загородного коллектора № 2 
Номер Код  

группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
 0330 Сера диоксид (526) 
   
35 0330 Сера диоксид (526) 
 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (627) 
   
41 0337 Углерод оксид (594) 
 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния ( 
  шамот, цемент, пыль цементного производства - 
  глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
  клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
  месторождений) (503) 
   
71 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (627) 
 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 
  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
  гексафторалюминат) (625) 
   
Пыли 2902 Взвешенные вещества 
 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния ( 
  шамот, цемент, пыль цементного производства - 
  глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
  клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
  месторождений) (503) 
 2930 Пыль абразивная (1046*) 
 2936 Пыль древесная (1058*) 

 
 
 



91 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Таблица 2.6.1.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 

 
Реконструкция загородного коллектора № 2 
  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   
одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 
              
            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
001  Битумный котел, 1 2132 Дымовая труба 0001 2.5 0.2 0.6 0.0188496 180 145 -33  
  400 л             
               
               
               
               
001  Битумный котел, 1 90 Дымовая труба 0002 2.5 0.2 0.6 0.0188496 180 -17 -16  
  1000 л             
               
               
               
               
001  Электростанция, 1 710 Выхлопная труба 0003 2.5 0.1 18.65 0.1464771 460 84 -27  
  до 4 кВт             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Электростанция, 1 1826 Выхлопная труба 0004 2.5 0.1 18.65 0.1464771 460 -69 -10  
  30 кВт             
               
               



92 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
ого выбросов газо- % очистки%      тиже 
ка  очистка,        ния 
  %        ПДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0009488 83.523 0.00728 

2025 

      4)    
     0304 Азот (II) оксид (6) 0.00015418 13.573 0.001183 

     0328 Углерод (593) 0.00011675 10.278 0.0009 
     0330 Сера диоксид (526) 0.00274596 241.728 0.02108 
     0337 Углерод оксид (594) 0.0064913 571.433 0.04983 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0014224 125.215 0.000461 
      4)    

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.00023114 20.347 0.000075 
     0328 Углерод (593) 0.000175 15.405 0.000057 
     0330 Сера диоксид (526) 0.004116 362.334 0.001335 
     0337 Углерод оксид (594) 0.00973 856.537 0.003155 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00667 122.264 0.01704 
      4)    

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.00867 158.924 0.02215 
     0328 Углерод (593) 0.00111 20.347 0.00284 
     0330 Сера диоксид (526) 0.00222 40.693 0.00568 
     0337 Углерод оксид (594) 0.00556 101.917 0.0142 
     1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0.0002667 4.889 0.000682 
     1325 Формальдегид (619) 0.0002667 4.889 0.000682 
     2754 Углеводороды 0.002667 48.887 0.00682 
      предельные С12-19 /в    

      пересчете на С/ (592)    
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.05 916.519 0.329 

      4)    
     0304 Азот (II) оксид (6) 0.065 1191.475 0.427 

     0328 Углерод (593) 0.00833 152.692 0.0548 



93 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               

001  Электростанция, 1 19 Выхлопная труба 0005 2.5 0.1 18.65 0.1464771 460 -48 -12  
  100 кВт             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Земляные работы 1 15827 Строительная 6001 2    30.5 35 -21 5 
  Разгрузка 1 8469 площадка          
  инертных             
  материалов             
  Гидроизоляционн 1 498           

  ые работы             
  Укладка 1 42           

  асфальтобетона             
  Ручная дуговая 1 21714           

  сварка             
  Газовая сварка 1 24994           

  Сварка 1 1           
  полиэтиленовых             

  труб             
  Шлифовальный 1 1           

  аппарат             
  Нарезчик швов 1 2           

  Пила 1 104           
  Лакокрасочные 1 66           



94 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0330 Сера диоксид (526) 0.01667 305.568 0.1096 

2025 

     0337 Углерод оксид (594) 0.0417 764.377 0.274 
     1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0.002 36.661 0.01315 
     1325 Формальдегид (619) 0.002 36.661 0.01315 
     2754 Углеводороды 0.02 366.608 0.1315 
      предельные С12-19 /в    

      пересчете на С/ (592)    
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1333 2443.440 0.00912 

      4)    
     0304 Азот (II) оксид (6) 0.1733 3176.656 0.01186 

     0328 Углерод (593) 0.02222 407.301 0.00152 
     0330 Сера диоксид (526) 0.04444 814.602 0.00304 
     0337 Углерод оксид (594) 0.111 2034.673 0.0076 
     1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0.00533 97.701 0.000365 
     1325 Формальдегид (619) 0.00533 97.701 0.000365 
     2754 Углеводороды 0.0533 977.010 0.00365 
      предельные С12-19 /в    

      пересчете на С/ (592)    
227     0123 Железо (II, III) 0.0151  0.52420948 

      оксиды /в пересчете    
      на железо/ (277)    
     0143 Марганец и его 0.000746  0.056514544 

      соединения /в    
      пересчете на марганца    
      (IV) оксид/ (332)    
     0214 Кальций дигидроксид ( 0.0112  0.000504 

      309)    
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0492893  0.64219384 

      4)    
     0304 Азот (II) оксид (6) 0.0080089  0.1042941365 

     0328 Углерод (593) 0.000812  - 
     0330 Сера диоксид (526) 0.104789  - 
     0337 Углерод оксид (594) 0.526641  0.00000971 
     0342 Фтористые 0.0001458  0.000000525 
      газообразные    

      соединения /в    
      пересчете на фтор/ (    



95 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  работы -             

  грунтовки             
  Лакокрасочные 1 139           

  работы -             
  растворители             
  Лакокрасочные 1 1           

  работы - эмали             
  Лакокрасочные 1 1           

  работы - краски             
  Лакокрасочные 1 215           

  работы - лаки             
  Демонтажные 1 225           

  работы с             
  погрузкой             
  строительного             
  мусора             
  Пыление при 1 12864           

  транспортных             
  работах             
  Работа 1 14158           

  спецтехники             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



96 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      627)    

2025 

     0344 Фториды 0.000642  0.00000231 
      неорганические плохо    

      растворимые - (    
      алюминия фторид,    
      кальция фторид,    
      натрия    
      гексафторалюминат) (    
      625)    
     0616 Диметилбензол (смесь 0.09922  0.0586851 

      о-, м-, п- изомеров)    
      (203)    
     0621 Метилбензол (353) 0.1438  0.0565 

     0703 Бенз/а/пирен (54) 0.0000017  - 
     1042 Бутан-1-ол (102) 0.000132  0.000000475 
     1048 2-Метилпропан-1-ол ( 0.000132  0.000000475 
      387)    

     1210 Бутилацетат (110) 0.04304  0.022634 
     1401 Пропан-2-он (478) 0.08566  0.04323 
     1555 Уксусная кислота ( 0.000556  0.0000002 
      596)    

     2732 Керосин (660*) 0.157183  - 
     2752 Уайт-спирит (1316*) 0.14534  0.0005251 
     2754 Углеводороды 1.1203  0.445 
      предельные С12-19 /в    

      пересчете на С/ (592)    
     2902 Взвешенные вещества 0.0442  0.00030526 

     2908 Пыль неорганическая: 0.293272  4.372508644 
      70-20% двуокиси    

      кремния (шамот,    
      цемент, пыль    
      цементного    
      производства - глина,    
      глинистый сланец,    
      доменный шлак, песок,    
      клинкер, зола,    
      кремнезем, зола углей    



97 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               

 
 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      казахстанских    

2025 

      месторождений) (503)    
     2930 Пыль абразивная ( 0.002  0.0000072 

      1046*)    
     2936 Пыль древесная (1058* 0.00232  0.520416 

      )    

 



98 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 Таблица 2.6.1.4 
Лимиты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 
Реконструкция загородного коллектора № 2 
 Но- Лимиты выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение на апрель 2025 г. -  год 
цех, участок точ- на 2025 год январь 2027 г. П Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0301) Азота (IV) диоксид (4) 
Строительная площадка 0001 - - 0.0009488 0.00728 0.0009488 0.00728 2025 

 0002 - - 0.0014224 0.000461 0.0014224 0.000461 2025 
 0003 - - 0.00667 0.01704 0.00667 0.01704 2025 
 0004 - - 0.05 0.329 0.05 0.329 2025 
 0005 - - 0.1333 0.00912 0.1333 0.00912 2025 

(0304) Азот (II) оксид (6)        
Строительная площадка 0001 - - 0.00015418 0.001183 0.00015418 0.001183 2025 

 0002 - - 0.00023114 0.000075 0.00023114 0.000075 2025 
 0003 - - 0.00867 0.02215 0.00867 0.02215 2025 
 0004 - - 0.065 0.427 0.065 0.427 2025 
 0005 - - 0.1733 0.01186 0.1733 0.01186 2025 

(0328) Углерод (593)         
Строительная площадка 0001 - - 0.00011675 0.0009 0.00011675 0.0009 2025 

 0002 - - 0.000175 0.000057 0.000175 0.000057 2025 
 0003 - - 0.00111 0.00284 0.00111 0.00284 2025 
 0004 - - 0.00833 0.0548 0.00833 0.0548 2025 
 0005 - - 0.02222 0.00152 0.02222 0.00152 2025 

(0330) Сера диоксид (526) 
Строительная площадка 0001 - - 0.00274596 0.02108 0.00274596 0.02108 2025 

 0002 - - 0.004116 0.001335 0.004116 0.001335 2025 
 0003 - - 0.00222 0.00568 0.00222 0.00568 2025 
 0004 - - 0.01667 0.1096 0.01667 0.1096 2025 
 0005 - - 0.04444 0.00304 0.04444 0.00304 2025 



99 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0337) Углерод оксид (594) 
Строительная площадка 0001 - - 0.0064913 0.04983 0.0064913 0.04983 2025 

 0002 - - 0.00973 0.003155 0.00973 0.003155 2025 
 0003 - - 0.00556 0.0142 0.00556 0.0142 2025 
 0004 - - 0.0417 0.274 0.0417 0.274 2025 
 0005 - - 0.111 0.0076 0.111 0.0076 2025 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (482) 
Строительная площадка 0003 - - 0.0002667 0.000682 0.0002667 0.000682 2025 

 0004 - - 0.002 0.01315 0.002 0.01315 2025 
 0005 - - 0.00533 0.000365 0.00533 0.000365 2025 

(1325) Формальдегид (619) 
Строительная площадка 0003 - - 0.0002667 0.000682 0.0002667 0.000682 2025 

 0004 - - 0.002 0.01315 0.002 0.01315 2025 
 0005 - - 0.00533 0.000365 0.00533 0.000365 2025 

(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Строительная площадка 0003 - - 0.002667 0.00682 0.002667 0.00682 2025 

 0004 - - 0.02 0.1315 0.02 0.1315 2025 
 0005 - - 0.0533 0.00365 0.0533 0.00365 2025 

Итого по организованным - - 0.80748193 1.54517 0.80748193 1.54517  
источникам:  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0123) Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Строительная площадка 6001 - - 0.0151 0.52420948 0.0151 0.52420948 2025 
(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
Строительная площадка 6001 - - 0.000746 0.056514544 0.000746 0.056514544 2025 
(0214) Кальций дигидроксид (309) 
Строительная площадка 6001 - - 0.0112 0.000504 0.0112 0.000504 2025 
(0301) Азота (IV) диоксид (4) 



100 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Строительная площадка 6001 - - 0.0073733 0.64219384 0.0073733 0.64219384 2025 
(0304) Азот (II) оксид (6)        
Строительная площадка 6001 - - 0.0011979 0.1042941365 0.0011979 0.1042941365 2025 
(0337) Углерод оксид (594) 
Строительная площадка 6001 - - 0.002697 0.00000971 0.002697 0.00000971 2025 
(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 
Строительная площадка 6001 - - 0.0001458 0.000000525 0.0001458 0.000000525 2025 
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(625) 
Строительная площадка 6001 - - 0.000642 0.00000231 0.000642 0.00000231 2025 
(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Строительная площадка 6001 - - 0.09922 0.0586851 0.09922 0.0586851 2025 
(0621) Метилбензол (353) 
Строительная площадка 6001 - - 0.1438 0.0565 0.1438 0.0565 2025 
(1042) Бутан-1-ол (102) 
Строительная площадка 6001 - - 0.000132 0.000000475 0.000132 0.000000475 2025 
(1048) 2-Метилпропан-1-ол (387) 
Строительная площадка 6001 - - 0.000132 0.000000475 0.000132 0.000000475 2025 
(1210) Бутилацетат (110) 
Строительная площадка 6001 - - 0.04304 0.022634 0.04304 0.022634 2025 
(1401) Пропан-2-он (478) 
Строительная площадка 6001 - - 0.08566 0.04323 0.08566 0.04323 2025 
(1555) Уксусная кислота (596) 
Строительная площадка 6001 - - 0.000556 0.0000002 0.000556 0.0000002 2025 
(2752) Уайт-спирит (1316*) 
Строительная площадка 6001 - - 0.14534 0.0005251 0.14534 0.0005251 2025 
(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Строительная площадка 6001 - - 1.1203 0.445 1.1203 0.445 2025 
(2902) Взвешенные вещества 
Строительная площадка 6001 - - 0.0442 0.00030526 0.0442 0.00030526 2025 
(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(503) 
Строительная площадка 6001 - - 0.293272 4.372508644 0.293272 4.372508644 2025 
(2930) Пыль абразивная (1046*) 
Строительная площадка 6001 - - 0.002 0.0000072 0.002 0.0000072 2025 
(2936) Пыль древесная (1058*) 
Строительная площадка 6001 - - 0.00232 0.520416 0.00232 0.520416 2025 
Итого по неорганизованным - - 2.019074 6.8475409995 2.019074 6.8475409995  
источникам:  
Всего по предприятию: - - 2.82655593 8.3927109995 2.82655593 8.3927109995  



101 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 Таблица 2.6.2.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства 
(без учета передвижных источников) 

Илийский р-н, Реконструкция загородного коллектора № 3 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.00748 0.42470048 10.6175 10.617512 

 пересчете на железо/ (277)         
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000822 0.044838644 140.3293 44.838644 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
 (332)         
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.1997345 1.08645184 73.1367 27.161296 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.24855722 0.6211278365 10.3521 10.3521306 
0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.03195175 0.067435 1.3487 1.3487 
0330 Сера диоксид (526)  0.125  3 0.07019196 0.1848024 1.4784 1.4784192 
0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.1773173 0.45469121 0 0.15156374 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0001458 0.000000525 0 0.000105 

 /в пересчете на фтор/ (627)         
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.000642 0.00000231 0 0.000077 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (625)         
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.09985 0.0130674 0 0.065337 

 изомеров) (203)         
0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.1438 0.012517 0 0.02086167 
1042 Бутан-1-ол (102) 0.1   3 0.000132 0.000000475 0 0.00000475 
1048 2-Метилпропан-1-ол (387) 0.1   4 0.000132 0.000000475 0 0.00000475 
1210 Бутилацетат (110) 0.1   4 0.04304 0.005013 0 0.05013 
1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0.03 0.01  2 0.0075967 0.015632 1.7874 1.5632 
1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  2 0.0075967 0.015632 8.5499 5.21066667 
1401 Пропан-2-он (478) 0.35   4 0.08566 0.009572 0 0.02734857 
1555 Уксусная кислота (596) 0.2 0.06  3 0.00011 0.0000004 0 0.00000667 
2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.16934 0.0006114 0 0.0006114 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 1.702767 0.35087 0 0.35087 

 пересчете на С/ (592)         
2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  3 0.0442 0.00015916 0 0.00106107 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.173072 4.36552038 43.6552 43.6552038 



102 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 двуокиси кремния (шамот, цемент,         

 пыль цементного производства -         
 глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей казахстанских         
 месторождений) (503)         
2930 Пыль абразивная (1046*)   0.04  0.002 0.0000072 0 0.00018 
2936 Пыль древесная (1058*)   0.1  0.00232 0.385308 3.8531 3.85308 

 В С Е Г О:     3.21845893 8.0579611355 295.1 150.747014 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



103 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства 
(с учетом передвижных источников) 

Илийский р-н, Реконструкция загородного коллектора № 3 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.00748 0.42470048 10.6175 10.617512 

 пересчете на железо/ (277)         
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000822 0.044838644 140.3293 44.838644 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
 (332)         
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.2416075 1.08645184 73.1367 27.161296 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.25536122 0.6211278365 10.3521 10.3521306 
0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.03276275 0.067435 1.3487 1.3487 
0330 Сера диоксид (526)  0.125  3 0.17487396 0.1848024 1.4784 1.4784192 
0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.7007263 0.45469121 0 0.15156374 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0001458 0.000000525 0 0.000105 

 /в пересчете на фтор/ (627)         
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.000642 0.00000231 0 0.000077 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (625)         
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.09985 0.0130674 0 0.065337 

 изомеров) (203)         
0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.1438 0.012517 0 0.02086167 
0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  1 0.0000017  0  
1042 Бутан-1-ол (102) 0.1   3 0.000132 0.000000475 0 0.00000475 
1048 2-Метилпропан-1-ол (387) 0.1   4 0.000132 0.000000475 0 0.00000475 
1210 Бутилацетат (110) 0.1   4 0.04304 0.005013 0 0.05013 
1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0.03 0.01  2 0.0075967 0.015632 1.7874 1.5632 
1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  2 0.0075967 0.015632 8.5499 5.21066667 
1401 Пропан-2-он (478) 0.35   4 0.08566 0.009572 0 0.02734857 
1555 Уксусная кислота (596) 0.2 0.06  3 0.00011 0.0000004 0 0.00000667 
2732 Керосин (660*)   1.2  0.157023  0  
2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.16934 0.0006114 0 0.0006114 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 1.702767 0.35087 0 0.35087 

 пересчете на С/ (592)         



104 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  3 0.0442 0.00015916 0 0.00106107 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.173072 4.36552038 43.6552 43.6552038 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         
 пыль цементного производства -         
 глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей казахстанских         
 месторождений) (503)         
2930 Пыль абразивная (1046*)   0.04  0.002 0.0000072 0 0.00018 
2936 Пыль древесная (1058*)   0.1  0.00232 0.385308 3.8531 3.85308 

 В С Е Г О:     4.05306263 8.0579611355 295.1 150.747014 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



105 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
Таблица 2.6.2.2 

Таблица групп суммаций  
 

Реконструкция загородного коллектора № 3 
Номер Код  

группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
 0330 Сера диоксид (526) 
   
35 0330 Сера диоксид (526) 
 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (627) 
   
41 0337 Углерод оксид (594) 
 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния ( 
  шамот, цемент, пыль цементного производства - 
  глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
  клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
  месторождений) (503) 
   
71 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (627) 
 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 
  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
  гексафторалюминат) (625) 
   
Пыли 2902 Взвешенные вещества 
 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния ( 
  шамот, цемент, пыль цементного производства - 
  глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
  клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
  месторождений) (503) 
 2930 Пыль абразивная (1046*) 
 2936 Пыль древесная (1058*) 

 
 
 



106 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Таблица 2.6.2.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 

 
Илийский р-н, Реконструкция загородного коллектора № 3 
  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   
одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 
              
            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
001  Битумный котел, 1 5473 Дымовая труба 0001 2.5 0.2 0.6 0.0188496 180 145 -33  
  400 л             
               
               
               
               
001  Битумный котел, 1 102 Дымовая труба 0002 2.5 0.2 0.6 0.0188496 180 -17 -16  
  1000 л             
               
               
               
               
001  Электростанция, 1 244 Выхлопная труба 0003 2.5 0.1 18.65 0.1464771 460 84 -27  
  до 4 кВт             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Электростанция, 1 2064 Выхлопная труба 0004 2.5 0.1 18.65 0.1464771 460 -69 -10  
  30 кВт             
               
               



107 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
ого выбросов газо- % очистки%      тиже 
ка  очистка,        ния 
  %        ПДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0009488 83.523 0.018688 

2025 

      4)    
     0304 Азот (II) оксид (6) 0.00015418 13.573 0.003037 

     0328 Углерод (593) 0.00011675 10.278 0.0023 
     0330 Сера диоксид (526) 0.00274596 241.728 0.054102 
     0337 Углерод оксид (594) 0.0064913 571.433 0.127894 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0014224 125.215 0.000461 
      4)    

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.00023114 20.347 0.000075 
     0328 Углерод (593) 0.000175 15.405 0.00002 
     0330 Сера диоксид (526) 0.004116 362.334 0.0004704 
     0337 Углерод оксид (594) 0.00973 856.537 0.001112 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00667 122.264 0.00585 
      4)    

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.00867 158.924 0.0076 
     0328 Углерод (593) 0.00111 20.347 0.000975 
     0330 Сера диоксид (526) 0.00222 40.693 0.00195 
     0337 Углерод оксид (594) 0.00556 101.917 0.004875 
     1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0.0002667 4.889 0.000234 
     1325 Формальдегид (619) 0.0002667 4.889 0.000234 
     2754 Углеводороды 0.002667 48.887 0.00234 
      предельные С12-19 /в    

      пересчете на С/ (592)    
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.05 916.519 0.3715 

      4)    
     0304 Азот (II) оксид (6) 0.065 1191.475 0.483 

     0328 Углерод (593) 0.00833 152.692 0.0619 



108 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               

001  Электростанция, 1 28 Выхлопная труба 0005 2.5 0.1 18.65 0.1464771 460 -48 -12  
  100 кВт             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Земляные работы 1 15191 Строительная 6001 2    30.5 35 -21 5 
  Разгрузка 1 6259 площадка          
  инертных             
  материалов             
  Гидроизоляционн 1 42           

  ые работы             
  Укладка 1 27           

  асфальтобетона             
  Ручная дуговая 1 15783           

  сварка             
  Газовая сварка 1 26248           

  Сварка 1 1           
  полиэтиленовых             

  труб             
  Шлифовальный 1 1           

  аппарат             
  Нарезчик швов 1 1           

  Пила 1 77           
  Лакокрасочные 1 15           



109 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0330 Сера диоксид (526) 0.01667 305.568 0.1238 

2025 

     0337 Углерод оксид (594) 0.0417 764.377 0.3096 
     1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0.002 36.661 0.01486 
     1325 Формальдегид (619) 0.002 36.661 0.01486 
     2754 Углеводороды 0.02 366.608 0.1486 
      предельные С12-19 /в    

      пересчете на С/ (592)    
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1333 2443.440 0.01344 

      4)    
     0304 Азот (II) оксид (6) 0.1733 3176.656 0.01747 

     0328 Углерод (593) 0.02222 407.301 0.00224 
     0330 Сера диоксид (526) 0.04444 814.602 0.00448 
     0337 Углерод оксид (594) 0.111 2034.673 0.0112 
     1301 Проп-2-ен-1-аль (482) 0.00533 97.701 0.000538 
     1325 Формальдегид (619) 0.00533 97.701 0.000538 
     2754 Углеводороды 0.0533 977.010 0.00538 
      предельные С12-19 /в    

      пересчете на С/ (592)    
227     0123 Железо (II, III) 0.00748  0.42470048 

      оксиды /в пересчете    
      на железо/ (277)    
     0143 Марганец и его 0.000822  0.044838644 

      соединения /в    
      пересчете на марганца    
      (IV) оксид/ (332)    
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0492663  0.67651284 

      4)    
     0304 Азот (II) оксид (6) 0.0080059  0.1099458365 

     0328 Углерод (593) 0.000811  - 
     0330 Сера диоксид (526) 0.104682  - 
     0337 Углерод оксид (594) 0.526245  0.00001021 
     0342 Фтористые 0.0001458  0.000000525 
      газообразные    

      соединения /в    
      пересчете на фтор/ (    
      627)    
     0344 Фториды 0.000642  0.00000231 



110 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  работы -             

  грунтовки             
  Лакокрасочные 1 31           

  работы -             
  растворители             
  Лакокрасочные 1 1           

  работы - эмали             
  Лакокрасочные 1 1           

  работы - краски             
  Лакокрасочные 1 49           

  работы - лаки             
  Демонтажные 1 89           

  работы с             
  погрузкой             
  строительного             
  мусора             
  Пыление при 1 12736           

  транспортных             
  работах             
  Работа 1 14664           

  спецтехнии             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



111 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      неорганические плохо    

2025 

      растворимые - (    
      алюминия фторид,    
      кальция фторид,    
      натрия    
      гексафторалюминат) (    
      625)    
     0616 Диметилбензол (смесь 0.09985  0.0130674 

      о-, м-, п- изомеров)    
      (203)    
     0621 Метилбензол (353) 0.1438  0.012517 

     0703 Бенз/а/пирен (54) 0.0000017  - 
     1042 Бутан-1-ол (102) 0.000132  0.000000475 
     1048 2-Метилпропан-1-ол ( 0.000132  0.000000475 
      387)    

     1210 Бутилацетат (110) 0.04304  0.005013 
     1401 Пропан-2-он (478) 0.08566  0.009572 
     1555 Уксусная кислота ( 0.00011  0.0000004 
      596)    

     2732 Керосин (660*) 0.157023   
     2752 Уайт-спирит (1316*) 0.16934  0.0006114 
     2754 Углеводороды 1.6268  0.19455 
      предельные С12-19 /в    

      пересчете на С/ (592)    
     2902 Взвешенные вещества 0.0442  0.00015916 

     2908 Пыль неорганическая: 0.173072  4.36552038 
      70-20% двуокиси    

      кремния (шамот,    
      цемент, пыль    
      цементного    
      производства - глина,    
      глинистый сланец,    
      доменный шлак, песок,    
      клинкер, зола,    
      кремнезем, зола углей    
      казахстанских    
      месторождений) (503)    



112 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               

 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     2930 Пыль абразивная ( 0.002  0.0000072 

2025       1046*)    
     2936 Пыль древесная (1058* 0.00232  0.385308 

      )    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



113 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
 
 

2.6.2.4 

Лимиты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 
 

Реконструкция загородного коллектора № 3 
 Но- Лимиты выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение на октябрь 2025 г.-  год 
цех, участок точ- на 2025 год июль 2027 г. П Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0301) Азота (IV) диоксид (4) 
Строительная площадка 0001 - - 0.0009488 0.018688 0.0009488 0.018688 2025 

 0002 - - 0.0014224 0.000461 0.0014224 0.000461 2025 
 0003 - - 0.00667 0.00585 0.00667 0.00585 2025 
 0004 - - 0.05 0.3715 0.05 0.3715 2025 
 0005 - - 0.1333 0.01344 0.1333 0.01344 2025 

(0304) Азот (II) оксид (6)        
Строительная площадка 0001 - - 0.00015418 0.003037 0.00015418 0.003037 2025 

 0002 - - 0.00023114 0.000075 0.00023114 0.000075 2025 
 0003 - - 0.00867 0.0076 0.00867 0.0076 2025 
 0004 - - 0.065 0.483 0.065 0.483 2025 
 0005 - - 0.1733 0.01747 0.1733 0.01747 2025 

(0328) Углерод (593)         
Строительная площадка 0001 - - 0.00011675 0.0023 0.00011675 0.0023 2025 

 0002 - - 0.000175 0.00002 0.000175 0.00002 2025 
 0003 - - 0.00111 0.000975 0.00111 0.000975 2025 
 0004 - - 0.00833 0.0619 0.00833 0.0619 2025 
 0005 - - 0.02222 0.00224 0.02222 0.00224 2025 

(0330) Сера диоксид (526) 
Строительная площадка 0001 - - 0.00274596 0.054102 0.00274596 0.054102 2025 

 0002 - - 0.004116 0.0004704 0.004116 0.0004704 2025 
 0003 - - 0.00222 0.00195 0.00222 0.00195 2025 
 0004 - - 0.01667 0.1238 0.01667 0.1238 2025 
 0005 - - 0.04444 0.00448 0.04444 0.00448 2025 



114 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0337) Углерод оксид (594) 
Строительная площадка 0001 - - 0.0064913 0.127894 0.0064913 0.127894 2025 

 0002 - - 0.00973 0.001112 0.00973 0.001112 2025 
 0003 - - 0.00556 0.004875 0.00556 0.004875 2025 
 0004 - - 0.0417 0.3096 0.0417 0.3096 2025 
 0005 - - 0.111 0.0112 0.111 0.0112 2025 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (482) 
Строительная площадка 0003 - - 0.0002667 0.000234 0.0002667 0.000234 2025 

 0004 - - 0.002 0.01486 0.002 0.01486 2025 
 0005 - - 0.00533 0.000538 0.00533 0.000538 2025 

(1325) Формальдегид (619) 
Строительная площадка 0003 - - 0.0002667 0.000234 0.0002667 0.000234 2025 

 0004 - - 0.002 0.01486 0.002 0.01486 2025 
 0005 - - 0.00533 0.000538 0.00533 0.000538 2025 

(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Строительная площадка 0003 - - 0.002667 0.00234 0.002667 0.00234 2025 

 0004 - - 0.02 0.1486 0.02 0.1486 2025 
 0005 - - 0.0533 0.00538 0.0533 0.00538 2025 

Итого по организованным - - 0.80748193 1.8156234 0.80748193 1.8156234  
источникам:  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0123) Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Строительная площадка 6001 - - 0.00748 0.42470048 0.00748 0.42470048 2025 
(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
Строительная площадка 6001 - - 0.000822 0.044838644 0.000822 0.044838644 2025 
(0301) Азота (IV) диоксид (4) 
Строительная площадка 6001 - - 0.0073933 0.67651284 0.0073933 0.67651284 2025 
(0304) Азот (II) оксид (6)        



115 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Строительная площадка 6001 - - 0.0012019 0.1099458365 0.0012019 0.1099458365 2025 
(0337) Углерод оксид (594) 
Строительная площадка 6001 - - 0.002836 0.00001021 0.002836 0.00001021 2025 
(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 
Строительная площадка 6001 - - 0.0001458 0.000000525 0.0001458 0.000000525 2025 
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(625) 
Строительная площадка 6001 - - 0.000642 0.00000231 0.000642 0.00000231 2025 
(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Строительная площадка 6001 - - 0.09985 0.0130674 0.09985 0.0130674 2025 
(0621) Метилбензол (353) 
Строительная площадка 6001 - - 0.1438 0.012517 0.1438 0.012517 2025 
(1042) Бутан-1-ол (102) 
Строительная площадка 6001 - - 0.000132 0.000000475 0.000132 0.000000475 2025 
(1048) 2-Метилпропан-1-ол (387) 
Строительная площадка 6001 - - 0.000132 0.000000475 0.000132 0.000000475 2025 
(1210) Бутилацетат (110) 
Строительная площадка 6001 - - 0.04304 0.005013 0.04304 0.005013 2025 
(1401) Пропан-2-он (478) 
Строительная площадка 6001 - - 0.08566 0.009572 0.08566 0.009572 2025 
(1555) Уксусная кислота (596) 
Строительная площадка 6001 - - 0.00011 0.0000004 0.00011 0.0000004 2025 
(2752) Уайт-спирит (1316*) 
Строительная площадка 6001 - - 0.16934 0.0006114 0.16934 0.0006114 2025 
(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Строительная площадка 6001 - - 1.6268 0.19455 1.6268 0.19455 2025 
(2902) Взвешенные вещества 
Строительная площадка 6001 - - 0.0442 0.00015916 0.0442 0.00015916 2025 
(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(503) 
Строительная площадка 6001 - - 0.173072 4.36552038 0.173072 4.36552038 2025 
(2930) Пыль абразивная (1046*) 
Строительная площадка 6001 - - 0.002 0.0000072 0.002 0.0000072 2025 
(2936) Пыль древесная (1058*) 
Строительная площадка 6001 - - 0.00232 0.385308 0.00232 0.385308 2025 
Итого по неорганизованным - - 2.410977 6.2423377355 2.410977 6.2423377355  
источникам:  
Всего по предприятию: - - 3.21845893 8.0579611355 3.21845893 8.0579611355  

 



116 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Илийский район Алматинской области 
 

Таблица 2.6.3.1 
 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  
на период реконструкции Коллектора № 2 в период 2025-2026 гг. 

по Илийскому району Алматинской области 
 

Номер 
источника 
выброса 

Наименование вещества г/с т/год 

1 2 3 4 
0001 Азота (IV) диоксид 0.0009488 0.00364 
0001 Азот (II) оксид 0.00015418 0.0005915 
0001 Углерод 0.00011675 0.00045 
0001 Сера диоксид 0.00274596 0.01054 
0001 Углерод оксид 0.0064913 0.024915 
0002 Азота (IV) диоксид 0.0014224 0.0002305 
0002 Азот (II) оксид 0.00023114 0.0000375 
0002 Углерод 0.000175 0.0000285 
0002 Сера диоксид 0.004116 0.0006675 
0002 Углерод оксид 0.00973 0.0015775 
0003 Азота (IV) диоксид 0.00667 0.00852 
0003 Азот (II) оксид 0.00867 0.011075 
0003 Углерод 0.00111 0.00142 
0003 Сера диоксид 0.00222 0.00284 
0003 Углерод оксид 0.00556 0.0071 
0003 Проп-2-ен-1-аль 0.0002667 0.000341 
0003 Формальдегид 0.0002667 0.000341 
0003 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 0.002667 0.00341 
0004 Азота (IV) диоксид 0.05 0.1645 
0004 Азот (II) оксид 0.065 0.2135 
0004 Углерод 0.00833 0.0274 
0004 Сера диоксид 0.01667 0.0548 
0004 Углерод оксид 0.0417 0.137 
0004 Проп-2-ен-1-аль 0.002 0.006575 
0004 Формальдегид 0.002 0.006575 
0004 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 0.02 0.06575 
0005 Азота (IV) диоксид 0.1333 0.00456 
0005 Азот (II) оксид 0.1733 0.00593 
0005 Углерод 0.02222 0.00076 
0005 Сера диоксид 0.04444 0.00152 
0005 Углерод оксид 0.111 0.0038 
0005 Проп-2-ен-1-аль 0.00533 0.0001825 
0005 Формальдегид 0.00533 0.0001825 
0005 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 0.0533 0.001825 
6001 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.0151 0.26210474 

6001 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ 0.000746 0.028257272 

6001 Кальций дигидроксид 0.0112 0.000252 
6001 Азота (IV) диоксид 0.0073733 0.32109692 
6001 Азот (II) оксид 0.0011979 0.05214706825 



117 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

6001 Углерод оксид 0.002697 0.000004855 
6001 Фтористые газообразные соединения 0.0001458 0.0000002625 
6001 Фториды неорганические 0.000642 0.000001155 
6001 Диметилбензол 0.09922 0.02934255 
6001 Метилбензол 0.1438 0.02825 
6001 Бутан-1-ол 0.000132 0.0000002375 
6001 2-Метилпропан-1-ол 0.000132 0.0000002375 
6001 Бутилацетат 0.04304 0.011317 
6001 Пропан-2-он 0.08566 0.021615 
6001 Уксусная кислота 0.000556 0.0000001 
6001 Уайт-спирит 0.14534 0.00026255 
6001 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 1.1203 0.2225 
6001 Взвешенные вещества 0.0442 0.00015263 

6001 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства – 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) 

0.293272 2.186254322 

6001 Пыль абразивная 0.002 0.0000036 
6001 Пыль древесная 0.00232 0.260208 

 Итого: 2.82655593 4.19635549975 
 

Таблица 2.6.3.2 
 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  
на период реконструкции Коллектора № 3 в период 2025-2026 гг. 

по Илийскому району Алматинской области 
 

Номер 
источника 
выброса 

Наименование вещества г/с т/год 

1 2 3 4 
0001 Азота (IV) диоксид 0.0009488 0.009344 
0001 Азот (II) оксид 0.00015418 0.0015185 
0001 Углерод 0.00011675 0.00115 
0001 Сера диоксид 0.00274596 0.027051 
0001 Углерод оксид 0.0064913 0.063947 
0002 Азота (IV) диоксид 0.0014224 0.0002305 
0002 Азот (II) оксид 0.00023114 0.0000375 
0002 Углерод 0.000175 0.00001 
0002 Сера диоксид 0.004116 0.0002352 
0002 Углерод оксид 0.00973 0.000556 
0003 Азота (IV) диоксид 0.00667 0.002925 
0003 Азот (II) оксид 0.00867 0.0038 
0003 Углерод 0.00111 0.0004875 
0003 Сера диоксид 0.00222 0.000975 
0003 Углерод оксид 0.00556 0.0024375 
0003 Проп-2-ен-1-аль 0.0002667 0.000117 
0003 Формальдегид 0.0002667 0.000117 
0003 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 0.002667 0.00117 
0004 Азота (IV) диоксид 0.05 0.18575 



118 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

0004 Азот (II) оксид 0.065 0.2415 
0004 Углерод 0.00833 0.03095 
0004 Сера диоксид 0.01667 0.0619 
0004 Углерод оксид 0.0417 0.1548 
0004 Проп-2-ен-1-аль 0.002 0.00743 
0004 Формальдегид 0.002 0.00743 
0004 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 0.02 0.0743 
0005 Азота (IV) диоксид 0.1333 0.00672 
0005 Азот (II) оксид 0.1733 0.008735 
0005 Углерод 0.02222 0.00112 
0005 Сера диоксид 0.04444 0.00224 
0005 Углерод оксид 0.111 0.0056 
0005 Проп-2-ен-1-аль 0.00533 0.000269 
0005 Формальдегид 0.00533 0.000269 
0005 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 0.0533 0.00269 
6001 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.00748 0.21235024 

6001 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ 0.000822 0.022419322 

6001 Азота (IV) диоксид 0.0073933 0.33825642 
6001 Азот (II) оксид 0.0012019 0.05497291825 
6001 Углерод оксид 0.002836 0.000005105 
6001 Фтористые газообразные соединения 0.0001458 0.0000002625 
6001 Фториды неорганические 0.000642 0.000001155 
6001 Диметилбензол 0.09985 0.0065337 
6001 Метилбензол 0.1438 0.0062585 
6001 Бутан-1-ол 0.000132 0.0000002375 
6001 2-Метилпропан-1-ол 0.000132 0.0000002375 
6001 Бутилацетат 0.04304 0.0025065 
6001 Пропан-2-он 0.08566 0.004786 
6001 Уксусная кислота 0.00011 0.0000002 
6001 Уайт-спирит 0.16934 0.0003057 
6001 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 1.6268 0.097275 
6001 Взвешенные вещества 0.0442 0.00007958 

6001 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства – 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) 

0.173072 2.18276019 

6001 Пыль абразивная 0.002 0.0000036 
6001 Пыль древесная 0.00232 0.192654 

 Итого: 3.21845893 4.02898056775 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



119 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

Город Алматы 
 

Таблица 2.6.3.3 
 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  
на период реконструкции Коллектора № 2 в период 2026-2027 гг. 

по городу Алматы 
 

Номер 
источника 
выброса 

Наименование вещества г/с т/год 

1 2 3 4 
0001 Азота (IV) диоксид 0.0009488 0.00364 
0001 Азот (II) оксид 0.00015418 0.0005915 
0001 Углерод 0.00011675 0.00045 
0001 Сера диоксид 0.00274596 0.01054 
0001 Углерод оксид 0.0064913 0.024915 
0002 Азота (IV) диоксид 0.0014224 0.0002305 
0002 Азот (II) оксид 0.00023114 0.0000375 
0002 Углерод 0.000175 0.0000285 
0002 Сера диоксид 0.004116 0.0006675 
0002 Углерод оксид 0.00973 0.0015775 
0003 Азота (IV) диоксид 0.00667 0.00852 
0003 Азот (II) оксид 0.00867 0.011075 
0003 Углерод 0.00111 0.00142 
0003 Сера диоксид 0.00222 0.00284 
0003 Углерод оксид 0.00556 0.0071 
0003 Проп-2-ен-1-аль 0.0002667 0.000341 
0003 Формальдегид 0.0002667 0.000341 
0003 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 0.002667 0.00341 
0004 Азота (IV) диоксид 0.05 0.1645 
0004 Азот (II) оксид 0.065 0.2135 
0004 Углерод 0.00833 0.0274 
0004 Сера диоксид 0.01667 0.0548 
0004 Углерод оксид 0.0417 0.137 
0004 Проп-2-ен-1-аль 0.002 0.006575 
0004 Формальдегид 0.002 0.006575 
0004 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 0.02 0.06575 
0005 Азота (IV) диоксид 0.1333 0.00456 
0005 Азот (II) оксид 0.1733 0.00593 
0005 Углерод 0.02222 0.00076 
0005 Сера диоксид 0.04444 0.00152 
0005 Углерод оксид 0.111 0.0038 
0005 Проп-2-ен-1-аль 0.00533 0.0001825 
0005 Формальдегид 0.00533 0.0001825 
0005 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 0.0533 0.001825 
6001 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.0151 0.26210474 

6001 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ 0.000746 0.028257272 

6001 Кальций дигидроксид 0.0112 0.000252 
6001 Азота (IV) диоксид 0.0073733 0.32109692 
6001 Азот (II) оксид 0.0011979 0.05214706825 



120 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

6001 Углерод оксид 0.002697 0.000004855 
6001 Фтористые газообразные соединения 0.0001458 0.0000002625 
6001 Фториды неорганические 0.000642 0.000001155 
6001 Диметилбензол 0.09922 0.02934255 
6001 Метилбензол 0.1438 0.02825 
6001 Бутан-1-ол 0.000132 0.0000002375 
6001 2-Метилпропан-1-ол 0.000132 0.0000002375 
6001 Бутилацетат 0.04304 0.011317 
6001 Пропан-2-он 0.08566 0.021615 
6001 Уксусная кислота 0.000556 0.0000001 
6001 Уайт-спирит 0.14534 0.00026255 
6001 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 1.1203 0.2225 
6001 Взвешенные вещества 0.0442 0.00015263 

6001 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства – 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) 

0.293272 2.186254322 

6001 Пыль абразивная 0.002 0.0000036 
6001 Пыль древесная 0.00232 0.260208 

 Итого: 2.82655593 4.19635549975 
 

Таблица 2.6.3.4 
 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  
на период реконструкции Коллектора № 3 в период 2026-2027 гг. 

по городу Алматы 
 

Номер 
источника 
выброса 

Наименование вещества г/с т/год 

1 2 3 4 
0001 Азота (IV) диоксид 0.0009488 0.009344 
0001 Азот (II) оксид 0.00015418 0.0015185 
0001 Углерод 0.00011675 0.00115 
0001 Сера диоксид 0.00274596 0.027051 
0001 Углерод оксид 0.0064913 0.063947 
0002 Азота (IV) диоксид 0.0014224 0.0002305 
0002 Азот (II) оксид 0.00023114 0.0000375 
0002 Углерод 0.000175 0.00001 
0002 Сера диоксид 0.004116 0.0002352 
0002 Углерод оксид 0.00973 0.000556 
0003 Азота (IV) диоксид 0.00667 0.002925 
0003 Азот (II) оксид 0.00867 0.0038 
0003 Углерод 0.00111 0.0004875 
0003 Сера диоксид 0.00222 0.000975 
0003 Углерод оксид 0.00556 0.0024375 
0003 Проп-2-ен-1-аль 0.0002667 0.000117 
0003 Формальдегид 0.0002667 0.000117 
0003 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 0.002667 0.00117 
0004 Азота (IV) диоксид 0.05 0.18575 



121 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

0004 Азот (II) оксид 0.065 0.2415 
0004 Углерод 0.00833 0.03095 
0004 Сера диоксид 0.01667 0.0619 
0004 Углерод оксид 0.0417 0.1548 
0004 Проп-2-ен-1-аль 0.002 0.00743 
0004 Формальдегид 0.002 0.00743 
0004 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 0.02 0.0743 
0005 Азота (IV) диоксид 0.1333 0.00672 
0005 Азот (II) оксид 0.1733 0.008735 
0005 Углерод 0.02222 0.00112 
0005 Сера диоксид 0.04444 0.00224 
0005 Углерод оксид 0.111 0.0056 
0005 Проп-2-ен-1-аль 0.00533 0.000269 
0005 Формальдегид 0.00533 0.000269 
0005 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 0.0533 0.00269 
6001 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.00748 0.21235024 

6001 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ 0.000822 0.022419322 

6001 Азота (IV) диоксид 0.0073933 0.33825642 
6001 Азот (II) оксид 0.0012019 0.05497291825 
6001 Углерод оксид 0.002836 0.000005105 
6001 Фтористые газообразные соединения 0.0001458 0.0000002625 
6001 Фториды неорганические 0.000642 0.000001155 
6001 Диметилбензол 0.09985 0.0065337 
6001 Метилбензол 0.1438 0.0062585 
6001 Бутан-1-ол 0.000132 0.0000002375 
6001 2-Метилпропан-1-ол 0.000132 0.0000002375 
6001 Бутилацетат 0.04304 0.0025065 
6001 Пропан-2-он 0.08566 0.004786 
6001 Уксусная кислота 0.00011 0.0000002 
6001 Уайт-спирит 0.16934 0.0003057 
6001 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 1.6268 0.097275 
6001 Взвешенные вещества 0.0442 0.00007958 

6001 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
(шамот, цемент, пыль цементного производства – 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) 

0.173072 2.18276019 

6001 Пыль абразивная 0.002 0.0000036 
6001 Пыль древесная 0.00232 0.192654 

 Итого: 3.21845893 4.02898056775 
 
 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае 
подразумевает выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных 
вод, что является сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей 
среде ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в 



122 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

соответствии с установленными нормами и правилами, общество в лице государственных 
природоохранительных органов считает риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 
существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за 
последствия которых полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной 
частью управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в 
систематическом использовании всей доступной информации для идентификации 
опасностей и оценки риска возможных нежелательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, 
вскрышных и добычных.  

Для определения значения степени экологического риска была проведена 
комплексная (интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды 
в таблице ниже: 

 

Компоненты 
природной среды 

Источник и вид 
воздействия 

Пространствен- 
ный масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Комплексная 
оценка 

Категория 
значимости 

Атмосферный 
воздух 

Выбросы загрязня-
ющих веществ на 

период строительства 
(временные источники 

загрязнения) 

Локальное Незначительное 8 
Воздействие 

низкой 
значимости 

 

По данному объекту реализации намечаемой деятельности экологические риски на 
период реконструкции могут быть при пылении от временных источников загрязнения, от 
передвижных источников загрязнения – загазованность.  

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 
- пылеподавление на площадке, а также при земляных и погрузочно-разгрузочных 

работах строительных материалов; 
-  укрытие тентами кузова автосамосвалов при перевозке сыпучих материалов;  
-  техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками выходящего на линию 
автотранспорта;  

-  тщательную технологическую регламентацию проведения работ;  
-  внедрение современных методов внутреннего подавления выбросов от дизельных 

двигателей спецавтотранспорта (малотоксичный рабочий процесс, регулирование 
топливоподачи, подача воды в цилиндры);  

-  использование на автосамосвалах каталитических нейтрализаторов, 
обеспечивающих снижение выбросов оксидов углерода и углеводородов. 

 
 
2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
 

В соответствии с экологическим законодательством природопользователи обязаны 
проводить мониторинг за состоянием окружающей природной среды, в том числе по 
определению воздействия выбросов загрязняющих веществ на атмосферный воздух. 

Контроль за состоянием окружающей среды предусматривает: 
- соблюдение требований законодательных и нормативных документов по охране 

окружающей среды; 
- выполнение природоохранных мероприятий; 
- своевременное выявление и оценку источников, а также возможных масштабов 

загрязнения окружающей среды; 



123 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

- разработку мероприятий по устранению источников и ликвидации последствий 
загрязнения окружающей среды. 

Организация контроля за выбросами вредных веществ позволяет оценить 
экологическую обстановку, принять адекватные решения, соответствующие состоянию 
возможного загрязнения атмосферы выбросами загрязняющих веществ, выделяемых при 
реконструкции объекта. 

Ввиду того, что при реконструкции объекта используются временные источники 
выбросов, действующие периодически, контроль за выбросами сводится к контролю за 
качеством строительных материалов и технического состояния задействованных машин и 
механизмов, к контролю за возмещением ущерба и выплаты компенсаций, предусмотренных 
проектом. 

План-график контроля выбросов вредных веществ в атмосферу на период 
реконструкции не представляется.  

 
 

2.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий 

 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 
сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 
приземном слое. 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами строительной техники 
и транспорта, в большой степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 
периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 
приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 
Задача в том, чтобы в эти периоды не допускать возникновения высокого уровня 
загрязнения. 

К неблагоприятным метеорологическим условиям (НМУ) относят: пыльную бурю, 
гололед, штормовой ветер, туман, штиль. Неблагоприятные метеорологические условия 
могут помешать нормальному режиму строительства. 

Любой из этих неблагоприятных факторов может привести к внештатной ситуации, 
связанной с риском для жизни обслуживающего персонала и нанесением вреда окружающей 
природной среде. Поэтому необходимо в период НМУ (в зависимости от тяжести 
неблагоприятных метеорологических условий) предусмотреть мероприятия, которые 
должны обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы. При разработке этих мероприятий целесообразно учитывать следующие 
рекомендации: 

- ограничить движение и использование строительной техники на территории 
строительства; 

- ограничить или запретить погрузочно-разгрузочные работы, связанные со 
значительными неорганизованными выбросами пыли в атмосферу; 

- при установлении сухой безветренной погоды осуществлять орошение участков 
строительства. 

Эти мероприятия носят организационно-технический характер, они не требуют 
существенных затрат и не приводят к снижению производительности строительных работ. 

 
 
2.10. Обоснование принятия размера санитарно-защитной зоны 

 

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – территория, отделяющая зоны специального 
назначения, а также промышленные организации и другие производственные, коммунальные 
и складские объекты в населенном пункте от близлежащих селитебных территорий, зданий и 



124 

____________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                            Раздел ООС 
 

сооружений жилищно-гражданского назначения в целях ослабления воздействия на них 
неблагоприятных факторов. 

СЗЗ устанавливается вокруг объектов, являющихся объектами (источниками) 
воздействия на среду обитания и здоровье человека, с целью обеспечения безопасности 
населения, размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на 
атмосферный воздух до значений, установленных гигиеническими нормативами. По своему 
функциональному назначению СЗЗ является защитным барьером, обеспечивающим уровень 
безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме.  

Ширину санитарно-защитных зон устанавливают в зависимости от класса опасности 
объектов.  

В соответствии с санитарной классификацией СП «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания человека», утверждённых приказом и.о.Министра здравоохранения РК от 
11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2, проектируемый объект не классифицируется. На период 
проведения строительных работ санитарно-защитная зона не устанавливается. 

 

Категория объекта – III, Согласно п.2 «Иные критерии» раздела 3 приложения 2 
Экологическому кодексу РК и п.12 приложения к Приказу Министра экологии и природных 
ресурсов РК «О внесении изменений и дополнений в приказ МЭГПР РК от 13.07.2021 г. № 
246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду», от 13.11.2023 г. № 317.   



125 
 

________________________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                             Раздел ООС 

III. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД  
 
 
3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства, требования к качеству используемой воды 
 

Необходимость воды для технических нужд при реконструкции объекта связана с 
технологией производства работ, в т.ч. для гидравлического испытания трубопроводов, 
уменьшения пылеобразования в период производства строительных работ. Сточные воды от 
гидравлического испытания трубопроводов сбрасываются в ближайший коллектор 
канализации. После увлажнения строительной площадки вода испаряется в атмосферу без 
загрязнения.  

Также вода необходима для хозяйственно-бытового и питьевого водоснабжения 
рабочего персонала. Обеспечение безопасности и качества воды должно обеспечиваться в 
соответствии с нормативными документами по качеству и безопасности продовольственного 
сырья и пищевых продуктов. 

Проектом предусмотрено использование привозной воды. Доставка воды 
производится спецавтотранспортом. Привозная вода хранится в отдельном помещении или 
под навесом в емкостях, установленных на площадке с твердым покрытием. Емкости для 
хранения воды изготавливаются из материалов, разрешенных к применению для этих целей 
на территории Республики Казахстан. Чистка, мытье и дезинфекция емкостей для хранения и 
перевозки привозной воды производится не реже одного раза в десять календарных дней и 
по эпидемиологическим показаниям. Вода, используемая для питьевых и хозяйственно-
бытовых нужд, соответствует документам государственной системы санитарно-
эпидемиологического нормирования. 

 
 
3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 
 

Проектом предусмотрено использование привозной воды. Доставка воды 
производится спецавтотранспортом по мере необходимости.  

В качестве источника технического водоснабжения рекомендуется использовать 
техническую водопроводную сеть г.Алматы, очищенные стоки с территории КОС г.Алматы. 

Для хозяйственно-бытового водоснабжения рекомендуется использовать питьевую 
водопроводную сеть г.Алматы.  

Для питьевых нужд рабочего персонала используется бутилированная вода. 
 
 
3.3. Водный баланс объекта 
 

 Период проведения строительных работ будет составлять по 22 месяца на каждый 
пусковой комплекс.   

Водопотребление. В соответствии с определенными объемами ресурсов для 
технологических нужд потребуется в общей сложности 90878,988 м3, в т.ч. по Коллектору № 
2 – 45667,486 м3, по Коллектору № 3 – 45211,502 м3.  

Для гидравлического испытания трубопроводов используются очищенные стоки с 
территории канализационных очистных сооружений г.Алматы, средняя протяженность 
транспортировки – 7 км, объем воды для промывки одного коллектора – 51400 м3.  

Расчет воды на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется в порядке, 
установленном законодательством РК.  

Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды определяется, исходя из нормы 
расхода воды, численности сотрудников и времени потребления. 



126 
 

________________________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                             Раздел ООС 

Водопотребление определяется по следующим формулам: 
Qсут = G * K * 10-3, м3/сут., 
Qгод = Qсут * Т, м3/год, 

где Qсут – объем водопотребления в сутки, 
G – норма расхода воды, л/сут., 
K – численность, чел., 
Qгод – объем водопотребления в год, 
Т – время занятости 

Норма расхода воды на хозяйственно-бытовые нужды – 15 л/сут. на 1 человека. 
Qсут = 15л/сут.*307чел.:1000 = 4,605 м3/сут., 
Qпер. = 4,605м3/сут.*660сут. = 3039,3 м3/период (на один коллектор), 
Qвсего = 3039,3 м3*2 = 6078,6 м3/период (на оба коллектора). 
Норма расхода воды на питьевые нужды – 2 л/сут. на 1 человека.  
Qсут = 2л/сут.*307чел.:1000 = 0,614 м3/сут., 
Qпер. = 0,614м3/сут.*660сут. = 405,24 м3/период (на один коллектор), 
Qвсего = 405,24 м3*2 = 810,48 м3/период (на оба коллектора). 
 

Водоотведение 
Биотуалеты. Проектом предусматривается установка на строительной площадке 

биотуалетов с периодическим вывозом отходов. Место для установки биотуалетов 
оборудуется ровной с удобным подъездом для транспорта площадкой. 

Уборка, санитарная обработка, дезинфекция туалетов производится по мере 
загрязнения. Переполнение туалета фекалиями не допускается. Очистка биотуалетов 
производится по договору со специализированной организацией в соответствии с графиком. 

Строительное водопонижение и водоотлив. Рабочим проектом предусмотрено 
водопонижение для участков, где предусматривается прокладка трубопроводов ниже УГВ. 
Трасса коллектора и котлованы ГБ проходят в грунтах со средним коэффициентом 
фильтрации от 0,04-2,9 м/сут. Профильтровавшаяся вода в траншеях собирается боковыми 
канавками, отводится на границу захватки (50м) в зумпф, откуда насосами загрязненных вод 
«ГНОМ» производительностью 10 м3/ч мощностью двигателя 0,75 кВт откачивается в 
отводящий стальной трубопровод ∅53х3,0. В котловане по периметру устраиваются канавки 
для перехвата профильтровавшейся грунтовой воды, которая потом откачивается насосом 
ГНОМ из зумпфов, предусмотренным в каждом втором углу котлована. Сброс стоков от 
строительного водоотлива производится в ближайшие колодцы существующих 
канализационных коллекторов. Согласование ГКП на ПХВ «Алматы Су» от 07.06.2023 г. № 
25.1-11/АХ-1081 прилагается. 

 Гидравлическое испытание безнапорных трубопроводов. Испытание безнапорных 
труб надлежит производить на плотность (герметичность) гидравлическим способом. 
Проверка на прочность и герметичность осуществляется в два этапа: предварительное – до 
обратной засыпки траншеи; приемочное (окончательное) испытание на герметичность 
рекомендуется производить после засыпки одним. Сброс воды после гидроиспытаний 
предусмотрены в близлежащие колодцы существующего коллектора канализации.  

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Категория  
водопотребления 

Норма 
расхода, 

л/сут. 

Численность, 
чел. 

Водопотребление Водоотведение 

м3/сут. м3/год м3/сут. м3/год 

Хозяйственно-
бытовые нужды 
рабочих 

15 307*2 9,21 6078,6 9,21 6078,6 

Питьевые нужды 2 307*2 1,228 810,48 1,228 810,48 
Технические 
нужды   - 90878,988 - - 



127 
 

________________________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                             Раздел ООС 

Гидравлическое 
испытание 
трубопроводов 

  - 51400,0 - 51400,0 

ИТОГО    149168,068  58289,08 
 
 
3.4. Поверхностные воды 
 

Объект пересекает начало р.Левый Есентай (прокладка под речкой), проходит через 
Первомайские пруды и пересекает пруд Большой Лотос (прокладка над прудом по эстакаде) 
на территории Илийского района Алматинской области.  

Есентай – левый рукав реки Малая Алматинка. Отделяется от последней при выходе 
её из Малоалматинского ущелья в конус выноса, в черте г.Алматы, к западу от ул.Горной. 
Длина рукава около 43 км. В черте города берега и русло реки забетонированы в 
форме каскадных порогов. В Жетысуском районе города между улицами Павлодарская и 
Северное кольцо русло почти полностью скрыто. Вновь выходит на поверхность в районе 
посёлка Первомайка, ниже которого разбивается на рукава и каналы, которые разбираются 
на орошение и теряются в коллекторах. Средний годовой расход воды 0,06 м³/с. Смешанное 
питание: снегодождевое, ледниковое, ключевое. Половодье – в мае-июле в период 
интенсивного таяния ледников в связи с резким повышением температуры воздуха. Утром 
суточные колебания уровня воды незначительны, а к вечеру в связи с дневным таянием 
ледников, уровень воды в реке поднимается на 15-20 см. Воды используются для 
водоснабжения Алматы и орошения. 

Согласно постановлению акимата Алматинской области от 25.12.2023 г. № 453 «Об 
установлении водоохранных зон, полос водных объектов Алматинской области и 
специального режима их хозяйственного использования»: для реки Есентай водоохранная 
зона составляет 500-600 м, водоохранная полоса – 35-100 м.  

В водоохранной зоне запрещается: загрязнение поверхности земли, в частности, 
свалка мусора, отходов производства, а также стоянка, заправка топливом, мойка и ремонт 
автомобилей и дорожной техники. В пределах водоохранной полосы запрещается: 
загрязнение, засорение, истощение водного объекта; строительство и эксплуатация 
сооружений, за исключением водохозяйственных сооружений и их коммуникаций; 
эксплуатация объектов, не обеспеченных сооружениями и устройствами, 
предотвращающими загрязнение водного объекта и его водоохранных зон и полосы; 
проведение работ, нарушающих почвенный и травяной покров; устройство палаточных 
городков, постоянных стоянок для транспортных средств; размещение строительных 
площадок.  

Первомайские пруды – это водохранилище, которое находится в 17,5 км от г.Алматы, 
в Илийском районе. В 1960-х годах водоем получил официальный статус, когда плотины 
перекрыли реку Теренкара, и образовались три пруда, в основном в сельскохозяйственных 
целях для орошения полей и виноградников. В настоящее время здесь создана курортная 
зона. 

Проектом не предусмотрено пользование поверхностными водными ресурсами 
непосредственно из водных источников с изъятием или без изъятия для удовлетворения 
намечаемой деятельности в воде.  

Согласование РГУ «Балкаш-Алакольская бассейновая инспекция по регулированию 
использования и охране водных ресурсов КВХ МВРИ РК» от 14.06.2024 г. № 
KZ40VRC00019714 прилагается. 

 
 
 
 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%B2_%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B0%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%83%D1%89%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%B5&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%83%D1%81_%D0%B2%D1%8B%D0%BD%D0%BE%D1%81%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%B4_(%D0%B0%D1%80%D1%85%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_(%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D0%BC%D0%B5%D1%88%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D0%BC%D0%B5%D1%88%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5&action=edit&redlink=1


128 
 

________________________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                             Раздел ООС 

3.5. Подземные воды 
 

3.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 
характеристика разведанных месторождений подземных вод 

 

Геолого-морфологическое строение территории предопределяет значительные запасы 
пресных подземных вод. Воды в основном артезианские и относятся к Арало-Балхашскому, 
Алакольскому бассейнам.  

На территории исследуемого участка преобладают подземные воды современных 
четвертичных и палеозойских отложений, которые залегают на большой глубине. 

Значительное распространение имеют грунтовые воды. В отдельных местах, 
преимущественно в пойменных участках, образуются заболоченные места с близким 
залеганием грунтовых вод от поверхности земли.  

Имеются участки, где грунтовые воды выработками глубиной от 6,0 до 9,0 м не 
вскрыты. Преимущественная глубина залегания зафиксирована на глубинах 3,5-5,0 м. 
Максимальная глубина 7,1 м, минимальная глубина 1,5 м от поверхности земли. 
Максимальные значения уровня грунтовых вод фиксируются в весенне-летний паводковый 
период. 

Площадка строительства потенциально не подтопляемая, за исключением отдельных 
пойменных участков. 

 

3.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 
горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 
условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной 
охраны водозаборов 

 

Водозаборы не предусмотрены, необходимость организации зон их санитарной 
охраны отсутствует. 

 

3.5.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на 
качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

 

Компоненты 
природной среды 

Источник и вид 
воздействия 

Пространствен- 
ный масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Комплексная 
оценка 

Категория 
значимости 

Подземные воды Загрязнение 
подземных  вод Отсутствует Отсутствует Отсутствует Отсутствует 

Воздействие на подземные воды проектом не предусмотрено. Тем не менее, 
подрядчик строительных работ обязан предусмотреть и неукоснительно выполнять 
мероприятия по недопущению загрязнения почв и грунтовых вод. 

 

3.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 

 

Под воздействием техногенных факторов может происходить интенсивное локальное 
изменение гидрохимического состояния подземных вод, что выражается в их загрязнении. В 
наибольшей степени подвержены загрязнению грунтовые воды и подземные воды первых от 
поверхности напорных горизонтов. 

Выделяют четыре основных типа загрязнений подземных источников: химический; 
биологический; тепловой; радиоактивный.  

Химическое загрязнение подземных вод. Наиболее стойким считается химическое 
загрязнение. Это нормированное и стабильное состояние, которое постепенно 
распространяется на все объемы доступной воды. Его вызывают следующие вещества: 
макрокомпоненты (продукты, созданные под влиянием промышленных отходов); 
нефтепродукты (плотность нефтяных молекул меньше воды, поэтому они практически не 
смешиваются друг с другом и располагаются на поверхности грунтовых источников; 
тяжелые металлы; нитраты и пестициды (агрохимическое загрязнение подземных вод 
опережает последствия воздействия промышленности или коммунальных служб. Вещества, 



129 
 

________________________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                             Раздел ООС 

которые входят в состав удобрений и ядовитых средств от вредителей, вызывают нитритное, 
аммонийное и нитратное загрязнение скрытых ресурсов).  

Биологическое загрязнение. Биологическое загрязнение пресных подземных вод 
начинается в момент попадания микроорганизмов, бактерий или вирусов, которые угрожают 
жизни и здоровью человека. Вероятность данного загрязнения выше в местах фильтрации 
зараженных отходов бытового хозяйства, или продуктов жизнедеятельности человека и 
животных. Например, выгребные ямы, канализационные стоки, колодцы, скотные дворы.  

Тепловое загрязнение подземных вод. Загрязнение подземных пресных вод может 
произойти в результате теплового фактора. Он возникает под влиянием стоков, 
отфильтрованных в земную поверхность с места хранения опасных отходов. Такие факторы 
поднимают температуру водоема, что приводит к серьезным изменениям: нарушается 
гидрогеохимический баланс; растворяется, или происходит чрезмерный осадок 
определенного вещества; ускоряется развитие микрофлоры, и появляются непривычные 
объекты, которые виноваты в цветении воды. По масштабности негативного влияния на 
состояние водных ресурсов тепловое загрязнение стоит на одной ступеньке с химическим. 

Радиоактивное загрязнение подземных вод. Такой тип загрязнения подземных 
источников возникает вследствие: ядерного взрыва; работы атомных станций; 
радиоактивных выбросов предприятий; аварий на промышленных объектах. 

Загрязнение грунтовых вод представляет собой большую опасность, так как оно 
обладает способностью относительно быстро распространяться далеко за пределы 
первоначального очага загрязнения и проникать в поверхностные водоемы, водотоки, тесно 
связанные с грунтовыми водами, а также к водозаборным сооружениям, эксплуатирующим 
подземные воды для хозяйственно-питьевого водоснабжения. Качество воды влияет на 
состояние различных реципиентов (животный мир, растительность, почвы, сельское, лесное 
и рыбное хозяйства, транспорт, промышленное производство, жилищно-коммунальная 
служба и т.д.). 
 Производство строительных работ может привести к загрязнению подземных вод 
(химическому, биологическому, тепловому). 

Наибольшую обеспокоенность в плане загрязнения грунтовых вод вызывают 
органические соединения, большое количество которых используется при строительных 
работах. Органические соединения можно найти в таких продуктах, как топливные масла, 
бензин, растворители, краски и хладагенты. Когда летучие органические соединения 
проливаются, их часть растворяется в воздухе, а другая часть проникает в землю и может 
привести к химическому загрязнению грунтовых вод. Воздействие этих антропогенных 
соединений может увеличить риск развития рака у людей. 

Производство строительных работ связано с хранением нефтесодержащих и 
лакокрасочных материалов, заправкой строительной техники и автотранспорта ГСМ, 
временным хранением и вывозом отходов производства и потребления (опасных и 
неопасных). Неправильная организация производственного процесса, а также бытового 
обеспечения рабочего персонала может привести к химическому, биологическому и 
тепловому загрязнению подземных вод.  

Радиоактивное загрязнение подземных вод при строительных работах маловероятно. 
Но необходимо следить за качеством используемых строительных материалов (песок, 
щебень и пр.). Поставщики данных материалов должны представить сертификаты 
соответствия с протоколами испытаний (в т.ч. и на удельную эффективную активность 
радионуклеидов) на свою продукцию. 

Воздействие намечаемой деятельности на подземные воды проектом не 
предусмотрено. Тем не менее, подрядчик строительных работ обязан предусмотреть и 
неукоснительно выполнять мероприятия по недопущению загрязнения почв и грунтовых 
вод. 

 



130 
 

________________________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                             Раздел ООС 

3.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 
истощения 

 

Проектом не предусматривается забор воды, сброс хозяйственно-бытовых и 
технических стоков в поверхностные водоисточники или пониженные места рельефа 
местности. 

На территории производства строительных работ с целью снижения негативного 
воздействия на подземные и поверхностные воды необходимо предусмотреть: 

-  контроль за водопотреблением и водоотведением; 
- извлеченный грунт допускается складировать только в штабеля на специально 

отведенных площадках; 
-  организация движения транспорта: дорожные машины и оборудование должны 

находиться на объекте только в составе, необходимом для выполнения технологических 
операций определенного вида работ;  

- исправное техническое состояние используемой строительной техники и транспорта; 
- недопущение разлива ГСМ; заправка дорожных и транспортных машин топливом и 

смазочными материалами производиться на АЗС; 
- использование вязкого битума, вызывающего наименьшее загрязнение природной 

среды, при устройстве оснований и покрытий из материалов, укрепленных органическими 
вяжущими веществами;  

- устройство защитной гидроизоляции (битумом) конструкций, подверженных 
коррозии (стальные трубы); 

- применение дорожно-строительных материалов, которые соответствуют 
требованиям ГОСТов и Стандартов. Предусмотреть наличие на них санитарно-
эпидемиологических сертификатов и сертификатов качества; 

- содержание территории участка в санитарно-чистом состоянии согласно нормам 
СЭС и охраны окружающей среды – постоянно;  

- в водоохранных полосе и зоне исключить размещение и строительство складов для 
хранения нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания, мойки транспортных 
средств, механических мастерских, устройство свалок бытовых и промышленных отходов, а 
также размещение других объектов, отрицательно влияющих на качество воды;  

- восстановление участка намечаемой деятельности после окончания строительных 
работ;  

- обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности;  
- сбор в емкости и вывоз на соответствующие очистные сооружения сточных вод, 

образующихся в процессе жизнедеятельности рабочего персонала; 
- организованное складирование и своевременный вывоз отходов производства и 

потребления; 
- не допущение сброса ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные объекты; 
- не допущение захвата земель водного фонда. 
- неукоснительное соблюдение требований Водного Кодекса РК. 
Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подземные 
воды в период реконструкции проектируемого объекта не ожидается. 

 

3.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга 
воздействия на подземные воды 

 

Намечаемая деятельность относится в III категории. Организация производственного 
мониторинга воздействия на подземные воды не предусмотрена.  

Согласно Экологическому Кодексу РК разработка программы производственного 
экологического контроля требуется для объектов I и II категорий. 

 



131 
 

________________________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                             Раздел ООС 

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду 
для объектов III категории  

 

На территории проектируемого объекта сброс загрязняющих веществ в окружающую 
среду не производится. 

 
Выводы по значимости воздействия на водные ресурсы  
Намечаемая деятельность вредного воздействия на поверхностные и подземные 

воды и вероятность их загрязнения не окажет. Общее воздействие намечаемой 
деятельности на поверхностные и подземные воды оценивается как воздействие 
«незначительное» (низкая значимость воздействия). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



132 
 

________________________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                             Раздел ООС 

IV. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 
объекта (запасы и качество) 

 

В зоне воздействия намечаемой деятельности минеральные и сырьевые ресурсы 
отсутствуют. 

 
 
4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 
 

При производстве работ по реконструкции объекта предусматривается использование 
следующих дорожно-строительных материалов:  

Первый пусковой комплекс – Коллектор № 2: 
- песок, 60682 м3; 
- щебень фракционированный, 2244 м3;  
- ПГС, 122 м3; 
- камень бутовый, 2876 м3; 
- асфальтобетон – 2880 т, битум – 271,336 т, эмульсия б/д – 0,081 т.  
Второй пусковой комплекс – Коллектор № 3: 
- песок, 40650 м3; 
- щебень фракционированный, 1035 м3;  
- камень бутовый, 2876 м3; 
- асфальтобетон – 1851 т, битум – 91,688 т, эмульсия б/д – 0,052 т. 
При реконструкции проектируемого объекта будут использованы дорожно-

строительные материалы с карьеров и предприятий г.Алматы и Алматинской области.   
На период эксплуатации потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах 

отсутствует. 
 
 
4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
 

Воздействие намечаемой деятельности в части добычи минеральных и сырьевых 
ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы отсутствует. 

 
 
4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 
 

Проектом не предусматривается забор воды, сброс хозяйственно-бытовых и 
технических стоков в поверхностные водоисточники или пониженные места рельефа 
местности. 

Намечаемая деятельность вредного воздействия на поверхностные и подземные 
воды и вероятность их загрязнения не окажет. 

В качестве природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 
предусмотрено: 

-  контроль за водопотреблением и водоотведением; 
- извлеченный грунт допускается складировать только в штабеля на специально 

отведенных площадках; 
-  организация движения транспорта: дорожные машины и оборудование должны 

находиться на объекте только в составе, необходимом для выполнения технологических 
операций определенного вида работ;  



133 
 

________________________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                             Раздел ООС 

- исправное техническое состояние используемой строительной техники и транспорта; 
- недопущение разлива ГСМ; заправка дорожных и транспортных машин топливом и 

смазочными материалами производиться на АЗС; 
- использование вязкого битума, вызывающего наименьшее загрязнение природной 

среды, при устройстве оснований и покрытий из материалов, укрепленных органическими 
вяжущими веществами;  

- устройство защитной гидроизоляции (битумом) конструкций, подверженных 
коррозии (стальные трубы); 

- применение дорожно-строительных материалов, которые соответствуют 
требованиям ГОСТов и Стандартов. Предусмотреть наличие на них санитарно-
эпидемиологических сертификатов и сертификатов качества; 

- содержание территории участка в санитарно-чистом состоянии согласно нормам 
СЭС и охраны окружающей среды – постоянно;  

- в водоохранных полосе и зоне исключить размещение и строительство складов для 
хранения нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания, мойки транспортных 
средств, механических мастерских, устройство свалок бытовых и промышленных отходов, а 
также размещение других объектов, отрицательно влияющих на качество воды;  

- восстановление участка намечаемой деятельности после окончания строительных 
работ;  

- обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности;  
- сбор в емкости и вывоз на соответствующие очистные сооружения сточных вод, 

образующихся в процессе жизнедеятельности рабочего персонала; 
- организованное складирование и своевременный вывоз отходов производства и 

потребления; 
- не допущение сброса ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные объекты; 
- не допущение захвата земель водного фонда. 
- неукоснительное соблюдение требований Водного Кодекса РК. 
Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и подземные 
воды в период реконструкции проектируемого объекта не ожидается. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



134 
 

________________________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                             Раздел ООС 

V. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 
5.1. Виды и объемы образования отходов 
  

Производство строительных работ сопровождается образованием и накоплением 
различного вида отходов, являющихся потенциальными загрязнителями окружающей среды, 
а именно: 

- смешанные коммунальные отходы; 
- отходы сварки; 
- упаковка, содержащая остатки или загрязнения опасными веществами (тара из-под 

ЛКМ); 
- смешанные отходы строительства и сноса. 
 

Смешанные коммунальные отходы – неопасный вид отходов (200301)  
Образуются от деятельности рабочих при реконструкции объекта.  
По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам, в большинстве 

случаев, нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. 
По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в своем 
составе оксиды кремния, углеводороды, органические вещества. 

Отходы должны храниться в специальных, металлических контейнерах, 
установленных на площадке с твердым покрытием, желательно огражденной с трех сторон 
сплошным ограждением, имеющей бортики, обеспеченной удобными подъездными путями. 
Нельзя допускать переполнения контейнеров, своевременный вывоз их должен быть 
обеспечен согласно Договору со специализированной организацией по вывозу отходов. 

Не допускается поступление в контейнеры для отходов, не разрешенных к приему на 
полигоны ТБО, использование коммунальных отходов на подсыпку дорог, стройплощадок и 
т.д., хранение в открытых контейнерах более недели (для отходов, в которых содержится 
большой процент отходов, подверженных разложению (гниению), летнее время этот срок 
сокращается до двух дней. 

Средняя норма накопления отхода на 1 человека в год составляет 0,3 м3/год при 
плотности 0,25 т/м3. Норма накопления с учетом количества работающих (307 человек) 
составит:  

- по коллектору № 2:   Vпериод = 0,3*(660/365)*307*0,25 = 41,634 т/период,  
- по коллектору № 3:   Vпериод = 0,3*(660/365)*307*0,25 = 41,634 т/период. 
 

Смешанные отходы строительства и сноса – неопасный вид отходов (170904, 170201)  
При демонтажных работах образуется строительный мусор, включающий отходы 

асфальтобетона и ж/б. Временное хранение на площадке строительства не предусмотрено. 
Вывоз обеспечивается сразу при производстве демонтажных работ согласно Договору со 
специализированной организацией по вывозу отходов. Согласно проектным данным масса 
данных отходов составит: 

- по Коллектору № 2 – 19950,19 т/период; 
- по Коллектору № 3 – 34620,682 т/период.  
Проектом предусмотрен снос зеленых насаждений. Временное хранение на площадке 

строительства не предусмотрено. Вывоз обеспечивается сразу при производстве данного 
вида работ согласно Договору со специализированной организацией по вывозу отходов. 
Согласно проектным материалам, масса отходов от спиленных деревьев составит: 

- по Коллектору № 2 – 49,376 т/период; 
- по Коллектору № 3 – 63,755 т/период.  
 

Отходы сварки – неопасный вид отходов (120113) 
Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. 



135 
 

________________________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                             Раздел ООС 

Для временного хранения данных отходов на территории объекта предусматривается 
специальная емкость (отдельная от других отходов) в обустроенных для этих целей местах. 
Перевозка к месту переработки данных видов отходов производится с необходимыми 
условиями, исключающими загрязнение окружающей среды отходами. Огарки сварочных 
электродов, ввиду наличия в их составе значительного количества железа, передаются 
специализированным предприятиям по сбору металлолома.  

Объем образования огарков электродов на период строительных работ определен 
согласно формуле: Мобр = m*α, где m – масса использованных электродов, т; α – остаток 
электрода, α=0,015 от массы электрода. 

- по Коллектору № 2:   Мобр = m*α = 33,6925 * 0,015 = 0,5054 т/период; 
- по Коллектору № 3:   Мобр = m*α = 27,005 * 0,015 = 0,4051 т/период.  
 

Упаковка, содержащая остатки или загрязнения опасными веществами (тара из-под 
ЛКМ) – опасный вид отходов (150110*) 

Образуются при выполнении малярных работ.  
Не пожароопасны, химически неактивны. 
Тара из-под лакокрасочных материалов должна храниться на специально отведенных 

площадках вне помещений на безопасном от них расстоянии. 
Нельзя допускать переполнения контейнеров, своевременный вывоз их должен быть 

обеспечен согласно Договору со специализированной организацией по вывозу отходов. 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 
где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в -ой 

таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 
По Коллектору № 2 проектом предусмотрено использование: 
- ЛКМ. Общий расход – 0,21013 т. Расфасованы в емкости по 20 кг. Количество 

емкостей – 11 шт. Масса одной емкости – 0,2 кг; 
- мастик. Общий расход – 29,09 т. Расфасованы в емкости по 75 кг. Количество 

емкостей – 388 шт. Масса одной емкости – 0,3 кг; 
Масса отходов от ЛКМ составит: 
N = (0,0002т*11шт. + 0,21013т*0,02) + (0,0003т*388шт. + 29,09т*0,03) = 0,0064026 + 

0,9891 = 0,996 т/период. 
По Коллектору № 3 проектом предусмотрено использование: 
- ЛКМ. Общий расход – 0,04754 т. Расфасованы в емкости по 20 кг. Количество 

емкостей – 3 шт. Масса одной емкости – 0,2 кг; 
- мастик. Общий расход – 10,192 т. Расфасованы в емкости по 75 кг. Количество 

емкостей – 136 шт. Масса одной емкости – 0,3 кг; 
Масса отходов от ЛКМ составит: 
N = (0,0002т*3шт. + 0,04754т*0,02) + (0,0003т*136шт. + 10,192т*0,03) = 0,0015508 + 

0,34656 = 0,348 т/период. 

 
 

Отходы со строительной площадки передаются специализированной организации по 
договору для дальнейшей утилизации. Отходы вывозятся на полигон ТБО ТОО «Kaz Waste 
Conversion» (15,5 км). Транспортная схема перевозки грунта и строительных отходов 
прилагается. 

Перечень и объемы образования отходов производства и потребления 
на период реконструкции 

 

№ Наименование отходов 

Нормативное 
количество 
образования 

отходов, 

Количество 
отходов, 

получаемых от 
третьих лиц 

Общее 
количество 

отходов, 
т/период 



136 
 

________________________________________________________________________________ 
«Реконструкция загородного коллектора № 2, 3»                                                                                                             Раздел ООС 

т/период (подрядных 
организаций),

т/период 
Первый пусковой комплекс - Коллектор № 2 

1 

Упаковка, содержащая 
остатки или загрязненная 
опасными веществами (тара 
из-под ЛКМ) 

0,996 - 0,996 

2 Отходы сварки 0,5054 - 0,5054 

3 Смешанные отходы 
строительства и сноса 19950,19 - 19950,19 

4 Древесные отходы от сноса 
зеленых насаждений 49,376 - 49,376 

5 Смешанные коммунальные 
отходы 41,634 - 41,634 

Итого по Коллектору № 2: 20042,7014  20042,7014 
Второй пусковой комплекс - Коллектор № 3 

1 

Упаковка, содержащая 
остатки или загрязненная 
опасными веществами (тара 
из-под ЛКМ) 

0,348 - 0,348 

2 Отходы сварки 0,4051 - 0,4051 

3 Смешанные отходы 
строительства и сноса 34620,682 - 34620,682 

4 Древесные отходы от сноса 
зеленых насаждений 63,755 - 63,755 

5 Смешанные коммунальные 
отходы 41,634 - 41,634 

Итого по Коллектору № 3: 34726,8241  34726,8241 
 
 
5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
 

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого 
вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации 
опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 
шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором 
отходов с учетом требований Экологического Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 
одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды 
отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или 
степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и 
окружающую среду. 

В соответствии с п.5 ст.338 Экологического Кодекса, отнесение отходов к опасным 
или неопасным и к определенному коду классификатора отходов производится владельцем 
отходов самостоятельно. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является 
определяющим фактором при отнесении такого вещества или материала к категории 